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لغو نشست ماه آوریل اوپک 
 نشست فوق العاده اوپک که قرار بود در ماه آوریل برگزار شود، لغو شد و 
یکصد و هفتاد و ششمین نشست عادی این سازمان ۲۵ ژوئن )سه شنبه، 
چهارم تیرماه( در وین برگزار می شود. سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک( در یکصد و هفتاد و پنجمین نشست عادی این سازمان که هفتم 
دسامبر )۱۶آذرماه ۹۷( در وین برگزار شد، تصمیم گرفته بود با هدف 
بررسی وضع توافق کاهش عرضه نفت، یک نشست فوق العاده در ماه آوریل 
۲۰۱۹ برگزار کند. در همین حال، ششمین نشست مشترک وزیران نفت 
و انرژی کشورهای عضو و غیرعضو اوپک ۲۶ ژوئن )چهارشنبه، پنجم 
تیرماه( در دبیرخانه دائمی این سازمان در وین برگزار می شود. بر اساس 
تصمیم صدو هفتاد و پنجمین نشست عادی وزیران نفت و انرژی اوپک، 
تولید نفت این سازمان با هدف ایجاد تعادل در بازار نفت از یکم ژانویه ۲۰۱۹، 

۸۰۰ هزار بشکه در روز کاهش یافت.

افزایش تقاضا برای 
نفت اوپک و متحدانش

پالایشگران نفت از سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش 
می خواهند عرضه نفت را افزایش دهند. به گزارش خبرگزاری بلومبرگ، 
یکی از قوانینی که قرار بود به حفظ محیط زیست کمک کند، به زودی 
سبب افزایش تقاضای جهانی نفت خواهد شد. تحلیلگران بخش پالایش 
اعلام کردند مقررات مربوط به کاهش آلودگی گوگرد در سوخت کشتی ها 
سبب شده است برآورد نفت مورد نیاز پالایشگاه ها در سال آینده میلادی 
۷۰۰ هزار بشکه در روز افزایش یابد. در شرایطی که اوپک و متحدانش رقم 
چشمگیری از عرضه نفت خود را کاهش داده اند و ممکن است این کاهش 
را تمدید کنند، پالایشگاه ها ممکن است برای تأمین نفت اضافی مورد نیاز 
خود به چالش کشیده شوند. الینور بادز، کارشناس مؤسسه آی اچ اس 
مارکیت، گفت: استفاده از نفت از سه ماه چهارم سال ۲۰۱۹ میلادی رو به 
افزایش خواهد گذاشت و در سه ماه چهارم این سال به رشد خود ادامه 
خواهد داد. از ماه ژانویه سال ۲۰۲۰ میلادی، کشتی ها موظف خواهند بود 
میزان گوگرد در سوخت خود را به ۰.۵ درصد کاهش دهند، در حالی که 
این رقم در بیشتر مناطق جهان اکنون 3.۵ درصد است. با وجود آغاز اجرای 
مقررات یاد شده از ماه ژانویه سال ۲۰۲۰ میلادی، انتظار می رود مالکان 
کشتی ها پیشاپیش آماده شوند و این به معنای افزایش تقاضا برای سوخت 

جدید از ماه های پایانی سال ۲۰۱۹ میلادی است.

 

قیمت نفت به بالاترین حد
 در 5 ماه اخیر رسید

کاهش تولید نفت اوپک و تحریم های آمریکا ضد اعضای این سازمان سبب 
شد قیمت نفت به بالاترین حد از ماه نوامبر سال ۲۰۱۸ میلادی تا کنون 
برسد. به گزارش خبرگزاری رویترز از سنگاپور، در ساعت هشت و ۱۱ دقیقه 
روز دوشنبه )۱۹ فروردین ماه( قیمت شاخص نفت خام برنت با 3۱ سنت 
افزایش به ۷۰ دلار و ۶۵ سنت و قیمت شاخص دبلیوتی آی آمریکا با 3۱ 
سنت افزایش به ۶3 دلار و 3۹ سنت رسید. در معاملات ساعات نخست 
امروز، قیمت هر دو شاخص نفت خام برنت و دبلیوتی آی به بالاترین حد 
در حدود پنج ماه اخیر رسید. بانک آمریکایی جی پی مورگان اعلام کرد: 
قیمت برنت از آغاز سال )میلادی( تا کنون 3۰ درصد افزایش داشته، زیرا 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( به کاهش تولید نفت خود برای 
چهار ماه پیاپی ادامه داده و خوش بینی به گفت وگوهای تجاری آمریکا و 
چین به بهبود دورنمای رشد تقاضای نفت کمک کرده است. مؤسسه 
مشاوره اف جی ئی نیز اعلام کرد کاهش تولید نفت اوپک به این معناست 
که ذخیره سازی مازاد نفت در حال ناپدید شدن است. این مؤسسه 
همچنین اعلام کرد: بازار آماده این است که قیمت )برنت( به ۷۵ دلار یا 

بیشتر برسد.

رئیس مجلس شورای اسلامی:

آمریکا نمی تواند صادرات نفت ایران را به صفر برساند

 رییس جمهوری:

آماده ایم شبکه گاز ایران را به عراق متصل کنیم
رئیس جمهوری گفت: برای برقراری اتصال شبکه 
برق و گاز ایران به عراق آماده ایم و معتقدیم که این 
موضوع نه تنها برای دو کشور، بلکه برای دیگر 
کشورهای منطقه در آینده نیز می تواند تسری یابد.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، دکتر 
حسن روحانی، روز شنبه )۱۷ فروردین ماه( در 
نشست خبری مشترک با عادل عبدالمهدی، نخست  
وزیر عراق، روابط بین دو کشور را عمیق و تاریخی 
عنوان کرد و گفت: در طول قرن ها همواره روابط بین 
ایران و عراق به عنوان دو همسایه خوب و رو به توسعه 
بوده، اما امروز برای توسعه روابط در شرایط ممتازی 
هستیم. وی اتصال راه آهن دو کشور را از توافق های 
مهم ایران و عراق برشمرد و افزود: امیدواریم اتصال 
راه آهن ایران و عراق در آینده در مسیرهای مختلف 
رخ دهد، اما فعلا اتصال راه آهن شلمچه به بصره مورد 
تاکید دو طرف است که امیدواریم عملیات فنی و 
توافق های آن انجام و بعد از ماه مبارک رمضان شاهد 
اجرایی شدن آن باشیم. رئیس جمهوری به موضوع 
صادرات برق و اتصال شبکه برق و گاز ایران به عراق 
و همچنین اتصال شبکه نفت در آینده اشاره و تصریح 

کرد: ما برای برقراری این اتصالات آماده ایم و 
معتقدیم که این موضوع نه تنها برای دو کشور، بلکه 
برای سایر کشورهای منطقه در آینده نیز می تواند 

تسری یابد.
روحانی روابط تجاری ایران و عراق را بسیار خوب 

توصیف کرد و گفت: برنامه ما برای آینده دستیابی 
به حجم تجارت ۲۰ میلیارد دلاری بین دو کشور 
است که امیدواریم در ماه های آینده به این نقطه 

برسیم.
نخست وزیر عراق نیز با ابراز خوشحالی از سفر به ایران 

و قدردانی از دولت و ملت ایران به دلیل استقبال از 
هیئت عراقی گفت: ایران کشور مسلمان، همسایه و 
دوست ماست که فرهنگ و تمدنی به قدمت تاریخ 
دارد و فکر نمی کنم بتوانیم دو کشوری مانند ایران و 
عراق با این قدمت تاریخی در جهان پیدا کنیم. 
نخست وزیر عراق با اشاره به سخنان رئیس جمهوری 
ایران، افزود: جناب آقای روحانی به همه توافق ها و 
مسائلی که در گفت وگوهای مشترک به آن پرداختیم 
اشاره کرد و من هم اعلام می کنم که با همه مواردی 
که اعلام شد، هم نظر هستم و حرف من هم همین 
است. معتقدم همه توافق هایی که بین دو کشور 
صورت گرفته و همکاری های نزدیک ایران و عراق به 

سود دو کشور، منطقه و جهان خواهد بود.
وی با بیان اینکه ما به دنبال توسعه روابط دو کشور 
هستیم، تصریح کرد: تلاش می کنیم روابط ما بیش 
از پیش گسترش یابد. روابط تهران - بغداد می تواند 
الگویی برای روابط ما با دیگر کشورهای منطقه باشد. 
همه تلاش خود را به کار خواهیم بست که توافق هایی 
که بین دو کشور حاصل شده، اجرایی و عملیاتی 

شود.

نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: 
توسعه پتروپالایشگاه ها افزایش ثروت ملی کشور را به همراه 
دارد و بی شک با برنامه ریزی هایی که در این زمینه انجام شده 
می توان به رشد سریع آنها امیدوار بود. حسین امیری خامکانی 
با اشاره به اینکه توسعه پتروپالایشگاه ها همسو با افزایش روند 
افزایش  گفت:  می شود،  انجام  در کشور  سرمایه گذاری 
پتروپالایشگاه ها در ایجاد و افزایش ارزش افزوده موثر است، هر 
اندازه ارزش افزوده بیشتری ایجاد کنیم، بی شک ثروت کشور 
را افزایش داده ایم. وی افزود: هر پالایشگاه و یا پتروپالایشگاهی 
که در کشور ایجاد شود با تولید فرآورده های پتروشیمی و نفتی 
افزوده کمک کرده و مشتری  ایجاد ارزش  می تواند در 

فرآورده های نفتی ما مثل بنزین و غیره را افزایش دهد.
نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی تصریح 
توسعه  زمینه  در  خوبی  ظرفیت های  کشور  در  کرد: 

پتروپالایشگاه ها داریم و با این حساب پیش بینی می شود در این 
زمینه به سرعت رشد کنیم و بتوانیم مصرف داخلی را تامین 
کنیم و در صادرات نیز پیشرفت بیشتری داشته باشیم و با این 

شرایط، فضای کسب و کار در کشور بهبود خواهد یافت.
امیری خامکانی در ادامه به شعار سال )رونق تولید( اشاره و 
عنوان کرد: شاه بیت رونق تولید در تسهیل فضای کسب و کار، 
افزایش تولید، کاهش هزینه های تولیدی، ارتقا و کیفیت تولید 
و مصرف کالاهای تولیدی است، هیچ کس نباید انگشت اشاره 
را به سمت دیگری بگیرد و فکر کند اشخاص دیگری باید تولید 

را رونق بدهند.
وی گفت: هرکس باید فکر کند چگونه می تواند در این شعار 
موثر باشد. شاخص ها نشان می دهد که رونق تولید وظیفه 
تک تک آحاد جامعه است و هر فرد در یکی از این شاخص ها 

می تواند موثر باشد.

اخبار بین الملل

 نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس:

توسعه پتروپالایشگاه ها به ثروت ملی ایران می افزاید

رئیس مجلس شورای اسلامی خطاب به آمریکایی ها گفت: تصور 
می کردید پارسال می توانید فروش نفت ایران را به صفر برسانید، 
اما موفق نشدید. تصور می کردید ایران چهلمین سال انقلاب را 
نخواهد دید، اما دیدید که ملت با شکوه تر در پاسداشت انقلاب 

خویش حضور یافتند.
علی لاریجانی در جلسه علنی روز سه شنبه )۲۰ فروردین ماه( 
در نطق پیش از دستور خود بیان اینکه وزیر خارجه آمریکا، 
پاسداران مجاهد را به اخاذی متهم می کند که واقعا در تاریخ 
چنین دولت بی شرمی نمونه نداشته است، گفت: آقای ترامپ با 
وقاحت اخاذی از سعودی و برخی کشورهای منطقه را نقطه 
قوت خود می داند و اعلام و افتخار می کند که برای شرکت در 
اجلاس ریاض بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار اخاذی کرده است. 
شما یک دولت دزد هستید و این مدال را به سینه خود نصب 
کرده اید. وی افزود: آقای ترامپ می دانیم چرا به این روز 
افتاده اید، زیرا تصور می کردید با خروج از توافق هسته ای 
می توانید به ایران ضربه بزنید، اما موفق نشدید. تصور می کردید 
در سال گذشته می توانید فروش نفت ایران را به صفر برسانید، 
اما موفق نشدید. تصور می کردید ایران چهلمین سال انقلاب را 
نخواهد دید، اما دیدید که ملت با شکوه تر در پاسداشت انقلاب 

خویش حضور یافتند. تصور می کردید می توانید با کمک 
تروریست ها در شرق و غرب ایران، آشفتگی امنیتی ایجاد کنید 
و پول و سلاح به تروریست ها دادید و مستقیم یا نیابتی برای 

شما عمل کردند، اما موفق نشدید.
رئیس مجلس شورای اسلامی خطاب به آمریکایی ها تصریح 
کرد: بدانید اگر سپاه که در قلب ملت ایران جای دارد و عامل 
امنیت کشور است را متهم می کنید، همه ملت ایران مفتخر 
است که پشتیبان سپاه است و همه ما افتخار می کنیم که پاسدار 
باشیم. ما پشتیبان همه پاسداران خواهیم بود و از نظر ما دولت 
آمریکا و نیروهای مسلح این کشور نماد تروریسم بین المللی در 

ابعاد نظامی و اقتصادی است.

روابط عمومی شرکت ملی نفت ایران در پی انتشار 
برخی شایعات مبنی بر مخالفت صنعت نفت با 
هدایت جریان آب به سوی منطقه هور ضمن تکذیب 
آنها، به منظور تنویر افکار عمومی  در قالب یک بیانیه 
توضیحاتی ارائه کرد. توضیحات روابط عمومی 
شرکت ملی نفت ایران به شرح زیر است: »در پی 
انتشار برخی شایعات برنامه ریزی شده مغایر با حفظ 
وحدت ملی توسط دشمنان کشور و باز انتشار این 
شایعات در فضای مجازی ازسوی برخی دوستان، 
مبنی بر فشار وزارت نفت برای حفظ تاسیسات نفتی 
در غرب کارون و سوسنگرد و جلوگیری از ورود 
جریان آب به منطقه هور که منجر به وارد آمدن 

خسارت به مردم این مناطق خواهد شد، لازم است 
تاکید کنیم که براساس دستورهای وزیر محترم نفت 
در چارچوب سیاست های هیئت دولت و ریاست 
محترم جمهوری نه تنها تمام امکانات صنعت نفت 
در خوزستان برای کمک به هم وطنانی که در معرض 
خطر و آسیب قرار دارند تحت هدایت ستاد مدیریت 
بحران استان بسیج شده است، بلکه هرگز فشار و 
اراده ای مبنی بر حفظ تاسیسات نفتی )که البته آن 
هم متعلق به مردم است( به بهای وارد شدن خسارت 
و آسیب به مردم اعمال نشده و تصمیمی هم در 
این باره اتخاذ نشده و نخواهد شد؛ بنابراین همه 

شایعه ها در این باره به شدت تکذیب می شود.«

نمایندگان مجلس شورای اسلامی طی 
بیانیه ای از اقدام های همه دستگاه های 
دولتی در حل مشکل سیل زدگان قدردانی 

کردند.
احمد امیرآبادی فراهانی، عضو هیات رئیسه 
مجلس شورای اسلامی در نشست علنی روز 
یکشنبه )۱۸ فروردین ماه( مشروح بیانیه 

یادشده را به شرح زیر قرائت کرد:
»در آغازین روزهای سال جدید بارش باران 
رحمت الهی در برخی از مناطق کشور سبب 
سیل و خساراتی شد و جان تعدادی از 
هموطنان را گرفت، ضمن عرض تسلیت به 

بازماندگان قربانیان این حادثه و طلب 
رحمت و غفران الهی برای جان باختگان، از 
اقدام های همه دستگاه های دولتی، نیروهای 
هلال احمر و مسلح، کمیته امداد امام 
خمینی )ره( و ستاد اجرایی فرمان امام 

قدردانی می کنیم.
اسلامی  شورای  مجلس  نمایندگان  ما 
دولت  به  برای کمک  را  آمادگی خود 
جمهوری اسلامی ایران برای حل مشکل 
سیل زدگان در سراسر کشور اعلام کرده و 
آماده پذیرش لوایح دولت برای تصویب 

بودجه لازم هستیم.«

برای پذیرش لوایح دولت آماده هستیمتکذیبیه شرکت ملی نفت ایران

 قدردانی مجلس
 از دستگاه های دولتی در حل مشکل سیل زدگان

تکذیب مخالفت نفت با هدایت
 جریان آب به سوی منطقه هور

www.mashal.ir

45

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران خــبر و نظـــرمشعل شماره 918

بین الملل



اخبار بین الملل

www.mashal.ir

67

 تحولات صنعت نفت د  ر هفته ای که گذشت

وزیر نفت، روند گازرسانی در سال ۹۷ را بسیار مطلوب 
ارزیابی کرد و گفت: صادرات فرآورده های نفتی و 
پتروشیمی با وجود برخی مشکلات به خوبی در حال 
انجام است. بیژن زنگنه، روز یکشنبه )۱۸فروردین ماه( 
در دیدار با نمایندگان کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی در ساختمان مرکزی شرکت ملی گاز 
ایران اظهار کرد: ۹۷ سال خوبی برای صنعت نفت بود. 
در این سال برای نخستین بار با وجود افزایش جمعیت 
زیر پوشش گازرسانی، هیچ محدودیتی حتی در 
بخش صنعتی و نیروگاهی اعمال نشد؛ کار بزرگی بود 
که از سوی شرکت ملی نفت ایران و شرکت ملی گاز 
ایران انجام شد. وی با بیان اینکه هم اکنون بیش از 
۹۲ درصد جمعیت کل کشور به طور مستقیم از 
نعمت گاز بهره مند هستند، یادآور شد: بیش از ۹۹ 
درصد جمعیت شهری و ۸۰ درصد جمعیت روستایی 
هم اکنون از نعمت گاز برخوردارند؛ البته در این بخش 
شاهد نبود تعادل هستیم؛ کرمان، خراسان جنوبی، 
آذربایجان غربی اندکی از بقیه استان ها عقب هستند. 
وزیر نفت افزود: صادرات فرآورده های نفتی با تلاش 
شبانه روزی همکارانمان شرایط مطلوبی دارد، البته 

برخی مشکلات وجود دارد که لاینحل نیست.

مشکل کنونی صادرات نفت سیاسی و 
امنیتی است؛ نه عملیاتی

وزیر نفت، صادرات نفت و میعانات گازی را به دلیل 
تحریم آمریکا یکی از مشکلات وزارت نفت عنوان کرد 
و افزود: تلاش مان این است هیچ رقمی از صادرات 
نفت و میعانات گازی عنوان نشود و تاکنون نیز در این 
زمینه موفق بوده ایم؛ اعلام رقم صادرات نفت، سبب 
سوء استفاده دشمنان می شود. وی تاکید کرد: ما 
توانایی صادرات نفت به مقدار پیش از خروج آمریکا از 
برجام و آغاز تحریم های واشینگتن را داریم؛ برخلاف 
عده ای که عنوان می کنند، به دلیل ناکارآمدی؛ نداریم. 
مشکل کنونی صادرات نفت سیاسی و امنیتی است، 
نه عملیاتی. وزیر نفت با بیان اینکه هم اکنون بخشی 
از میعانات گازی در اختیار پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس قرار می گیرد و مشکلات صادرات این بخش 
کمی برطرف شده است، افزود: همه راه های فروش 
نفت از بورس انرژی گرفته تا تهاتر را آزمایش کردیم 
و با هر فردی یا سازمانی که خواستار خرید نفت ایران 
باشد نیز، مذاکره کردیم و به تازگی اعلام کردم 
صورتجلسه این مذاکرات نیز امضا شود. وی ادامه داد: 
تاکنون فرد یا سازمانی در بخش تهاتر نفت با کالا وارد 

نشده است. دریافت پول نفت برای ما بسیار مهم است 
و باید نسبت به پرداخت آن مطمئن شویم تا مشکلات 
همانند بابک زنجانی بار دیگر تکرار نشود. زنگنه درباره 
سیل هم که نگرانی برخی نمایندگان بود، با بیان اینکه 
بخش زیادی از سیل مربوط به مناطق نفت خیز 
خوزستان است، افزود: توصیه خود را در این زمینه به 
همه شرکت های تابعه وزارت نفت اعلام و تاکید کردم 
آسیب هموطنان عزیز در مناطق سیل زده ایجاب 
می کند که همه نیروها و تجهیزات صنعت نفت 
همچنان با هماهنگی کامل با ستاد فرماندهی مدیریت 
بحران، برای یاری رسانی و ارائه خدمات به مردم، 
حضوری فعال داشته باشند تا مردم هرچه سریع تر به 

خانه و زندگی شان برگردند.

سال سختی داریم؛ با همدلی آن را پشت 
سر می گذاریم

وزیرنفت به شعار امسال )رونق تولید( اشاره کرد و 
افزود: امسال می توان بخش عمده ای از سفره پارس 
جنوبی را جمع کرد، مشکلاتی را که در پالایشگاه 
فاز ۱۴ است، باید حل کنیم و بقیه نیز امسال جمع 
می شود. افزون بر این، در زمینه طرح های نفتی نیز 

ما نخستین اوراق مشارکت را به ارزش 3 هزار 
میلیارد تومان فروختیم که با هدف آغاز به کار 
سریع تر پیمانکاران است و این اقدام در مناطقی که 
سیل رخ نداده، با سرعت بیشتری انجام می شود. 
وی با تاکید بر اینکه شرکت ملی گاز ایران نیز 
امسال باید گازرسانی به ویژه در بخش روستایی را 
با قدرت و شدت بیشتری ادامه دهد، از تحول 
بزرگی در صنعت پتروشیمی کشور در دو سال 
آینده خبر داد و گفت: بر اساس این تحول، تولید 
صنایع پتروشیمی ایران از لحاظ وزنی نزدیک به دو 
برابر خواهد شد که در میان طرح های نیمه تمام 
خوراک پتروشیمی ها، کار بسیار بزرگی است؛ از 
امسال مقدار خوراک از مصرف بیشتر می شود. 
زنگنه با ارائه توضیحاتی درباره صنعت پالایش نفت، 
به توسعه فازهای پالایشگاه میعانات گازی ستاره 
خلیج فارس در سال ۹۷ اشاره کرد و گفت: امسال 
نیز در پی افزایش ظرفیت پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس هستیم. وزیر نفت در پایان گفت: پارسال، 
سال سختی برای کشور بود که به خوبی گذشت؛ 
امسال هم سال سختی است و ان شاء الله بتوانیم 

به خوبی از آن عبور کنیم.

وزیر نفت:

صادرات
 فرآورده های نفتی و 
وشیمی به خوبی در حال  پتر
انجام است

 تفاهم ایران و عراق 
برای توسعه مشترک 
میدان های
 نفت شهر و خرمشهر
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 توزیع رایگان گاز مایع
 در پلدختر و معمولان

وزیر نفت از تفاهم ایران و عراق برای توسعه مشترک میدان های نفت شهر و خرمشهر خبر داد. بیژن زنگنه روز یکشنبه )۱۸ فروردین 
ماه( در حاشیه بازدید وزیر نفت عراق از شرکت طراحی و مهندسی صنایع انرژی EIED(( که وابسته به شرکت اویک است، با بیان 
این مطلب افزود: ظرفیت های فراوانی برای توسعه همکاری ایران و عراق در حوزه های نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی وجود دارد و 
ایران آمادگی دارد توانمندی های خود را در خدمت صنعت نفت عراق بگذارد. وی افزود: ثامر غضبان، وزیر نفت عراق در بازدید از 
شرکت EIED با ظرفیت های این شرکت و مجموعه اویک آشنا و قرار شد با همکاری اویک و شرکت مشابهی در عراق، زمینه 
استفاده از ظرفیت های مشترک طرفین فراهم شود. وزیر نفت با بیان اینکه ایران در حوزه های نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی 
توانمندی های بسیاری دارد، تصریح کرد: با توجه به اینکه صنایع پتروشیمی و گاز در عراق توسعه چندانی پیدا نکرده است، چشم انداز 
روشنی برای همکاری های مشترک بین دو کشور وجود دارد. وی طلب گازی ایران از عراق را که سوال یکی از خبرنگاران بود، در 

حال حاضر یک میلیارد دلار عنوان کرد.

برای منافع مردم ایران و عراق همکاری می کنیم
وزیر نفت عراق نیز پس از بازدید از شرکت طراحی و مهندسی صنایع انرژی )EIED( اعلام کرد که امیدواریم جلوتر برویم و ضمن 
تبادل ایده ها، برای منافع مردم ایران و عراق همکاری کنیم. ثامر غضبان گفت: متوجه شدم که این شرکت مجموعه ای بسیار توانمند 
است، آنها در اجرای مهندسی و طراحی پروژه های نفت و گاز و پتروشیمی بسیار توانمند هستند.  وی افزود: از شنیدن کارهای شرکت 
طراحی و مهندسی صنایع انرژی در بخش های نفتی بسیار تحت تأثیر قرار گرفتم، متخصصان این شرکت در دوران دشوار تحریم 
همچنان قوی و توانمند هستند و در اجرای پروژه ها، چه در میدان های نفتی، طراحی و همچنین ساخت وساز و افزون بر آن عملیات 

و بهره برداری، بیشترین تلاش خود را می کنند؛ این اقدام ها بسیار تحسین برانگیز است و من برایشان آرزوی موفقیت می کنم. وزیر 
نفت عراق با اشاره به سفر اخیر حسن روحانی، رئیس جمهوری ایران به عراق گفت: ما برای بررسی روش ها و ابزارهای همکاری دو 
کشور به تهران سفر کرده ایم؛ این نخستین بار نیست که با هم کار می کنیم و ایده و افکارمان را رد و بدل می کنیم.  غضبان گفت: ما 
هم مؤسسه ای مشابه این )EIED( داریم. در گام اول ما هیئتی می فرستیم تا بنشینند و ایده ها و افکار را تبادل کنند و روش ها و ابزار 
همکاری با هم را بررسی کنند، چه در زمینه طراحی، ساخت و حتی بهره برداری و این می تواند در شکل های مختلف، چه نهاد انفرادی 
و چه پروژه مشترک باشد. وی افزود: این بخشی از همکاری مبتنی بر حسن نیت میان دو کشور است. امیدواریم جلوتر برویم و ضمن 

تبادل ایده ها، برای منافع مردم ایران و عراق همکاری کنیم.

تشریح کلیات سند همکاری نفتی ایران و عراق 
معاون امور بین الملل و بازرگانی وزیر نفت، کلیات سند همکاری نفتی ایران و عراق را که نمایندگان دو طرف چندی پیش امضا کردند، 
تشریح کرد و صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به عراق، توسعه مشترک میدان ها، بازسازی پالایشگاه های قدیمی عراق و ایجاد 
شبکه گازرسانی در این کشور را از مهم ترین تفاهم های دو طرف برشمرد.  امیرحسین زمانی نیا در حاشیه بازدید ثامر غضبان، وزیر 
نفت عراق از شرکت طراحی و مهندسی صنایع انرژی )EIED( وابسته به شرکت مهندسی و ساختمان صنایع نفت، اویک، با اشاره 
به مراودات ایران و عراق در زمینه نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی و مذاکراتی که در جریان سفر مهندس زنگنه و چندی بعد در سفر 
دکتر روحانی به عراق مطرح شد، عنوان کرد: پیرو مذاکرات انجام شده، به تازگی سند همکاری ایران و عراق امضا شد که بر مبنای 
آن، صادرات خدمات فنی و مهندسی ایران به عراق، توسعه مشترک میدان ها، بازسازی پالایشگاه های قدیمی عراق و ایجاد شبکه 

گازرسانی در این کشور مدنظر قرار گرفته است. وی با بیان اینکه اکنون از حیث فضای سیاسی، بهترین موقعیت برای توسعه 
همکاری های صنعت نفت ایران و عراق است، ادامه داد: با توجه به ظرفیت های سرشار فنی و مهندسی صنعت نفت ایران، امکان 
صادرات خدمات فنی و مهندسی کشورمان به عراق وجود دارد، همچنین با توجه به منحصربه فرد بودن ایران در توسعه حداکثری 
شبکه گازرسانی، استفاده از تجارب و ظرفیت های ایران برای ایجاد شبکه گازرسانی در عراق نیز مورد تاکید قرار گرفته است. به گفته 
معاون وزیر نفت، بازسازی و نوسازی پالایشگاه های قدیمی عراق و توسعه دو میدان مشترک نفت شهر و خرمشهر به صورت مشترک، 
از دیگر مواردی است که دوطرف برای اجرایی شدن آن به تفاهم رسیده اند. زمانی نیا ابراز امیدواری کرد که خط لوله فرآورده های 
نفتی  بین آبادان و بصره هم که سال های درازی است در مذاکرات بین ایران و عراق مطرح می شود، در آینده نزدیک اجرایی شود. 
وی به محورهای آموزشی نیز در توافق های دو طرف اشاره کرد و گفت: در این زمینه مقرر شده است گروهی از دانشجویان عراقی به 
تحصیل در رشته مهندسی نفت در دانشگاه تهران مشغول شوند. زمانی نیا دلیل بازدید امروز وزیر نفت عراق از یکی از زیرمجموعه های 
گروه اویک )EIED( را آشنایی با نمونه ای از ظرفیت های شرکت های فعال در صنعت نفت ایران عنوان کرد و افزود: پیش از این نیز 
لوی خطیب، وزیر برق عراق، از مپنا بازدیدی داشت که شنیدم پس از آن بازدید، ایشان از شرکت مپنا به عنوان »آلمان کوچک« در 
حوزه توربین و نیروگاه های حرارتی تعبیر کرده است، بنابراین دیدارها و بازدیدهایی از این دست اگرچه شاید آثار فوری به دنبال 
نداشته باشد، اما بدون تردید در معرفی مهارت ها، امکانات و خدمات قابل ارائه صنایع ایران نقش اثرگذاری دارد. معاون وزیر نفت در 
امور بین الملل و بازرگانی در پاسخ به پرسشی مبنی بر پیش بینی تمدید شدن یا نشدن معافیت کشورهای واردکننده نفت ایران 
عنوان کرد: الان در این زمینه اظهارنظر نمی کنم، اما همه می دانند که بازار نفت، بازاری ثابت و راکد نیست، بلکه بسیار متلاطم است 

و قیمت بنزین در پمپ بنزین های آمریکاست که تعیین می کند این معافیت ها تمدید شود یا خیر.

رکورد بی سابقه در سوخت رسانی هوایی کشور ثبت شد
عرضه ۵۶۰ هزار لیتر سوخت   رایگان در   مناطق سیل زده

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران گفت: تاکنون 
۵۶۰ هزار لیتر سوخت رایگان به بالگردهای امداد و نجات فعال در 
مناطق سیل زده عرضه شده است که این رقم رکوردی بی سابقه در 
سوخت رسانی هوایی کشور به شمار می آید. سیدمحمدرضا موسوی خواه 
افزود: در مناطق سیل زده تعداد زیادی بالگرد در حال امدادرسانی به 
سیل زدگان است که شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران تاکنون 
نسبت به عرضه ۵۶۰ هزار لیتر سوخت هوایی رایگان به این بالگردها 
اقدام کرده است.  وی درباره نحوه سوخت رسانی به مناطق سیل زده نیز 
گفت: با تمهیدات اندیشیده شده پیش از وقوع سیل، آمادگی کامل در 
همه تاسیسات توزیع سوخت در سراسر کشور اعم از انبارهای نفت، 
واحدهای سوخت رسانی به هواپیماها، جایگاه ها و مجاری عرضه وجود 
داشت و با وجود مشکلاتی که سیل در زمینه توزیع و عرضه سوخت 

ایجاد کرد، هیچگونه کمبودی در این زمینه احساس نشد.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اشاره به اینکه 
پیش از بروز سیل، ذخیره سازی های مطمئنی در کانون های خطر انجام 
شد، افزود: با این تمهیدات سوخت رسانی مطمئن و به موقع در همه 

مناطق سیل زده در اسرع وقت انجام شد.
موسوی خواه، سوخت رسانی به تجهیزات و وسایل امدادی را از دیگر 
وظایف شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی در مناطق سیل زده عنوان 
کرد و افزود: به همه ادوات و تجهیزات راه سازی که به صورت شبانه روزی 
در مناطق سیل زده در حال فعالیت بودند سوخت رایگان و در محل 
فعالیت تحویل شد، همچنین بیش از ۱۲ هزار ظرف ۲۰ لیتری انواع 
سوخت اعم از بنزین، نفت گاز و نفت سفید در مناطق سیل زده توزیع 

شده است.
وی افزود: اگرچه برخی تاسیسات و مجاری عرضه سوخت در مناطق 
لرستان، پلدختر، معمولان و بابازید به مدت طولانی در محاصره سیلاب 
بودند، اما هیچ کمبود سوختی در این مناطق دیده نشد و با احیای 
جایگاه های زیر آب رفته و همچنین استقرار جایگاه های سیار در 

کوتاه ترین زمان ممکن عملیات سوخت رسانی انجام شد.
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران از دیگر تمهیدات 
اندیشیده شده در مناطق سیل زده را عرضه نفت سفید عنوان کرد و 
افزود: تاکنون ۴ میلیون لیتر نفت سفید در چهار استانی که دچار سیل 

شده اند توزیع شده که این مسئله نقش مهمی در تامین گرمایش و 
انرژی مناطق سیل زده داشته است. موسوی خواه همچنین از توزیع 
بیش از ۱۰ هزار تن گاز مایع در مناطق سیل زده خبر داد و گفت: با 
هماهنگی های انجام شده تا پایان فروردین ماه در پلدختر گاز رایگان 
عرضه خواهد شد. وی با بیان اینکه در سیل اخیر چند جایگاه و همچنین 
خطوط انتقال سوخت دچار مشکل شده اند، افزود: با تلاش همکاران 
من این مشکلات در کوتاه ترین زمان ممکن برطرف شده و هم اکنون 
هیچ مشکلی در زمینه عرضه سوخت در مناطق سیل زده وجود ندارد.

رکورد بی سابقه مصرف بنزین در 2۹ اسفند پارسال
مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران در ادامه گفت: از 
۲۷ اسفند ۹۷ تا پایان شانزدهم فروردین به طور میانگین روزانه ۹۸ 
میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف شده که نسبت به مدت مشابه 
پارسال 3.3 دهم درصد رشد نشان می دهد.  موسوی خواه با بیان اینکه 
پیش بینی ما رشد ۱۴ درصدی بود، افزود: با این حال با شروع بارندگی ها 
و کاهش سفرهای برون شهری در ۱۶ روز اول امسال رشد مصرف بنزین 
نسبت به مدت مشابه سال قبل تنها یک درصد بود. مدیرعامل شرکت 
ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، ضریب آمادگی این شرکت را 
۹۹.۹۷ درصد اعلام کرد و افزود: به اذعان ستادهای سفرهای نوروزی 
هیچ گونه کمبود سوختی در کشور در ایام نوروز گزارش نشد که بی سابقه 
بوده است. موسوی خواه درباره رکورد مصرف بنزین در ایام پایانی سال 
افزود: بر پایه آمارهای ارائه شده، بیشترین مقدار مصرف بنزین کشور 
در روز ۲۹ اسفند ۹۷ ثبت شد که رقم ۱3۵ میلیون و ۸۰۰ هزار لیتر را 

نشان می دهد و رکوردی بی سابقه در تاریخ صنعت نفت کشور است.
وی درباره کمترین مقدار مصرف نیز گفت: این رقم متعلق به روز ۱3 
فروردین ۹۸ به میزان ۷۵ میلیون و ۶۰۰ هزار لیتر است که کمترین 
مقدار مصرف بنزین در فاصله ۱۹ روزه تعطیلات سال نو به حساب 
می آید. موسوی خواه افزود: پیش بینی ما از رشد مصرف بنزین در سال 
جاری حدود ۱۰.۲ درصد است که با این حساب پیش بینی می کنیم 
امسال به طور میانگین روزانه حدود ۱۰۰ میلیون لیتر بنزین در کشور 
مصرف شود؛ آرزو می کنیم این پیش بینی محقق نشود و مردم در 

مصرف بنزین صرفه جویی کنند.

هماهنگی های لازم برای ارسال رایگان گاز مایع در شهرستان های پلدختر 
و معمولان تا پایان فروردین ماه از سوی شرکت های توزیع کننده در 
پانزدهمین نشست کمیته بحران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، 
انجام شد. اعضای کمیته بحران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی، ضمن 
بررسی وضع توزیع سوخت در مناطق لرستان، اهواز، ایلام، گلستان و آبادان، 
مسیرهای مختلف توزیع سوخت در صورت شدت گرفتن بارش ها و تغییر 
شرایط سوخت رسانی را بررسی و شناسایی کردند. براساس گزارش های 
مدیریت تامین و توزیع، هم اکنون موجودی ذخیره سازی های فرآورده های 
نفتی در مناطق درگیر سیل به ویژه استان های لرستان، اهواز و ایلام مطلوب 
است و نگرانی در این باره وجود ندارد. با توجه به آبگرفتگی بعضی از 
محورهای مواصلاتی و سه جایگاه سوخت در شوش و سیدعباس خوزستان، 
تمهیدات لازم برای تامین سوخت هموطنان در این نواحی در نظر گرفته 
شد. مقاوم سازی بیش از پیش تاسیسات و انبارهای نفت در برابر طغیان 
احتمالی و بارش های پیش رو، توزیع سوخت در مناطق روستایی و 
سخت گذر به وسیله تراکتور و مظروف و ارسال دو جایگاه سیار به خوزستان 
در صورت نیاز، از دیگر مواردی بود که در این جلسه در دستور کار قرار 
گرفت. افزون بر این مقرر شد محموله ۱۹ هزار لیتری نفت سفید به منظور 
توزیع سوخت در مناطق روستایی ایلام در اختیار ستاد مدیریت بحران قرار 
گیرد. نشست های کمیته بحران این شرکت تا عادی شدن شرایط در 
استان های در معرض خطر سیلاب به  صورت روزانه و در صورت نیاز در دو 

نوبت، تشکیل می شود.
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  در سال 97 چند کیلومتر خط لوله و چند ایستگاه تقویت فشار 
گاز وارد مدار شد؟

سال 97، در مجموع یکهزار کیلومتر خط لوله انتقال گاز از سوی 
شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران اجرا شد. بهره برداری از این خطوط، 
تاثیر بسزایی در افزایش پایداری انتقال گاز مناطق مختلف کشور 
داشت.  با احداث این خطوط، زمستان سال گذشته را بدون کوچک ترین 
افت فشار سپری کردیم. علاوه بر خطوط لوله، شاهد بهره برداری از چند 

تاسیسات تقویت فشار گاز نیز بودیم.

  افزون بر خط لوله و تاسیسات تقویت فشار گاز، چه پروژه هایی 
در سال 97 به بهره برداری رسید؟

شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران به عنوان بازوی اجرایی شرکت 
ملی گاز ایران، وظیفه تحقق اهداف برنامه ریزی شده این شرکت را به 

عهده دارد. 
در این مسیر، برنامه های کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تعریف 
شده است و به نوعی پروژه های کلان صنعت گاز در بخش های مختلف 

از سوی شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران اجرا می شود. 
در سال 97، پروژه های متعدد و راهبردی از سوی مجموعه شرکت 
اجرایی و به بهره برداری رسید که واحد بودار کننده گاز با ظرفیت 800 
تن، نصب سامانه اندازه گیری خروجی پالایشگاه های پارس جنوبی، 
پروژه پست برق پشتیبان KV132 شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی، 
پروژه خط انتقال اتان، بخشی از خط نهم سراسری، 930 کیلومتر 
مخابرات خط انتقال گاز سوم آذربایجان، اجرای 200 کیلومتر فیبر 
نوری، بازسازی و نوسازی ابنیه بندر طاهری، ایستگاه های کنترل فشار 

و... از جمله این پروژه ها به شمار می آیند.

  چند درصد از برنامه های سال 97 محقق شد؟
با وجود تغییرات نرخ ارز خوشبختانه توانستیم   97 در سال 
پروژه هایمان را براساس برنامه زمان بندی تعریف شده عملیاتی کنیم. 
نکته جالب توجه اینکه با مدیریت بهینه و همراهی همکاران بخش های 
مختلف شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، در چند پروژه نیز موفق به 

ثبت رکورد شدیم.
 براین اساس با مدیریت مناسب چند پروژه چندماه زودتر از برنامه 
تعریف شده وارد مدار شد و شاهد ثبت رکورد در اجرای پروژه خطوط 

لوله انتقال گاز بودیم.

  لطفا درباره ثبت رکورد اجرای پروژه ها بیشتر توضیح دهید.
اجرای پروژه تربت حیدریه- کاشمر به طول 77 کیلومتر و قطر 16 
اینچ بر اساس برنامه زمان بندي قرارداد، باید در مدت 15 ماه به مرحله 
افتتاح مي رسید، اما تامین به موقع کالاهاي مورد نیاز سبب شد تا 6 

ماه زودتر از موعد مقرر آن را افتتاح کنیم. 
همزمان با افتتاح این خط لوله، عملیات اجرایي ساخت خط لوله 
انتقال گاز دیزباد- تربت حیدریه و عملیات اجرایي گازرساني به 92 
روستا، گازرساني به 934 واحد صنعتي و تولیدي و 12 ایستگاه تقلیل 
فشار نیز آغاز شد. خط لوله انتقال گاز کهنوج - جیرفت نیز پیش از 

زمان تعریف شده وارد مدار شد.
 این خط لوله 20 اینچي از نیروگاه کهنوج آغاز مي شود و تا جیرفت 

به طول تقریبي 71 کیلومتر ادامه دارد.

  توسعه گازرسانی در استان سیستان و بلوچستان از جمله 
اهداف دولت به شمار می آید. سال 97 چه فعالیت هایی برای توسعه 

زیرساخت های گازرسانی دراین استان انجام شده است؟
سال گذشته شاهد آغاز چند پروژه در سطح استان سیستان و بلوچستان 
بودیم که با بهره برداری از آنها ضریب نفوذ گاز در بخش های مختلف شاهد 
افزایش خواهد بود. اجرای خط لوله انتقال گاز ایرانشهر - چابهار که در تامین 
خوراک واحدهای صنعتی و پتروشیمی سواحل مکران تاثیر خواهد داشت، 
اوایل پارسال آغاز شد و ساخت آن براساس برنامه در جریان است.  علاوه 
براین خط لوله و همزمان با گازرسانی به زابل به روش سی ان جی، عملیات 

اجراي ساخت خطوط لوله گازرسانی به زابل نیز در دستور 
کار قرار گرفت که هم اکنون بخش اول آن از زاهدان 

تا دو راهي دشتک )حدود 107 کیلومتر( شروع شده 
که حدود 80 کیلومتر زیرسازي و 65 کیلومتر کانال 
آماده لوله گذاري است. مناقصه خط لوله انتقال گاز 
ایرانشهر- خاش نیز در آستانه انجام است. در 
خصوص قسمت دوم پروژه دشتک تا زابل، مناقصه 

انجام و پیش بینی می شود از اواخر اردیبهشت 
امسال، عملیات اجرایی آغاز شود. با 

بهره برداری از این پروژه ها سهم گاز 
در سبد انرژی استان سیستان و 
بلوچستان افزایش می یابد و در 
آینده شاهد توسعه اقتصادی، 

اجتماعی و رفاهی این مناطق 
خواهیم بود.

  چه پروژه هایی در دستور کار سال 98 شرکت قرار دارد؟
سال 97 برای مجموعه شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، 
سالی پربار و پرکار بود و این روند در سال 98 نیز تداوم خواهد 
داشت. براساس برنامه های تعریف شده، امسال نیز حدود 830 تا 
یکهزار کیلومتر خط لوله انتقال گاز اجرا خواهد شد. همچنین 
آغاز عملیات اجرایی 5 تاسیسات تقویت فشار گاز اصلی جدید، 
تکمیل یک تاسسیات تقویت فشار گاز اصلی موجود و 6 واحد 
تکمیلی نیز در برنامه قرار دارد. در بخش پروژه های پالایشگاهی 
نیز احداث مخزن ذخیره سازی میعانات گازی و F&G پالایشگاه 
پارسیان را در دستور قرار خواهیم داد.  در بخش مخابرات، راه، 
نیز  ابنیه، مراکز بهره برداری و ایستگاه های کنترل فشار 
پروژه هایی در دستور قرار دارند که بخشی از آنها امسال آغاز و 

در تا پایان سال افتتاح می شوند.

  در پایان اگر نکته ای باقی مانده، بیان بفرمایید.
از همراهی همکاران شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران در 
همه بخش ها قدردانی می کنم که با تلاش شبانه روزی، 
زمینه ساز تحقق برنامه های شرکت و سربلندی آن 
شده و در ادامه، زمینه ساز آبادانی و رفاه برای مردم 
محترم  خانواده  از  همچنین  شدند.  عزیز  ایران 
همکاران که در موفقیت های شرکت سهیم بوده اند، 
قدردانی می کنم و امیدوارم سالی پربرکت پیش رو 

داشته باشند.

ثبت رکورد شرکت مهندسی و توسعه گاز  در اجرای برنامه های سال ۹7

وژه ها ادبیات پر

مشعل       توسعه صنعت گاز در سالیان گذشته با فراز و نشیب هایی همراه بوده و این در حالی 
است که این مسیر با بهره گیری از منابع مالی و نیروی انسانی شرکت ملی گاز ایران در چند 
سال گذشته با کمترین انحراف از برنامه های تعریف شده به طور پایدار طی شده است. اجرای 
زیرساخت های کلان گازرسانی شامل خطوط لوله و تاسیسات تقویت فشار گاز که علاوه بر 
تامین نیاز داخل در ایجاد ظرفیت های جدید و افزایش حجم صادرات گاز نیز تاثیرگذار بوده، 
در چند سال گذشته از سوی شرکت ملی گاز ایران پیگیری و براساس گزارش ها این شرکت 
نمره قبولی دریافت کرده است.این مسیر در بخش های دیگر شامل پروژه های پالایشگاهی، 
مخابراتی، راه، ابنیه، مراکز بهره برداری و ایستگاه های کنترل فشار نیز ادامه داشته است و 
تنها چند روز پیش از پایان سال 97 شاهد بهره برداری از چند پروژه ملی که از سوی شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران اجرا شده، با حضور رئیس جمهوری، وزیر نفت، معاون وزیر نفت 
و مسؤولان بلند پایه کشوری و لشکری در پارس جنوبی بودیم. دراین میان شاید بتوان شرکت 
مهندسی و توسعه گاز ایران را برگ برنده صنعت گاز برشمرد که با بهره گیری از ظرفیت های 
موجود و نیروی انسانی توانمند، توانسته است »ناممکن ها« را »ممکن« و واژه »محال« را از 
ادبیات پروژه ها حذف کند.برای آگاهی از فعالیت های توسعه ای صنعت گاز، با بهرام صلواتی، 
سرپرست شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران گفت وگو کردیم که مشروح آن در ادامه می آید.

حذف واژه »محال« از
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مشعل       شمال غرب کشور با توجه به شرایط اقلیمی همواره سفیدپوش است و کاهش شدید دما در فصل 
زمستان، حساسیت و اهمیت تامین پایدار گاز را آشکارتر می کند. در سال های گذشته، این منطقه با بهره گیری 
از نیروی انسانی توانمند و تجهیزات آماده به کار، انرژی مورد نیاز بخش های مختلف مصرف را تامین کرده  
است. منطقه 8 عملیات انتقال گاز به عنوان یکی از مناطق مهم کشور، مسؤولیت انتقال گاز در استان هاي 

آذربایجان شرقي و غربي، اردبیل و بخشي از استان هاي گیلان، کردستان و زنجان را به عهده دارد.

عبور بی دغدغه منطقه 8 عملیات انتقال گاز از زمستانی سخت

یدالله بایبوردي، مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز با اشاره به حوزه 
فعالیت این منطقه می گوید: این منطقه، یکي از مناطق ده گانه شرکت 
انتقال گاز ایران به شمار می آید و استان هاي آذربایجان شرقي و غربي، 
اردبیل و قسمتي از استان هاي گیلان، زنجان و کردستان را تحت 
پوشش دارد. طول خطوط لوله انتقال در سطح منطقه بیش از سه هزار 
و 900 کیلومتر و داراي 9 ایستگاه تقویت فشار گاز، چهار ایستگاه 

اندازه گیري و 6 مرکز بهره برداري است.
وی می افزاید: در طول 10 ماه پارسال )منتهي به دي ماه(، مقدار گاز ورودي 
منطقه بیش از 20 میلیارد مترمکعب بوده که از این مقدار 13 میلیارد و 500 
میلیون مترمکعب تحویل شرکت هاي گاز استاني شده و مابقی نیز به دیگر 
مصارف اختصاص یافته است، همچنین در بازه زمانی یادشده، چهار هزار و 
365 کیلومتر از خطوط نشت یابی شده و با توجه به وضعیت مناسب خطوط 
و کیفیت گاز در سال گذشته پیگراني تمیزکننده انجام نشد. مدیر منطقه 8 
عملیات انتقال گاز ایران در ادامه به فعالیت های این منطقه در حوزه تعمیرات 

اساسی اشاره می کند و می گوید: پارسال، برای افزایش قابلیت اطمینان 
توربوکمپرسورهاي منطقه، تعداد قابل توجهی دستور کار تعمیراتی صادر 
شد که همه این موارد براساس برنامه انجام شده است. تعمیرات اساسی در 

دیگر بخش ها نیز به طور کامل و براساس برنامه اجرایی شد.

حمایت تمام قد از تولید داخل
بایبوردی تاکید می کند: خوشبختانه برای تامین و ساخت قطعات مربوط 
به توربوکمپرسورها، شرکت هاي خوبي ورود و دانش لازم و تجهیزات 
موردنیاز برای داخلي سازي قطعات را فراهم کرده اند و این منطقه و مناطق 
دیگر همکاري خوبي در جهت داخلي سازي قطعات با آنها دارند و انواع 
قطعات را برای بررسي و آنالیز متریال و الگوبرداري را در اختیار آنها قرار 
مي دهیم. به گفته وی، حفظ حریم ایمني خطوط انتقال گاز برای تامین ایمني 
آحاد مردم از اهمیت بالایي برخوردار است و این منطقه در محدوده عملیاتي 
خود توسط مراکز بهره برداري خطوط لوله و نفرات گشت حریم حراست، 

کنترل هاي لازم را به عمل می آورد و از ساخت و سازهاي غیرمجاز جلوگیري 
مي کند. در مواردي هم که حریم رعایت نمي شود، با اخذ دستور دادستان و 
همکاري نیروي انتظامي به تخریب اعیاني هاي احداثي غیر مجاز اقدام 
می کند؛ با فرهنگ سازي و توزیع مقررات حریم در قالب بروشور، تقویم و 
دفتر در روستاهاي مجاور نسبت به آگاه سازي روستاهاي همجوار در مورد 
رعایت مقررات حریم اقدام می کند، همچنین مکاتبات لازم را با سازمان هاي 

مختلف برای رعایت حریم در مجوزهاي صادره به عمل می آورد.

تجهیزات روزآمد
مدیر منطقه 8 عملیات انتقال گاز با اشاره به روزآمدکردن تجهیزات 
و نرم افزارهای کاربردی منطقه می گوید: تجهیزات و نرم افزارهاي 
کاربردي با توجه به نیازهاي منطقه در مقاطع مختلف به روزرساني 

مي شوند نرم افزارهاي به روز شده به شرح زیر است:
اتوماسیون اداري برید، حضوروغیاب کارکنان، سیستم تعمیر و 

نگهداري )IPCMMS( در حال تغییربه سیستم GIS، نظام مشارکت، 
بایگاني پرونده پرسنلي کارکنان و حقوقي) FILERWIN( فهرست بهای 

تک صورت وضعیت، پیشنهاد و برآورد.
بایبوردي تاکید می کند: واحد پژوهش و شوراي پژوهش منطقه با 
برگزاري جلسات متعدد با شرکت هاي دانش بنیان و پارک هاي علم و 
فناوري و دانشگاه ها همکاري دارند. مهم ترین اقدام های انجام شده 

به شرح زیر است:
 بررسي پیشنهادهای پژوهشي دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتي 
براساس نیاز منطقه از جمله اجراي پروژه پژوهشي به منظور رفع 
با  پژوهشي  فراخوان  تبریز،  تاسیسات  ارت  عملیاتي  مشکل 
دانشگاه هاي منطقه، نیازسنجي پروژه هاي پژوهشي به منظور 
استفاده از توان مراکز تحقیقاتي و دانشگاه ها و پارک هاي علم و 
فناوري و شرکت در جلسات پروژه توسعه خوشه صنعتي تجهیزات 

نفت و گاز تبریز. 
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منطقه ای خوداتکا

در ادامه، معاون مهندسي و خدمات فني 
منطقه 8 عملیات انتقال گاز می گوید: سال 97 
پیگیري  و  عملیات  در  همكاران  تلاش  با 
واحدهاي برنامه ریزي، برنامه هاي تعمیرات 
بازرسي فني سالانه کل  اساسي در بخش 
و  اندازه گیري  تقویت فشار،  ایستگاه هاي 
خطوط لوله مورد نظر، به صورت 100 درصدی 

انجام شد.
در  می دهد:  ادامه  صفرعلیزاده  علي 
اقدام  های  و  تعمیرات اساسي  فرآیندهاي 
نگهداري با حسن نظر مدیرعامل و مدیران 
ستادي، حرکت شرکت انتقال گاز ایران رو به 
استفاده از سیستم هاي مدیریتي جدید و کارا 
در جهت روان سازي اقدام ها و افزایش اثر 
بخشي و در نهایت بهره ور کردن سیستم است. 
زمینه  در  پایلوت  عنوان  به  منطقه  این 
 ،IPCMMS سیستم هاي مدیریتي از جمله
مدیریت خوردگي بوده و در حال حاضر نیز 

موضوع IMS در برنامه کاري قرار دارد.
معاون مهندسي وخدمات فني منطقه 8 
عملیات انتقال گاز می گوید: مدیریت فرآیند و 

ریسك هاي فرآیندي نیز با ابلاغیه ستاد از 
امسال در برنامه هاي منطقه قرار داشته و 
مطابق برنامه هاي ستاد در مسیر اقدام است. 
خدمات  در  همكارانم  تلاش  با  همچنین 
مهندسي، برنامه هاي تست عملكرد کمپرسور 
و توربین واحدها با نرم افزارهاي تهیه شده در 

دست اقدام است.
وی با اشاره به فعالیت های این منطقه در 
با  اقتصاد مقاومتی می گوید: همسو  حوزه 
سیاست های اقتصاد مقاومتي و خوداتكایي، از 
سال گذشته کمیته هایي با حضور اعضای فعال 
در منطقه تشكیل و در زمینه هاي مختلف 
روغن  فیلتر  و  برق  دقیق،  ابزار  مكانیك، 
برنامه هایی در دستور کار قرار گرفته است. 
شده،  انجام  پیگیري هاي  با  اساس  براین 
برنامه هاي ارتباط با مراکز دانشگاهي و دانش 
بنیان، شرکت هاي دانش بنیان سطح منطقه و 
کشور و برنامه هایي به منظور حضور گسترده 
در همایش هاي معرفي شرکت هاي داخلي و 
پارك هاي علم وفناوري به منظور شناسایی 
سازندگان توانمند داخلي براي خوداتكایی 
قطعات در دست اجراست که در این زمینه 
تاکنون 26 جلسه از سوی کمیته خودکفایی 

برگزار شده است.
معاون مهندسي و خدمات فني منطقه 8 
عملیات انتقال گاز با اشاره به همكاری این 
معاونت با شرکت های دانش بنیان، واحدهای 
در  پژوهش  واحد  می گوید:  و...  پژوهشی 
از طریق شوراي  و  چارچوب تعریف شده 
پژوهش منطقه با برگزاري 66 جلسه ماهانه از 
و  بنیان  دانش  شرکت هاي  با   92 سال 
دانشگاه هاي کشور اقدام ها و همكاري های 

گسترده ای داشته است.

گام های بلند در ساخت توربین
عملیات  معاون  ادامه،  در 
ایستگاه های منطقه 8 عملیات 
انتقال گاز می گوید: این منطقه 
داراي 9 تاسیسات تقویت فشار 
گاز و چهار تاسیسات اندازه گیري 
و صادرات گاز است. منطقه 8 
عملیات انتقال گاز با استفاده از 
33 دستگاه توربوکمپرسور و سه 
دستگاه الكتروکمپرسور وظیفه 
انتقال گاز به مبادي مصرف را به 

عهده دارد.
سید جواد موسوی با اشاره به 

برنامه تعمیرات اساسی این منطقه اعلام می کند: بر اساس برنامه هاي 
تدوین شده، همه فعالیت هاي تعمیراتي این منطقه در سال 97 به 
طور کامل انجام شده است. به گفته معاون عملیات ایستگاه های 

منطقه 8 عملیات انتقال گاز، از سال ها پیش شرکت هاي داخلي با 
حمایت هاي دولتي تلاش خود را در تامین قطعات یدکي و ساخت 
توربین و کمپرسورهاي مورد نیاز صنعت آغاز کردند. در شرایط فعلي 
با توجه به حمایت هایي که مصرف کنندگان از این شرکت ها به عمل 
می آورند، می توان اذعان کرد که خوشبختانه تولیدکنندگان داخلي 
به موفقیت هاي چشمگیري دست یافته و توانمندي و قابلیت هاي 
خود را در زمینه تامین قطعات مورد نیاز صنعت نفت و گاز بسیار بالا 
برده اند و در حالت کلي، شرایط موجود ما بسیار بهتر از شرایط در 

زمان وضع تحریم هاي چند سال پیش است.
وی ادامه می دهد: این منطقه نیز از تولید داخل به صورت ویژه 
حمایت کرده و با همكاري هاي به عمل آمده، هم اکنون شرکت هاي 
پر مصرف  و  فناوری ساخت قطعات حساس  به  توجهي  قابل 
توربین هاي ما دست یافته اند. به جرات مي توان گفت که این 
شرکت ها به عنوان رقیبي سرسخت براي تولیدکنندگان اصلي این 
قطعات تبدیل شده اند؛ از این رو نگراني ما از این نظر تا حدود 

بسیاری برطرف شده است.  

بهره گیری از شرکت های داخلی
معاون عملیات خطوط لوله منطقه 8 عملیات انتقال گاز نیز 
می گوید: انجام عملیات »هات تپ« در شرکت هاي گاز استاني 
در منطقه شمال غرب کشور، نشت یابي همه خطوط لوله، انجام 
تعمیرات لازم روي سرجوش هاي معیوب از جمله نصب اسلیو، 
تزریق گاز به انشعابات تحویل شده از شرکت هاي گاز استاني، 
رفع نشتي ها از بلودان ها و در هاي لانچر و رسیور، احداث 
ابنیه هاي مختلف، تسطیح و مرمت مسیرهاي خطوط انتقال گاز، 
تنظیمات عملكرد شیرهاي خودکار  و  گریس کاري  انجام 
بین راهي و بازرسي هاي مكرر از آنها، انجام تعمیرات لازم روي 
خودروهاي سنگین و عملیاتي و آماده به کار کردن آنها، 
بازدیدهاي مستمر و ولتاژگیري از ترانس هاي حفاظت از زنگ به 
طور مرتب و دوره اي، تعویض پوشش قسمتي از خطوط انتقال 
و... تنها بخشی از فعالیت های این معاونت در 10 ماه سال گذشته 
بوده است. در مجموع همه برنامه ها و اهداف تعیین شده، محقق 

شده است.
با  خوبی  همكاری  اینكه  بیان  با  میرشجاعي  میرصفي 
شرکت های توانمند داخلی داریم، تاکید می کند: برای رفع عیوب 
و بالابردن کیفیت در ساخت قطعات از جمله ساخت ولوها و درب 

لانچر رسیور با شرکت هاي سازنده همكاري نزدیك داریم.

استفاده بهینه
 ازکانال های ارتباط نوین 

بخشعلي زاده،  محمدرضا  ادامه،  در 
8 عملیات  رییس روابط عمومی منطقه 
انتقال گاز با اشاره به فعالیت های این منطقه 
حریم  حفظ  فرهنگ سازی  حوزه  در 
می گوید: به منظور اطلاع رسانی، فرهنگ 
سازی و آگاهی افكارعمومی از خطر ساخت 
و ساز در حریم خطوط لوله فشار قوی گاز، 
اقدام های موثری از سوی این روابط عمومی 
انجام شده است که از جمله آنها می توان به 
پیام های ایمنی و هشداردهنده به صورت 
زیرنویس از طریق سیماي محلي، ایجاد پنل 
اطلاع رسانی در سایت هاي معتبر اشاره 

کرد.
از ظرفیت های  همچنین کوشیده ایم 
قبوض گاز، توزیع اقلام فرهنگی، بیلبورد و 
بخصوص فضای مجازی نهایت استفاده را در 
جلوگیری از تجاوزات به حریم خطوط و 
انتقال گاز ببریم. از دیگر فعالیت های موثر 
در جهت تكریم ساکنان همجوار خطوط لوله 
گاز می توان به معرفی محل دریافت مجوز 

ابنیه اشاره کرد که روستاییان بتوانند به 
نزدیك ترین مرکز بهره برداری مراجعه و با 
اخذ مجوز از ساخت و سازهای غیرمجاز 
خودداری کنند و از میزان تخریب در امان 

باشند.
رییس روابط عمومی منطقه 8 عملیات 
انتقال گاز تاکید می کند: به منظور آگاهي از 
دیدگاه های کارکنان و به کارگیري آنها در 
پیشبرد امور، نظرسنجي از کارکنان به 
عنوان یك فعالیت جدي به طور مستمر در 
انتظارات  تا  داشته  جریان  منطقه  این 
کارکنان از جنبه هاي مختلف شناسایي، 
تامین و برآورده شود. بخشعلي زاده ادامه 
می دهد: روابط عمومي منطقه به منظور 
شناسایي نقاط ضعف و قوت و تامین نظرات 
از  انجام نظرسنجي  به  اقدام  همكاران، 
واحدهاي خدماتي می کند تا براساس این 
نظرسنجي، عوامل موثر بر رضایت مندي 
کارکنان را شناسایي کنند وبا  بازتاب نتایج 
آن به واحدهاي ذیربط، گامی اساسي در 
جهت اصلاح فرآیندکاري داشته باشند. به 
از  یكي  مشتري  که  آنجا  از  وی،  گفته 
دارایي هاي راهبردی سازمان محسوب 
نظرسنجی،  ابزار  با  می توان  می شود، 
شناسایی نقاط بهبود و درك نیاز، ضمن 
بهبود اصلاح فرآیند امور، از پیشنهادات 
مخاطبان و مشتریان به عنوان سرمایه 
پایدار سود برد؛ از این رو این واحد فرآیند 
نظرسنجی را به صورت یكساله در واحدهای 
ارائه دهنده خدمات، جاری و تحلیل مربوطه 
را برای مطالعه و اصلاح فرآیند به متولیان 
ی  م ها فر همچنین   . می کند ل  سا ر ا

برون  کنندگان  مراجعه  از  نظرسنجی 
قرار  تحلیل  و  بررسی  مورد  سازمانی 

می گیرد.
رییس روابط عمومی منطقه 8 عملیات 
انتقال گاز با اشاره به فعالیت های شاخص 
رسانی،  اطلاع  حوزه  در  شده  انجام 
و  همایش ها  برگزاری  فرهنگ سازی، 
ز  ا یكی   : ید می گو  . . . و نس ها  ا کنفر
فرهنگ  عمومی،  روابط  مسئولیت های 
سازی و برجسته سازی ارزش های اجتماعی 
در  می کنیم  که سعی  است  سازمانی  و 
مناسبت ها مراسم خاصی را برگزار کنیم. 
و  یش ها  هما ی  ر ا گز بر ر  د همچنین 
کنفرانس ها با استفاده از فناوری های نوین 
و استفاده از نوآوری، ضمن ایجاد جذابیت، 

تنوع سازی را در دستور کار قرار داده ایم.
به گفته وی، روابط عمومي منطقه 8 
عملیات انتقال گاز، موفقیت، همسویي و 
وحدت در بین کارکنان و مدیریت را مرهون 
استفاده بهینه از کانال هاي ارتباطي نوین، 
شفاف سازي، افكارسنجي، توجه ویژه به 
بازخورد فعالیت هاي مربوطه و عدم تغییرات 
مدیریتي در واحد روابط عمومي می داند.
عمومي  بط  روا این  فعالیت هاي  اکثر 
برنامه  مطابق  و  شده  استانداردسازي 
یكساله پیش می رود، به طوري که به منظور 
روش هاي  فعالیت ها،  تسریع  و  تسهیل 
ساختار  با  متناسب  مناسبی،  اجرایي 
سازماني و آیین نامه ها تعریف شده است. 
اصلاح فرآیند و برون سپاری، بخشی از 
فعالیت هاي این منطقه است که موجب 
چابك سازی در انجام فعالیت ها شده است.
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ر  د  
حاضر  حال 
سهم  ضعیت  و
شرکت ملی حفاری ایران 
در بازار صنعت حفاری چگونه 

است؟
با  ایران  حفاری  ملی  شرکت 
مالکیت 72 دستگاه حفاری بالغ بر 
60 درصد سهم بازار صنعت را در دو 
بخش خشکی و دریایی در اختیار 

دارد.

  رقبای خارجی و سهم 
در  داخلی  فعال  دکل های 
بازار صنعت به چه ترتیب 

است؟
تعداد دکل های حفاری شرکت 
ملی حفاری ایران و سایر رقبای 
داخلی در حوزه خشکی، کفایت مورد 
نیاز بازار این صنعت را دارد؛ اما ظرفیت 
موجود در بخش حفاری دریایی، زمینه ساز 
ورود رقبای خارجی به این صنعت شده است، 
به همین منظور شرکت ملی حفاری ایران در 
نظر دارد با برنامه ریزی دقیق، اقدام به افزایش 

ناوگان دستگاه های دریایی خود کند.

   کارفرمایان عمده شرکت 
چه  ن  ا یر ا ی  ر حفا ملی 

شرکت هایی هستند؟
همه کارفرمایان حوزه نفت و گاز 
از خدمات شرکت ملی حفاری 
ایران بهره می برند. در این زمینه 
نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت 
بزرگترین  ن  عنوا به  جنوب 
کارفرمای بخش خشکی بیش از 
50 درصد از دکل های شرکت ملی 
حفاری ایران را به کار گرفته و 
نفت  توسعه  و  مهندسی  شرکت 
)متن( با بهره گیری از 10 درصد از 
دکل های این شرکت، در رتبه دوم 

کارفرمایان ما قرار دارد.

  عملكرد 
شرکت ملی 

حفاری ایران در سال 97 از نظر عملیاتی 
چگونه بوده است؟

شرکت ملی حفاری ایران در سال 97 بیش 
از130 حلقه چاه توصیفی و توسعه ای و بیش از 
70 حلقه چاه تعمیری را تکمیل کرده که عمده 
این چاه ها متعلق به شرکت های ملی مناطق 
نفت خیز جنوب، شرکت مهندسی و توسعه نفت 

و شرکت نفت مناطق مرکزی بوده است.
 این شرکت برای اجرای عملیات چاه های یاد 
شده، بیش از 190 هزار متر حفاری در خشکی 
و دریا انجام داده و در بیش از 100 حفره، 
عملیات حفاری افقی انحرافی استفاده شده 

است.
شرکت ملی حفاری ایران از نظر ارائه خدمات 
جانبی حفاری با حدود 20 سرویس متنوع در 
کشور انحصاری است، خدمات قابل ارائه این 
شرکت در بخش سرویس های جانبی عبارتند از: 
از سیمانکاری، اسیدکاری، لوله گذاری چاه، 
نصب آویزه، لوله مغزی سیار، حفاری با هوا، 
حفاری زیر فشار تعادل مخزن و... که در قالب 
70 گروه همزمان به کارفرمایان خدمات ارائه 

می دهند.

   باتوجه به اینكه شرکت ملی حفاری 
ایران اولین تجربه حضور خود در پروژه های 
میدان محور را پیش رو دارد، جزییات این 

فعالیت از چه قرار است؟
شرکت ملی حفاری ایران طی 20 سال اخیر، 
تجربه حضور در مناقصات و پروژه های متعددی 
را داشته است. باتوجه به سیاست شرکت ملی 
نفت ایران درخصوص توسعه میادین نفتی در 
قالب پروژه های میدان محور، از آنجا که این 
پروژه ها عموماً دارای دو بخش تحت الارضی و 
سطح الارض هستند و این شرکت تجربه ارائه 
خدمات سطح الارضی را نداشته است، براین 
اساس تمهیدهای مورد نیاز برای حضور قدرتمند 

در این مناقصات را اندیشیده است.
 در حال حاضر از بین مناقصات برگزار شده، 
پروژه های مربوط به میدان گچساران از شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب و میدان نفت شهر 
از شرکت ملی مناطق نفت مرکزی را برنده 
شده ایم و به طور جـدی اقدام های مربوطه برای 
برنامـه ریـزی، تأمیـن کالا و مواد و تجهیز کارگاه 

در حال پیگیری و اجراست.

  از آنجا که میادین مشترك از اهمیت 
ویژه ای برخوردار هستند، شرکت ملی 
حفاری ایران چه نقشی در حفاری میادین 

مشترك دارد؟
در حال حاضر در میادین مشترک خشکی، 
شامل میدان آزادگان جنوبی و آذر، 7 دستگاه 
حفاری از ناوگان شرکت ملی حفاری ایران در 
حال فعالیت است و در میدان مشترک دریایی 
پارس جنوبی در فازهای 17 و 18 با یک دستگاه 
حفاری خدمات ارائه می دهیم. امیدواریم که با 
تمدید قراردادهای جاری و عقد قراردادهای 
جدید، سهم خود را در توسعه میادین مشترک 

افزایش دهیم.

   عملكرد شرکت ملی حفاری ایران در 
اجرای پروژه ها چگونه بوده است؟

در حال حاضر علاوه بر پروژه های میدان محور 
گچساران و نفت شهر که بتازگی برنده شده ایم، 
در 5 پروژه در حال ارائه خدمات هستیم. پروژه 

آذر در مراحل پایانی است.
پروژه کیش در مرحله رانش رشته تکمیلی قرار 

دارد و پیش بینی می شود بزودی خاتمه یابد.
پروژه اروندان از 14 حلقه چاه برنامه ریزی شده، 
6 حلقه آن تکمیل شده، 2حلقه چاه در مرحله 
انجام عملیات است، 3حلقه چاه تعلیق شده و 2 
حلقه چاه در برنامه قرار دارد. پیش بینی می شود، 

این پروژ ها در سال جاری  خاتمه یابد.
دیگر پروژه مهم شرکت ملی حفاری ایران، پروژه 
آزادگان با 3+20 حلقه چاه است که 16 حلقه آن 
تکمیل، یک حلقه چاه تعلیق شده و 5 حلقه در 
دست عملیات حفاری و یک حلقه چاه باقیمانده 
است که پیش بینی می شود، در نیمه اول امسال 

خاتمه یابد.
پروژه فاز 14 پارس جنوبی در بخش عملیات 
حفاری در دریا از 22 حلقه چاه برنامه ریزی شده، 
15 حلقه تکمیل شده و 7 حلقه منتظر کالا و 

مواد برای تکمیل چاه است.
به هر رو، شرکت ملی حفاری ایران، 

همواره تمام توان فنی و تجهیزاتی 
بهینه  اجرای  برای  ا  ر خود 
پروژه های حفاری به کار می گیرد.

  کشور ایران از نظر دانش 
و توان فنی در صنعت حفاری 

در چه سطحی قرار دارد؟
از نظر دانش فنی نیروی انسانی برای اجرای 
عملیات متنوع حفاری و خدمات جانبی مربوط، 
به خود کفایی کامل رسیده ایم، چه بسا برای 
متخصصان کشورهای دیگر دوره آموزشی برگزار 
می کنیم، از سوی دیگر به دانش و تخصص مورد 
نیاز برای کنترل فوران چاه های خشکی و دریا 
که یکی از پیچیده ترین عملیات های درون چاهی 

است، دست یافته ایم. 
با استفاده از دکل های در اختیار و خرید دستگاه 
حفاری و تجهیزات فنی در چند دهه اخیر، از نظر 

توان تجهیزاتی در سطح قابل قبولی هستیم.

  در مقاطعی از ارائه خدمات شرکت ملی 
حفاری ایران به سایر کشورها خبرهایی 
شنیده شده است. آیا این موضوع همچنان 

مطرح است؟
طبیعی است که باتوجه به توان تخصصی و 
تجهیزاتی و ظرفیت و دانش فنی نیروی انسانی 
این شرکت، کشورهای زیادی متقاضی دریافت 
خدمات از شرکت ملی حفاری ایران هستند؛ اما 
این موضوع مستلزم مذاکرات همه جانبه و 
ارزیابی های کارشناسی است که با کشورهایی 
نظیر عراق و عمان مذاکرات اولیه ای انجام شده 

است؛ ولی هنوز به نتیجه قطعی نرسیده ایم.

   شرکت ملی حفاری ایران چه برنامه ای 
برای نوسازی و آماده به کار نگه داشتن 

دستگاه ها و تجهیزات حفاری خود دارد؟
از آنجا که بخشی از دستگاه ها و تجهیزات شرکت 
ملی حفاری ایران دارای عمر بالایی هستند، این 
شرکت با هدف حفظ توان تجهیزاتی و بهبود 
کیفیت ارائه خدمات، سیستم نگهداری تعمیرات 
و بازسازی دستگاه های حفاری را با جدیت دنبال 
می کند، براین اساس دستگاه های حفاری در 
خشکی در دوره ای 7 تا 10 ساله و دستگاه های 
حفاری دریایی به صورت 5 ساله مورد بازسازی، 
می گیرند،  قرار  کیفی  ارتقای  و  نوسازی 
همچنین به منظور تسهیل در اجرای 
فرایند مذکور، بودجه سرمایه ای برای 
بازسازی دستگاه های حفاری در سال 
98، حدود 2 برابر نسبت به سال 97 

پیش بینی شده است.
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گفت وگوی »مشعل« با مدیر برنامه ریزی 
تلفیقی شرکت ملی حفاری ایران

ناوگان حفاری
مشعل       مرور فرایند حفاری در صنعت نفت ایران با 
قدمتی بالغ بر 100 سال، کارنامه افتخارآمیزی را پیش رو 
قرار می دهد؛ اگر چه فعالیت شرکت ملی حفاری ایران 
از سال 58 آغاز شد و از بدو تأسیس تنها از 6 دستگاه 
حفاری برخوردار بود؛ اما به یمن بهره گیری از توان فنی 
مهندسی و نیروی انسانی کارآزموده، در حال حاضر 
راهبری بیش از 72 دستگاه حفاری را عهده دار است.

شرکت ملی حفاری ایران از لحاظ حوزه فعالیت، یكی از 
ایران  نفت  ملی  تابعه شرکت  بزرگترین شرکت های 

محسوب می شود که گستره جغرافیایی آن از شمالی ترین 
منطقه سرخس و خانگیران، مناطق مرکزی، غرب و جنوب 
غربی ایران تا جنوبی ترین نقاط خلیج فارس، میدان پارس 

جنوبی و حتی میادین مشترك با کشورهای همسایه را در 
بر می گیرد. از نظر تنوع خدمات، این شرکت در تمامی 

استان هایی که امكان استحصال نفت و گاز در آنها 
وجود دارد، قادر به ارائه خدمات حفاری 

انواع چاههای اکتشافی، توصیفی، 
توسعه ای، تعمیری و کلیه خدمات 
جانبی حفاری است. درباره جایگاه، 

توان و عملكرد شرکت ملی حفاری ایران در 
سال 97 با بابك زنگنه، مدیر برنامه ریزی تلفیقی 

شرکت ملی حفاری ایران گفت وگو کردیم. طبق اعلام او، 
این شرکت در سال 97 بیش از 130 حلقه چاه توصیفی و 

توسعه ای و 70 حلقه چاه تعمیری را تكمیل کرده که برای 
اجرای این حجم از عملیات، بیش از 190 هزار متر حفاری در 
خشكی و دریا انجام شده است.صحبت از بازسازی و 
نوسازی ناوگان حفاری که می شود، می گوید: بودجه 
سرمایه ای برای بازسازی دستگاه های حفاری در سال 98، 
حدود 2 برابر نسبت به سال 97 پیش بینی شده است. 
زنگنه همچنین از برنامه ریزی برای افزایش ناوگان 
دستگاه های دریایی شرکت ملی حفاری ایران خبر 

می دهد.
متن کامل این گفت وگو در ادامه می آید:

بازسازی و نوسازی

دستگاه های حفاری در خشکی در دوره ای 7 تا 10 ساله و دستگاه های حفاری دریایی به صورت 5 
ساله مورد بازسازی، نوسازی و ارتقای کیفی قرار می گیرند. به منظور تسهیل در اجرای این فرایند، 
بودجه سرمایه ای برای بازسازی دستگاه های حفاری در سال 98، حدود 2 برابر نسبت به سال 97 

پیش بینی شده است

شرکت ملی حفاری ایران در سال 97 بیش از130 حلقه چاه توصیفی و توسعه ای و 
بالغ بر 70 حلقه چاه تعمیری را تکمیل کرده که عمده این چاه ها متعلق به 

شرکت های ملی مناطق نفت خیز جنوب، متن و شرکت نفت مناطق مرکزی 
بوده است
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نشریه کارکنان صنعت نفت ایران

جلال چاووشی فر، رییس واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی شرکت ملی نفت ایران در 
گفت و گو با نشریه »مشعل« با اشاره به سابقه تشکیل واحد مددکاری در شرکت ملی نفت ایران 
به عنوان اولین مجموعه فعال مددکاری عنوان می کند: حدود یک سال بعد از آن که در سال 
1337 مددکاری اجتماعی در آموزشکده عالی رفاه  به عنوان یک رشته تحصیلی تدریس شد، 
واحد مددکاری اجتماعی در شرکت ملی نفت هم ایجاد شد. این واحد پس از تغییر عنوان و 
جایگاه سازمانی در سالیان گذشته در نهایت به عنوان »واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی« 
در زیرمجموعه مدیریت توسعه منابع انسانی شکل گرفت و امروز در شرکت های فرعی این واحد 
تشکیل شده و فعالیت می کند. البته در برخی شرکت ها وظایف امور ایثارگران هم به آنها اضافه 
شده است.   وی در ادامه به تشریح عملکرد واحد روابط کار در شرکت ملی نفت می پردازد و 
می گوید: در بخش روابط کار، اجرای دستورعمل صندوق تامین آتیه کارکنان، بازدیدهای دوره 
ای از مناطق عملیاتی و موارد مرتبط با تنظیم روابط کارکنان و کارفرما پیگیری می شود. البته 
تا چند سال قبل بخش انتخاب کارکنان نمونه هم در این واحد فعال بود. صندوق تامین آتیه 
تنها مربوط به کارکنان رسمی، پیمانی و قراردادی است که در برابر سمت سازمانی استخدام 
می شوند است و موارد مرتبط با فوت، از کارافتادگی کلی و کاهش کارایی ناشی از حوادث را 
پوشش می دهد.  چاووشی فر با بیان اینکه همه کارکنان صنعت نفت ملزم به عضویت در این 
صندوق هستند، می افزاید: اگر فردی این تمایل را نداشته باشد، باید به طور رسمی  درخواست 
انصراف بدهد اما عموما با توجه به حمایت های خوبی که این صندوق دارد، کارکنان تمایل به 

حضور در این صندوق دارند. 

سکته قلبی، بیشترین مورد فوتی کارکنان
وی با اشاره به اینکه اکثریت کارکنان واجد شرایط صنعت نفت عضو این صندوق هستند، 
گفت: بیشتر موارد فوت کارکنان مربوط به سکته قلبی، سرطان و تصادفات موتوری است. 
خوشبختانه تعداد محدودی فوت ناشی از کار داریم و در سال 97 تنها یک نفر فوت ناشی از 
حوادث کار داشتیم و امیدواریم همین موارد هم در سال های  آینده رخ ندهد. دلایل فوت در 
شرکت ملی نفت تقریبا مشابه شرایط فوت در جامعه ایران است و باید تلاش شود این آمار کمتر 

باشد.
رئیس واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی شرکت ملی نفت ایران در ادامه تاکید می کند: 

در حوزه روابط کار متناسب با تعداد کارکنان و گستردگی وظایف  در برخی شرکت ها بر حسب 
ضرورت و شرایط امور دیگری علاوه بر وظایف معین و مشخص تعریف شده و به آنها محول 
می شود. به عنوان نمونه در جایی که منازل سازمانی وجود دارد ، پیگیری برخی مسائل و 
مشکلات به واحدهای روابط کار محول می شود و در برخی شرکت ها عنوان روابط کار به واحد 
»بهبود روابط کار« تغییر کرده است.   چاووشی فر اعلام می کند: شرکت های زیرمجموعه شرکت 
ملی نفت در چارت سازمانی خود یا واحدی در زیرمجموعه معاونت منابع انسانی برای روابط 
کار و مددکاری اجتماعی دارند یا در قالب یک سمت زیرمجموعه مدیریت مذکور امور روابط 

کار و مددکاری اجتماعی  پیگیری می شود. 

فراهم کردن فضا برای احساس امنیت روانی
او با تاکید بر اینکه در ستاد شرکت ملی نفت یا شرکت های تابعه و فرعی کارشناسانی که 
خدمات مددکاری ارائه می دهند، عموما خانم هستند و تلاش شده که فضا برای احساس امنیت 
روانی و اعتماد کارکنان فراهم شود، می گوید: در ستاد شرکت ملی نفت حداقل 65 درصد 
نیروهای واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی خانم ها هستند و این نسبت در برخی شرکت های 
فرعی مثل فلات قاره ایران هم همین اندازه و حتی بیشتر است، چراکه در شرکت های با ماهیت 

عملیاتی و اقماری، خدمات به خانواده ها کارکنان از اهمیت زیادی برخوردار است.   
چاووشی فر می گوید: علاوه بر پیگیری ها و اقدامات واحدهای روابط کار شرکت ها ، 
کارشناسان واحد روابط کار شرکت های فرعی و ستاد وظیفه بازدید از مناطق عملیاتی را به 
شکل دوره ای دارند و بازدیدهای میدانی و ارتباط مستقیم و گفت و گو با کارکنان و 
اطلاع رسانی های رو در رو را انجام می دهند، چراکه ممکن است بسیاری از کارکنان به سبب 
شرایط کار و موقعیتی که دارند )مناطق دورافتاده یا سکوها و ...( امکان و فرصتی برای مراجعه 
حضوری نداشته باشند.  او در پاسخ به این سوال که بخشی از نیروهای شاغل در مناطق عملیاتی 
نیروهای رسمی  نیستند و زیر نظر پیمانکاران فعالند و آیا روی عملکرد پیمانکاران نظارت می شود 
یا نه، می گوید: در جریان بازدیدهای دوره ای که نیروهای واحد روابط کار و مددکاری در مناطق 
دارند، اتفاق می افتد که مسائل و مشکلات نیروهای پیمانکاری هم در گزارش به مدیریت ارشد 
به منظور رفع مسائل و مشکلات در چارچوب قوانین و مقررات ارائه شود. هرچند در مفاد پیمان 

پیمانکاران پیش بینی های لازم برای نظارت بر اجرای دقیق قوانین انجام شده است. 

بررسی مشکلات شخصی و خانوادگی متقاضیان
رئیس واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی شرکت ملی نفت ایران با اشاره به اقداماتی که 
در حوزه مددکاری اجتماعی شرکت ملی نفت ایران صورت می پذیرد، یادآور می شود: در این 
حوزه بخشی از پیگیری ها معمول و مستمر است. مواردی مثل موضوع بازنشستگی پیش از 
موعد که شرایط فرد بر اساس مقررات بررسی می شود. یکی دیگر از موضوعات قابل پیگیری 
در این حوزه، بررسی مسائل و مشکلات شخصی و خانوادگی متقاضیان انتقال به کلانشهر تهران 
است که انجام می شود. البته او بر این نکته تاکید دارد که انتقال و جا به جایی به کلانشهر تهران 
دارای محدودیت و ممنوعیت های مقرراتی است.  چاووشی فر یکی دیگر از  موضوعات کاری 
این مجموعه را بررسی مرخصی های بدون حقوق مرتبط با مشکلات شخصی و خانوادگی 
کارکنان رسمی  اعلام می کند و ادامه می دهد: در این مورد، مستندات معتبر و شرایط فرد بررسی 
و گزارش های مددکاری برای دریافت مجوزهای لازم تهیه می شود.   او با بیان اینکه پیگیری 
کسر ساعت کار بانوان رسمی، قرارداد مدت معین و مدت موقت که شرایط خاص دارند هم در 
همین واحد مددکاری پیگیری می شود، می افزود: بانوانی که سرپرست خانوار هستند، شامل 
این موضوع می شوند در این زمینه مستندات و مدارک مثبته در همه مراحل از سوی یکی از 
کارشناسان خانم به شکل کامل و محرمانه بررسی می شود تا حریم شخصی افراد حفظ شود.  
او با تاکید بر اینکه حفظ اطلاعات و رازداری، یکی از ویژگی های بارز و بدیهی مددکاران 
است، می گوید: تمرکز ما بر این است که اطلاعات فرد محرمانه باقی بماند و در همین راستا در 
شرکت ملی نفت ایران »سامانه مددکاری اجتماعی« طراحی شده است.  چاووشی فر درباره 
اقدام های واحد مددکاری برای کارکنان معلول و یا کارکنانی که فرد معلول تحت تکفل در 
خانواده دارند هم توضیح می دهد و می گوید: معلولانی که در منزل نگهداری می شوند، پس از 
تایید شورای عالی پزشکی و بر اساس دستورعمل مربوطه، مبلغی را به عنوان کمک معاش 
دریافت می کنند. معلولانی که در مراکز نگهداری شبانه روزی و تحت تکفل هستند، کمک 
هزینه نگهداری را بر اساس تعرفه سازمان بهزیستی کشور و دستورالعمل ذی ربط ماهانه دریافت 
می کنند. اگر معلولان در مراکز نگهداری روزانه باشند، 80 درصد مبلغ تعرفه را پرداخت می کنیم. 
در همه این موارد مرجع تایید معلولیت و شرایط آن شورای عالی پزشکی سازمان بهداشت و 
درمان است و اقدامات ما بعد از رای این شورا شروع می شود. او می افزاید: اگر درجه معلولیت 
»شدید« یا »خیلی شدید« اعلام شود و فرد معلول در مدارس عادی، استثنایی یا دانشگاه 

مشغول تحصیل باشد، مبلغی به عنوان کمک هزینه ایاب و ذهاب برای 9 ماه سال تحصیلی بر 
اساس گواهی اشتغال به تحصیل و ضوابط دستورعمل مرتبط پرداخت می کنیم. 

چاووشی فر ادامه می دهد: دستورعملی هم برای کارکنانی است که دچار بیماری هستند و 
بیماری آنها منجر به ناتوانی و معلولیت شده است. در این مورد این افراد می توانند از دستورعمل 
مربوط به معلولان استفاده کنند. شورای عالی پزشکی ضمن بررسی مستندات بیماری و ناتوانی 

فرد را با معلولیت معادل سازی و رای صادر می کند. 
به گفته رئیس واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی شرکت ملی نفت ایران، مبالغ پرداختی 

به معلولان بر اساس مصوبه مربوطه هر دو سال یک بار مورد بازنگری قرار می گیرد. 

حمایت مالی در  قالب وام های اضطراری
او حمایت های مالی را شامل وام های اضطراری و مساعدت مددکاری اعلام می کند و 
می گوید: سقف وام اضطراری که به دلیل حوادث غیرمترقبه، ازدواج و فوت پرداخت می شود، 
8 میلیون است. در مورد حوادث غیرمترقبه متناسب با شرایط مبلغ وام مشخص و پرداخت 
می شود. در مورد ضمانت این وام ها هم در حال حاضر برای کارکنان با سابقه بیشتر از 10 سال، 
سابقه به عنوان ضمانت محسوب می شود در مورد مساعدت های مددکاری هم در قالب 
اختیارات، ضوابط و مقررات و شرایطی که احراز شده، اقدامات لازم صورت می پذیرد. هم اکنون 

مساعدت های مددکاری مربوط به بیماری های خاص و صعب العلاج و سرطان است. 
رئیس واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی شرکت ملی نفت ایران می گوید: در طول سال 
واحدهای مددکاری علاوه بر پیگیری همه موارد فوق دوره های آموزشی متعدد و متفاوتی را 
برای کارکنان و خانواده های آنها برگزار می کند. به عنوان نمونه در روز جهانی سرطان دوره ای 
آموزشی برگزار شد و سه استاد این حوزه درباره پیشگیری و درمان سرطان مباحثی را مطرح 
کردند. افزایش سواد سلامت کارکنان، خودمراقبتی و اصلاح سبک زندگی هدف اصلی ما در 
این آموزش هاست که با همکاری سازمان بهداشت و درمان و آموزش مرکزی برگزار شد و در 

سال های آتی نیز در حوزه معلولیت، خانواده و سلامت روانی  این  روند ادامه خواهد داشت. 
او با اشاره به تغییراتی که برای خدمات مشاوره کارکنان به وجود آمده است، می افزاید: قبلا 
این خدمات را مرکز مشاوره نفت به صورت مستقیم و با قرارداد با مشاوران ارائه می داد، اما با 
تغییر رویکرد به جای ارائه مستقیم خدمات از پتانسیل مراکز مشاوره معتبر خارج از نفت استفاده 

می شود تا کیفیت خدمات ارتقا پیدا کند.  او یکی از موضوعات مهم در واحد روابط کار و 
مددکاری اجتماعی را محدودیت های ساختار سازمانی مطرح می کند و می گوید: لازم است 
برای حفظ نیروهای با تجربه و کیفی موجود که با تعهد حرفه ای مشغول به ارائه خدمت هستند، 

بازنگری سازمانی مورد توجه قرار گیرد. 

مشعل   پیگیری مطالبات و نیازهای کارکنان و نگاهی حمایتی به شرایط خاص نیروی کار، یكی از الزامات صنعت نفت به عنوان یكی از سخت ترین و 
حساس ترین صنایع بوده است. در همین راستا بیش از نیم قرن قبل و همزمان با شروع بررسی های مددکاری اجتماعی در ایران، این مسئله به عنوان 
یك ضرورت در صنعت نفت شناخته شد و واحدهایی به عنوان مددکاری اجتماعی در شرکت ملی نفت ایران برای پیگیری مسائل کارکنان در حوزه های 
مختلف شكل گرفت. پیگیری روابط کارکنان و کارفرما با مجموعه های ستادی و در عملكرد پیمانكاران، یكی از مهم ترین مطالبات کارکنان است که 
به شكل همیشگی دنبال می شود، اما لازم است در این صنعت سخت، پیگیری شرایط خاص، بیماری ها، حوادث غیرمترقبه با چاشنی ارتباطات انسانی، 
به  این  روابط اضافه شود. از  این رو است که شرکت ملی نفت واحدهای روابط کار و مددکاری اجتماعی را برای چندده هزار نیروی رسمی، مدت معین، 

مدت موقت و پیمانی خود پیش بینی کرده است. 

وابط کار و مددکاری اجتماعی   گفت وگوی مشعل با رئیس واحد ر
شرکت ملی نفت ایران

وی حمایتی نفت را  آن ر
می شناسید؟

مشعل شماره 918

حفظ اطلاعات و رازداری، یکی از 
بدیهی  و  بارز  ویژگی های 

مددکاران است، تمرکز ما بر 
این است که اطلاعات فرد 

در  و  بماند  باقی  محرمانه 
همین راستا در شرکت ملی 

نفت ایران »سامانه 
ی  ر کا د مد

اجتماعی« طراحی 
شده است
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بهداشت و درمان صنعت نفت فارس و هرمزگان یک روز پس از سیل 
در شیراز با هماهنگی ستاد بحران استانداری فارس، همزمان با ایجاد 
وضعیت فوق العاده بر اثر سیل و برای کمک به مصدومان، یک دستگاه 
آمبولانس و پزشکیار به ستاد بحران استانداری فارس اعزام کرد. این 
تیم امدادرسان، طی برنامه ریزی به عمل آمده در حرم شاهچراغ )ع( 
مستقر و نسبت به ارائه خدمات درمانی اقدام کردند. این اکیپ تا بامداد 

روز سه شنبه 6 فروردین 98 در این مکان مستقر بودند.

  کمیته مدیریت بحران بهداشت و درمان شمال شرق
در پی وقوع سیل در برخی استان های کشور و اخطار احتمال سیل در 
استان خراسان رضوی، کمیته مدیریت بحران بهداشت و درمان صنعت 

نفت شمال شرق جلسه اضطراری تشکیل داد.
در این جلسه مصوب شد که دو عدد پمپ آب کف کش واحد تأسیسات 
و کمیته بحران  اچ اس ای فعال و ملحقات آن کنترل شوند و آماده به 

کار باشند.
 تعداد 50 عدد کیسه شن ) ماسه بادی ( آماده و تهیه شد تا در صورت 
لزوم بلافاصله در مسیر ورودی رمپ های هر دو ساختمان مشهد دپو 
و مانع ورود آب به داخل ساختمان شود، همچنین برای اطلاع کارکنان 
این مرکز، اقدامات ایمنی قبل از وقوع سیل و مقابله با سیل به این شرح 
اطلاع رسانی شد: به منظور مقابله با سیل برای زمان  های اضطراری در 
ظرف  های مطمئن، آب سالم ذخیره کنید و در دسترس داشته باشید. 

وسایل ضروری، اسناد و اشیای قیمتی را در طبقات بالاتر منزل قرار 
دهید.  دیوارهای زیر زمین را با عایق های ضد آب بپوشانید تا جلوی 
نفوذ آب و آسیب های بعدی سیل گرفته شود. هشدار سیل در رسانه ها، 
به معنای آن است که سیل، به وجود آمده یا جاری خواهد شد، بنابراین 

از قبل آماده باشید.

اعلام آماده باش در اهواز
به دنبال اعلام حالت فوق العاده در استان خوزستان در پی بارندگی ها 
و افزایش آب رودخانه های کارون و کرخه، بهداشت و درمان اهواز نیز 
در حالت آماده باش قرار گرفت و تمهیدات لازم برای ارائه خدمات 
درمانی پایدار در شرایط اضطراری از جمله تأمین آب شرب، مواد 

غذایی و سوخت اندیشیده شد. 
 فرهاد کلانتری، رئیس بهداشت و درمان صنعت نفت اهواز و ماهشهر 
در حاشیه بازدید از مراکز بهداشتی و درمانی صنعت نفت اهواز، با تاکید 
بر اینکه شرایط جوی تأثیری برروند ارائه خدمات درمانی نداشته ،از 

نزدیک بر روند آماده سازی ها نظارت داشت.

آماده سازی تیم امداد پزشکی در بوشهر
همچنین با هماهنگی انجام شده با رئیس بسیج وزارت نفت ، اولین 
تیم امدادی بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر نیز با امکانات یک 
دستگاه اتوبوس آمبولانس، یک دستگاه وانت تدارکات، یک دستگاه 

خاور شامل پتو و مواد غذایی و مواد بهداشتی )اهدایی از سوی کارکنان 
بهداشت و درمان بوشهر( به همراه دو پزشک و پنج پرستار و سه نیروی 
تدارکاتی، به جنوب استان خوزستان اعزام و در یکی از مناطق روستایی 

درگیر بحران سیل مستقر شد. 
تیم امداد پزشکی 17 نفره بهداشت و درمان صنعت نفت بوشهر در 
قالب یک دستگاه اتوبوس آمبولانسی و یک دستگاه آمبولانس و به 
همراه کمک های اهدایی کارکنان این بهداشت و درمان )شامل یک 
دستگاه کامیون و 2 دستگاه وانت بار و با حمل مواد غذایی، بهداشتی، 
پتو و لباس گرم ( به مناطق سیل زده استان لرستان اعزام شد. مهدی 
کشاورزی، دبیر ستاد بحران بیمارستان توحید جم در این باره می گوید: 
»طبق هماهنگی انجام شده با واحد بسیج وزارت نفت و همچنین 
بهداشت و درمان صنعت نفت استان لرستان و مرکزی، این تیم امدادی 
با تجهیزات کامل و به همراه وسایل و اقلام اهدایی کارکنان بهداشت 
و درمان صنعت نفت بوشهر ،به شهرستان پلدختر اعزام شد. در این 
تیم امدادی، پزشک متخصص،  پزشک عمومی، پرستار، امدادگر و کادر 

پشتیبانی حضور دارند.« 

اعلام وضعیت فوق العاده در بهداشت ودرمان   آبادان
در پی وضعیت اقلیمی و شرایط موجود در حوضچه های آبی سدها در 
استان خوزستان، به درخواست غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان، 
وضعیت فوق العاده اعلام شد. پس از آن، کمیته مدیریت بحران 

بهداشت و درمان صنعت نفت آبادان، در روزهای چهارشنبه 7 
فروردین،  شنبه و یکشنبه 10 و 11 فروردین سال جاری، در محل 
هیات رئیسه جلسه ای با حضور حمید سلیمانی، جانشین رئیس 
بهداشت ودرمان و تمامی معاونان و مسؤولان ذی ربط به منظور 
اقدامات لازم برای حفظ  ایجاد آمادگی و  هماهنگی بیشتر و 
زیرساخت های آب، برق و محافظت از دستگاه های حیاتی بیمارستان 
و جلوگیری از ورود آب های احتمالی به بخش ها و واحدهای این مرکز، 
برگزار شد. در طی 24 ساعت اولیه، تمامی واحدها با تلاش کارکنان 
خدمات عمومی و نیروهای فضای سبز با کیسه های شن یا دیوارهای 
بتنی کوتاه، محافظت شده است. به منظور ارائه خدمات بهتر و کاهش 
سختی برای جمعیت تحت پوشش، درمانگاه قدس، یار دیرین بهداشت 
ودرمان صنعت نفت آبادان در زمان جنگ و دفاع مقدس، دوباره به 
عنوان پایگاه دوم امدادرسانی بهداشت ودرمان صنعت نفت آبادان در 

هنگام سیل احتمالی انتخاب شد.

اعزام تیم پزشکی به مناطق سیل زده دشت آزادگان
در پی اعلام وضعیت بحرانی، تیم پزشکی از سوی بیمارستان صنایع 
پتروشیمی ماهشهر در روز 13 فروردین برای امداد به منطقه سیل زده 
دشت آزادگان اعزام شد. ناصر امیرپور، سرپرست بیمارستان صنایع 
پتروشیمی و مراکز بهداشتی و درمانی ماهشهر در این زمینه می گوید: 
»این تیم امدادی شامل 9 نفر متشکل از یک پزشک عمومی، دو پرستار 

خانم و آقا، یک ماما و 5 نیروی پشتیبانی به همراه یک دستگاه 
آمبولانس بود که به منطقه مذکور اعزام شد. تا اتمام وضعیت بحرانی 
و اعلام وضعیت سفید در منطقه، استقرار این تیم برای خدمت رسانی 

ادامه دارد.«
آمادگی درمانگاه منطقه چنار  

همکاران پزشک و پرستار بهداشت و درمان صنعت نفت مرکزی و 
لرستان مستقر در منطقه، علاوه بر خدمت رسانی به کارکنان صنعت 
نفت و خانواده ها، به مردم منطقه و روستاها هم به صورت 24 ساعته 
خدمات پزشکی و درمانی ارائه کردند. همچنین ارتباط مراکز 
پزشکیاری که پرستاران وکارشناسان فوریت های سازمان در آن مستقر 
هستند، برقرار شده است که به سیل زدگان روستاهای نزدیک خدمت 
رسانی می کنند و 17 فروردین امسال دو ماشین کمک های غیر نقدی 
آب  غذایی،  مواد  شامل  منطقه  درمان  و  بهداشت  همکاران 
معدنی،خرما،پنیر، نان، کنسرو و پوشاک به همراه تیم پزشکی و 
آمبولانس به درمانگاه منطقه لرستان اعزام شد تا با هماهنگی مدیران 

استانی در خدمت رسانی مشارکت کنند.

امداد رسانی بهداشت و درمان آغاجاری 
با توجه به عملیاتی بودن منطقه آغاجاری و ریزش باران های شدید و 
جاری شدن سیل در شمال و شمال غرب استان خوزستان، تمامی 
بخش ها و واحدهای بهداشت و درمان صنعت نفت آغاجاری در 

آماده باش کامل است تا بتوانند به موقع وارد کار امداد رسانی شوند. 
رئیس خدمات پشتیبانی بهداشت و درمان آغاجاری به امکانات و 
تجهیزات مورد نیاز اشاره می کند و می گوید: »خوشبختانه  در روزهای 
پایانی سال 97  تمامی تجهیزات مورد نیاز تهیه و در دسترس قرار 
گرفت تا در موقع بحران دچار کمبود نشویم. به روز بودن فهرست 
کشیک شبانه روزی، آمادگی بخش های اورژانس، اتاق عمل، سی سی 
یو و دیالیز، آمادگی آمبولانس ها و تجهیزات سخت افزاری و سایر موارد 
مرتبط با بحران باعث می شود تا بحران را با آرامش و آسودگی خاطر 

و با کمترین عوارض پشت سر بگذاریم.«

اردوی جهادی این بار در مناطق سیل زده
بسیج سازمان بهداشت و درمان صنعت نفت با همکاری واحد سلامت 
و روابط عمومی نیز به منظور کمک به هموطنان سیل زده جلسه ای 
ویژه تشکیل داد.  این جلسه پیرو هماهنگی قبلی فرمانده حوزه بسیج 
سازمان با فرمانده مرکز بسیج وزارت نفت و مدیرعامل سازمان برای 
کمک به هموطنان سیل زده  و با حضور رئیس امور ایثارگران و بازرسی 
و رسیدگی به شکایات، فرمانده بسیج، رئیس سلامت کار و اچ اس ای، 
رئیس روابط عمومی و همکاران واحد بسیج برگزار و مقرر شد،»هر 
منطقه یک نماینده رابط،با هماهنگی بسیج،روابط عمومی و ریاست 
بهداشت و درمان مشخص کند وکمک های نقدی و غیر نقدی از سوی  

بسیج و باهمکاری روابط عمومی جمع آوری و ارسال شود.«

مشعل  وقتی حادثه ای مانند سیل اتفاق می افتد، قبل از هرچیز 
سلامت تمام کسانی که درگیر این حادثه طبیعی می شوند، به خطر 
می افتد. از این رو باید تمهیداتی در نظر گرفته شود تا در کمترین زمان 
ممكن، خدمات پزشكی به این مناطق ارسال شود و تمام نهادهایی که 
با درمان سر و کار دارند، خدمات ارائه دهند. بهداشت و درمان صنعت 
نفت نیز از این موضوع مستثنا نیست و در پی وقوع سیل در برخی از 
استان های کشور و خطر احتمال سیل در دیگر مناطق کشور، کمیته 
مدیریت بحران در مراکز مختلف بهداشت و درمان صنعت نفت 
تشكیل شد. در این جلسات راهكارهای پیشگیری و مقابله با سیل 
مورد بررسی قرار گرفت و وضعیت آمادگی برای امدادرسانی در سیل 

ارزیابی شد.
 

بر دردها

 امداد رسانی بهداشت و درمان صنعت 
نفت از ساعت های اولیه سیل

طبق هماهنگی انجام شده با واحد بسیج وزارت 
نفت و همچنین بهداشت و درمان صنعت نفت 
استان لرستان و مرکزی،   تیم امدادی با تجهیزات 
کامل و به همراه وسایل و اقلام اهدایی کارکنان 
بوشهر،به  نفت  صنعت  درمان  و  بهداشت 
شهرستان پلدختر اعزام شد. در این تیم امدادی، 
پزشک متخصص،  پزشک عمومی، پرستار، امدادگر 

و کادر پشتیبانی حضور دارند

مرهمی 



اچ اس ای

داخل مخزن گوگرد

واحد گوگردسازی، یكی از بخش های مهم 
پالایشگاه است. در این واحد، گازهای هیدروژن سولفوره 
که در واحد تصفیه گازهای اسیدی با محلول آمین از 
گازهای پالایشگاه ها تصفیه شده اند، با روش کلاوس 
)سوختن مقداری از گاز هیدروژن سولفوره با هوا( به گوگرد 
به عنوان محصول فرعی  تبدیل می شوند. گوگرد 
پالایشگاهی به بازار عرضه می شود. منظور از طراحی و 
نصب این دستگاه ها در مجتمع پالایشی در مرحله اول، 
جلوگیری از آلودگی های هوا و حفاظت از محیط زیست 
است. در این واحد علاوه بر خطر وجود گاز هیدروژن 
سولفوره، خطرات دیگری از جمله خطر گوگرد مذاب و 
سقوط از ارتفاع و دیگر خطرات می تواند وجود داشته باشد 
و همانند سایر بخش های پالایشگاهی دارای مناطق با 
ریسك بالاست، از این رو نیازمند اندیشیدن تدابیری برای 
کاهش ریسك های موجود و جلوگیری از بروز حوادث 

می شود. 

2021

در واحد گوگردسازی یكی از شرکت های نفتی پس از پایان تعمیرات اساسی روی مخزن ذخیره گوگرد مایع 
رو زمینی، مجوز کار گرم )به مدت یك هفته( برای باز کردن داربست های اطراف مخزن مذکور صادر می شود . برای 
انجام این کار چهار نفر به منظور باز کردن داربست ها و دو نفر دیگر به عنوان عایق کار )فرد متوفی و همكار او( برای 
ترمیم عایق قسمت هایی از مخزن که اجازه عایق کاری آن قسمت ها داده نشده بود، همزمان با باز کردن داربست ها، 
فرستاده می شوند. در روز حادثه بر اساس قانون مجوز کار، گاز سنجی از محل صورت می گیرد و کار شروع می شود. 
در ساعت 8:30 دقیقه صبح یكی از عایق کارها  )فرد متوفی( محل کار را ترك می کند و تا پایان ساعت کار شیفت 
صبح، به محل کار مراجعه نمی کند. در ساعت 11:30 دقیقه به دلیل نبود ایشان در محل استراحت، خارج از فنس 
عملیاتی، مسؤول و سایر همكاران شروع به جست وجو کرده و پس از اطمینان از عدم حضور او در محل استراحت، 
در ساعت 12:30 دقیقه به واحد ایمنی و سپس از سوی واحد ایمنی به حراست اطلاع داده می شود. پس از چك 
کردن دوربین و سیستم ورود و خروج کارکنان به فنس صنعتی مشخص می شود که او در ساعت 8 صبح به فنس 
صنعتی وارد شده؛ ولی هنوز خارج نشده است. جست وجوی دوباره ازسوی تیم های حراست، ایمنی، بهره برداری 
و پیمانكار در اطراف محل کار ادامه می یابد تا اینكه در ساعت 14:30 دقیقه در حوضچه گوگرد مذاب پیكر بی جان 

او پیدا می شود.

علل 
ریشه ای 

حادثه 

دلیل اصلی حادثه تا حدودی نامعلوم بوده؛ ولی فرضیه ای که احتمال وقوع آن زیاد است، سقوط 
به داخل مخزن گوگرد مذاب زیر زمینی بر اثر وارونه شدن دریچه روی مخزن در عبور فرد از روی آن 

است.

• نامناسب بودن طراحی در های مخزن زیر زمینی
• نداشتن آگاهی فرد نسبت به خطرات اطراف حوزه کاری و ورود به ناحیه خطرناك
• نبود حفاظ هایی برای جلوگیری از ورود افراد به روی مخزن که دارای ریسك بالایی 

است.
• قرارگیری نامناسب در های مخزن )شواهد حاکی از قراگیری کج در مخزن است.(

• طراحی ضعیف در های دریچه مخزن، به گونه ای که این طراحی 
ضعیف، ریسك خیلی زیادی به همراه دارد. 

• شناسایی نشدن خطرات حوزه تحت پوشش مجوز کار صادر شده 
)داربست دور تا دور مخزن به گونه ای است که فاصله داربست تا مخزن 
زیر زمینی خیلی کم است، با این وجود هیچ توجهی نسبت به خطرات 

مخزن زیر زمینی در مجوز صادر شده دیده نمی شود.(
• بی توجهی اچ اس ای پیمانكار نسبت به تعداد نفراتی که در مجوز کار 
برای انجام کار تعیین شدند و تعداد نفراتی که در جلسه روزانه ایمنی 

حضور داشتند. 
• توجه نداشتن سرپرست پیمانكار به کارگران تحت سرپرستی خود.

بخش پیمانكار بر کارکنان تحت سرپرستی خود )ضعف در اجرای پرمیت صادر شده، 
به گونه ای که افراد تعیین شده در مجوز، برای انجام کار تا اتمام کار بدقت زیر نظر 

گرفته نشدند.(
• نبود دستورعمل های عملیاتی برای هدایت کارها از جمله کارهای انجام شده تحت مجوز 
کار در بخش های حساسی مثل واحد گوگردسازی که کار در آن ریسك بالایی دارد و می تواند 

خسارت های زیادی برای پالایشگاه به همراه داشته باشد.
• وجود ارتباط ضعیف بین واحدهای بهره برداری و تعمیرات، به گونه ای که برای درخواست بهره بردار 
به منظور تعمیر درِ پنجم مخزن )دارای ریسك بالا( چند روز قبل از حادثه هیچ کاری از سوی واحد 

تعمیرات صورت نگرفته بود. 
• شناسایی نشدن خطرات و ارزیابی ریسك مخزن زیر زمینی با وجود ریسك بالایی که این بخش 

دارد.

شرح

 حادثه 

علت 
مستقیم

 حادثه

علل 
غیر مستقیم 

حادثه: 

علل 
زمینه ای 

اقدام های حادثه 

کنترلی موجود 
• برگزاری جلسه های روزانه قبل از 
شروع کار)به صورت ناقص(
• شناسایی خطرات قبل از صدور مجوز 
کار)به صورت ناقص( 

• بررسی تمامی دریچه های مخزن های مشابه مخزن مذکور و انجام اقدام های اصلاحی مبنی بر 
اصلاح مهندسی طراحی های ضعیف دریچه های مخزن با وجود ریسك بالایی که این بخش ها 
می توانند در پی داشته باشند. )برای این کار باید طراحی های مهندسی از جمله لولادار کردن در ها، 
قرار دادن زائده های کناری برای جلوگیری از سقوط درها به داخل مخزن و سایر اقدام های 

مهندسی صورت گیرد(
• نظارت مناسب و اثربخش پیمانكار بر کارکنان تحت سرپرستی خود، بویژه در اجرای کارهای 
انجام شده تحت پرمیت، به گونه ای که افراد تعیین شده در مجوز برای انجام کار، تا اتمام کار 

بدقت زیر نظر گرفته شوند. 
• بهبود ارتباطات بین واحد های بهره برداری و تعمیرات 

• تعبیه حفاظ هایی برای جلوگیری از ورود افراد به روی مخزن
• دقت در درخواست، صدور و اجرای مجوزهای کاری، به گونه ای که خطرات موجود در محیط 
اجرای مجوز و محیط های نزدیك آن بخوبی شناسایی شود و محدوده کاری افراد بدقت تعیین 
شده و افراد نسبت به خطرات موجود در آن محدوده، آگاه و مسیر های رفت و آمد آنها تعیین شود. 
• نصب تابلو یا علائم هشدار دهنده برای ورود به بخش های با ریسك بالا از جمله مخزن زیر زمینی
• بازنگری در ارزیابی ریسك مخزن زیر زمینی و ریسك سایر بخش های پالایشگاه )استفاده از 

متخصصان شرکت های دیگر می تواند باعث شناسایی ریسك های جدید شود.(
• انجام اقدام هایی در خصوص درس آموزی از حادثه و انتشار آن به سایر بخش ها برای جلوگیری 

از حوادث مشابه )از جمله تهیه فیلم حادثه و تجزیه و تحلیل دقیق آن(

درس از حادثه 
در محیط های حساسی مانند واحد گوگردسازی، بویژه مكان هایی 
که مجوز کار برای آنها صادر می شود، باید محدوده انجام مجوز کار 
بدقت تعیین شود و سرپرست آن کار تا اتمام زمان مجوز کار، افراد 
تحت سرپرستی خود را بدقت زیر نظر داشته باشد. همچنین در 
ارزیابی ریسك، نباید بر اساس یك عادت فقط بخش های خاصی 
مد نظر قرار گیرد، ضمن اینكه باید افراد مختلف این ارزیابی را انجام 
دهند تا ریسك هایی که ازسوی نفرات قبلی دیده نشده، نمایان 

شود.

ی از تکرار حادثه  راهکارهای فنی پیشنهادی برای پیشگیر

درس آموزی از حوادث



حسین آزادي   خوزستان در نیمه دوم اسفند و بهار هر سال، میزبان زائران 
سرزمین نور است که از اقصا نقاط کشور برای تجدید بیعت با شهدای گرانقدر 
سرزمین مان، سختی سفر را به جان می خرند. شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب به عنوان بزرگ ترین شرکت زیر مجموعه وزارت نفت در خوزستان 
مسؤولیت اسکان و پذیرایی از کاروان های راهیان نور این وزارتخانه را به عهده 
دارد. معاون هماهنگ کننده  ستاد اجرایی کاروان هاي راهیان نور وزارت 
نفت درباره تعداد کارکنان وزارت نفت که در بهار 98 به خوزستان سفر 
کرده اند، گفت: در نوروز امسال 30 هزار نفر از کاروان هاي راهیان نور این 
وزارتخانه از مناطق عملیاتي دفاع مقدس در استان خوزستان بازدید کردند. 
مرتضي باغباني اظهار کرد: این کاروان ها از 19 اسفند سال گذشته تا 13 
فروردین امسال از یادمان هاي طلاییه، شلمچه، اروندکنار، معراج شهدا، 

چذابه، فکه، فتح المبین و دوکوهه بازدید کردند. 
وي در ادامه با تشریح اعزام کاروان هاي راهیان نور وزارت نفت به یادمان هاي 
دفاع مقدس استان خوزستان، گفت: برنامه ریزي هاي لازم در این زمینه از 
دي سال گذشته با مدیریت محمد علی فلاح، فرمانده مرکز بسیج وزارت 
نفت و سایر دست درکاران انجام و به همین منظور کمیته هاي مختلفی از 
جمله فرهنگي، فاوا، بازرسي و پشتیباني دایر شد.  باغباني با بیان اینکه 
کاروان هاي راهیان نور وزارت نفت در دوره هاي چهار روزه به استان 
خوزستان عزیمت کرده اند،  گفت: نخستین کاروان در 19 اسفند و به همت 
شرکت ملي مناطق نفت خیزجنوب در مجتمع آموزش فنون اهواز مستقر 
و سایر زائران نیز علاوه بر این مجتمع، در ملي راه اهواز وآذر پیکان آبادان 

ساکن شدند. 
معاون هماهنگ کننده  ستاد اجرایی کاروان هاي راهیان نور وزارت نفت 
همچنین با بیان اینکه 150 نفر به طور ثابت خدمات رساني به این کاروان ها 
را به عهده داشتند، یادآورشد: یک کودک 6 ماهه به عنوان کم سن و 
سال ترین و پدر یکي از شهداي دفاع مقدس با 80 سال سن، به عنوان 

مسن ترین زائران راهیان نور امسال وزارت نفت محسوب مي شوند.
باغبانی در ادامه این گفت وگو به جانفشاني رزمندگان در 8 سال دفاع مقدس 
اشاره کرد و گفت: در دوران قبل از انقلاب، طي عهدنامه هاي مختلف، 
بخش هاي متعددي از کشور به تاراج رفت؛ اما در طول جنگ تحمیلي 
رزمندگان و شهداي جنگ تحمیلي، با ایثار و رشادت هایي که از خود نشان 

دادند، اجازه ندادند حتي یک وجب از خاک ایران اسلامي به یغما برود.
وي در خصوص مهمترین اهداف برگزاري اردوهاي راهیان نور وزارت نفت 
اظهار کرد: تجدید بیعت با آرمان هاي امام راحل و شهدا، آشنایي با فرهنگ 

ایثار و شهادت و نقش بي بدیل فرماندهان و 
رزمندگان در جنگ تحمیلي در شرایط سخت 

و نابرابر در مقابل دشمن تا بن دندان مسلح، از 
مهمترین اهداف برگزاري اردوهاي راهیان نور محسوب 

مي شود که این امر تحول عمده اي در بین زائران این 
کاروان ها داشته است. باغبانی از تلاش ها و مساعدت هاي احمد 

محمدي، مدیرعامل شرکت ملي مناطق نفت خیزجنوب؛ سرهنگ 
عباس ممبیني، فرمانده؛ عباس ایاران، جانشین حوزه مقاومت بسیج 

شهید تندگویان )وزارت نفت- جنوب( و سایر دست درکاراني که در سال 
جاري نهایت همکاري و مساعدت را با کاروان هاي راهیان نور وزارت نفت 

داشتند، تشکر و قدرداني کرد.

 بازدید90 هزار نفر از یادمان هور
 فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان نیز در این زمینه گفت: از 
آغاز ورود کاروان هاي راهیان نور به مناطق عملیاتي دفاع مقدس 90 هزار 
نفر از یادمان شهداي هور بازدید کردند. سرهنگ عباس ممبیني افزود: از 
اسفند سال گذشته تا 13 فروردین امسال 90 هزار نفر از کاروان هاي راهیان 
نور سراسر کشور از یادمان شهداي هور )محل شهادت سردار علي هاشمي 
و یارانش( بازدید کردند.  وي با بیان اینکه خدمات رساني به زائران در یادمان 
هور از سوی 50 نفر از بسیجیان این حوزه در حال اجراست، یادآورشد: 
ایجاد ایستگاه صلواتي و توزیع روزانه 5 هزار بسته پذیرایي، استقرار سه 
دستگاه آمبولانس، نصب پرچم جمهوري اسلامي ایران، ارسال تانکر 
آبرساني و ماشین و ادوات سنگین از مهمترین اقدام های انجام شده در 
زمینه خدمات رساني به کاروان هاي راهیان نور در یادمان هور محسوب 

مي شود.
یادمان هور)محل شهادت سردار علي  هاشمي و یارانش( در 100 کیلومتري 
کلانشهر اهواز قراردارد و کار ساخت و تجهیز این یادمان از سوی شرکت 

ملي مناطق نفت خیزجنوب انجام شده است. 

برپایي ایستگاه صلواتي در یادمان هور
فرمانده حوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان در ادامه گفت: در نوروز امسال، 
این حوزه برای استقبال از کاروان هاي راهیان نور سراسر کشور، ایستگاه 

صلواتي در یادمان شهداي هور دایر کرد.
 سرهنگ ممبیني اظهار کرد: در این ایستگاه صلواتي که تا 12 فروردین 

ماه به کاروان هاي 
ر  نــو ن  هــیــا ا ر

خدمت رساني کرد، روزانه 
5 هزار بسته پذیرایي میان 

زائران توزیع شد.
 وي گفت: اعزام خانواده ها و کارکنان 

تشریح  و  جنوب  نفت خیز  مناطق 
رشادت هاي شهداي هور از سوی راویان دفاع 

مقدس، از دیگر برنامه هاي این حوزه در یادمان هور 
است. 

برگزاری اربعین خاکسپاري شهیدگمنام 
ممبینی افزود: یکی از برنامه های این حوزه برای کاروان هاي راهیان نور 
وزارت نفت، برگزاری مراسم اربعین خاکسپاري شهید گمنام در مجتمع 
آموزش فنون شرکت ملي مناطق نفت خیز جنوب همراه با قرائت زیارت 

عاشورا بود که با استقبال کارکنان همراه شد.
وی خاطرنشان کرد: پیکر شهید گمنام دوران دفاع مقدس روز سه شنبه 
23 بهمن با حضور پرشور کارکنان مناطق نفت خیزجنوب در مجتمع 

آموزش فنون اهواز تشییع و به خاک سپرده شد.

مددکاری اجتماعی

www.mashal.ir
راهـیان نور

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 918  

* واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی در صنعت نفت چه اهدافی 
را دنبال می کند؟

واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی در بهبود محیط و شرایط کار با هدف 
افزایش بهره وری و حفظ و ارتقای سلامت جسمی و روانی کارکنان و خانواده های 
آنان نقشی محوری به عهده دارد. مددکاران اجتماعی حامیان کارکنان صنعت 
نفت هستند که بر اساس وظایف محوله و گاه فراتر از آن به خدمات رسانی 
مستقیم و غیر مستقیم به مراجعان می پردازند. نیروی انسانی، سرمایه ارزشمند 
صنعت نفت است و رسالت مددکاران اجتماعی، صیانت از این سرمایه است.  
واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی به عنوان بازوی مدیریت در جهت تنظیم 
روابط بین کارکنان با سطوح مدیریت به منظور ارتقای روحیه کاری کارکنان و 
متعاقبا بهبود و افزایش کیفیت و کمیت کار ایفای نقش می کند و وظیفه پیگیری 
و محقق کردن بخش قابل توجهی از اهداف مرتبط با مدیریت منابع انسانی را 
در این خصوص به عهده دارد. این واحد برای دستیابی به اهداف تعریف شده، به 
حمایت های مادی و معنوی در راستای رسیدگی به مسائل و مشکلات کارکنان 
و خانواده های بلافصل آنها می پردازد تا با رفع نگرانی ها و دغدغه مندی های فردی 
و سازمانی، حداکثر توانمندی شغلی کارکنان همچنین رشد و بهره وری سازمانی 
حاصل شود. مددکاران اجتماعی در این واحد با التزام به ارزش هاي اخلاقی در 
این حرفه تلاش مي کنند به منظور پیشرفت و توسعه ظرفیت های مراجعین، 
براي مواجهه با مسائل موجود در محیط اجتماعي خویش، با ایشان همدلی، 

همراهي و مساعدت کنند.

*مسؤولیت های مددکاران اجتماعی در صنعت نفت چیست؟
هدف اصلی مددکاری اجتماعی صنعتي، شناسایي و پیشگیري از بحران هاي 
فردی و خانوادگی و انجام مداخلات حرفه ای در جهت مرتفع کردن و یا تقلیل 
اثرات منفی آن است. اشراف به ظرفیت های سازمانی و شناخت ارزش ها و 
فرهنگ سازمانی به منظور بررسی مشکلات کارکنان با اولویت پیشگیری از بروز 
آنها، مداخله موثر در چالش های شغلی و سازمانی کارکنان، ارجاع کارکنان به 
سایر موسسات اجتماعی برای دریافت خدمات گسترده تر، ارائه مشاوره فردی، 
گروهی، خانوادگی و بهره گیری از ابزار های حرفه ای همچون بازدید از منزل با 
هدف شناسایی مسئله و توانمند سازی فرد در افزایش تطابق با محیط کار، از 

جمله مسؤولیت های محوری مددکاران اجتماعی صنعت نفت است.

*مخاطبان شما در واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی ستاد 
وزارت نفت چه کسانی هستند؟ 

مخاطبان اصلی این واحد کارکنانی هستند که با انواع مشکلات شخصی و 
شغلی مواجه هستند؛ به نحوي که این مشکلات شرایط کاری آنان را تحت الشعاع 
قرار داده و به منظور برطرف کردن این مشکلات به واحد روابط کار و مددکاری 
اجتماعی مراجعه می کنند و یا از طریق مسؤولان ذیربط ارجاع داده می شوند. 

این دسته از کارکنان به دلیل مسائلی با زمینه فردی یا سازمانی و تعارضات ناشی 
از تعاملات ناکارآمد با همکاران یا مسؤولان، دچار عدم سازگاري با محیط شده 
و نیازمند توجه حرفه ای و دریافت خدمات تخصصی هستند. با توجه به چند 
وجهی بودن مشکلات و درهم تنیدگی مسائل فردی و سازمانی با ابعاد گسترده 
تر خانوادگی و محیطی، مددکاران اجتماعي مناسبترین افراد برای بررسی و 
رسیدگی به این موارد هستند. در عین حال بهره گیری از خدمات سایر 
متخصصان در صنعت یا منابع خدماتی خارج از صنعت همچون روان شناسان، 
پزشکان و وکلا نیز، نقش موثری در فرآیند خدمت رسانی به مراجعان خواهد 

داشت.

*وظایف کلیدی تعیین شده برای روابط کار و مددکاری اجتماعی 
ستاد وزارت نفت چه هستند؟

ساماندهی، نظارت و انجام فعالیت ها در سه بخش روابط کار، مددکاری 
اجتماعی و امور ایثارگران در راستای اجرای سیاست ها و برنامه های ابلاغی، 
اصلی ترین وظیفه مددکاران اجتماعی شاغل در صنعت نفت  است. خدمات 
روابط کار و مددکاری اجتماعی ستاد که منتج از وظایف تدوین شده است در 
چهار سطح شامل حمایت های اجتماعی، اقتصادی، مراقبتی، آموزشی و فرهنگی 
ارائه می شود. در سطح حمایت های اقتصادی، بررسی و رسیدگی به مشکلات 
اقتصادی- معیشتی در قالب وام های تعیین شده و پرداخت کمک هزینه 
توانبخشی و معاش به کارکنان و خانواده تحت تکفل معلول، در دستور کار قرار 
دارد. سطح حمایت های اجتماعی، مواردی همچون رسیدگی به مسائل شغلی 
کارکنان، رسیدگی به تخلفات و گله مندی های کارکنان، بررسی درخواست های 
مرخصی بدون حقوق و بازنشستگی پیش از موعد و انجام امور مرتبط با ایثارگران 
ستاد وزارت نفت را در بر می گیرد. در سطح حمایت های مراقبتی نیز، انجام فرآیند 
طرح تامین آتیه و پیگیری فرآیند پیشگیری از بروز و تشدید آسیب های شغلی 
از طریق تسهیل گری در خصوص تقلیل ساعات کار،  جابه جایی و خاتمه خدمت 
از کار افتادگی، در زمره وظایف تعیین شده است. برگزاری جلسات عمومی و 
کارگاهی ارتقاء بهداشت روان و سلامت اجتماعی همچنین ارائه خدمات مشاوره 
حضوری و غیر حضوری نیز از جمله اقدام های این واحد در سطوح حمایت های 
آموزشی و فرهنگی است. در همین ارتباط، واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی 
ستاد وزارت نفت از آذر ماه سال 96 اقدام به راه اندازی کانال تلگرامی در فضای 
مجازی کرده که حاوی مطالب مرتبط با حوزه کودک و نوجوان، خانواده، 
خودشناسی و ارتباطات موثر همچنین ارائه خدمات مشاوره تلگرامی است که با 
توجه به عدم محدودیت برای عضویت در این کانال، در حال حاضر علاوه بر 
جمعی از کارکنان ستاد وزارت نفت و شرکت های زیر مجموعه، افراد خارج از 
صنعت نیز به عضویت این کانال در آمده اند و به این ترتیب بخشی از 
مسؤولیت های اجتماعی شرکت در بعد اجتماعی و بعد داوطلبانه به شکلی فراتر 

از الزامات و وظایف محوله سازمانی از سوی این واحد انجام می شود.

رئیس روابط کار و مددکاری 
اجتماعی وزارت نفت تاکید کرد:

  پیگیری 
مشکلات 
چند وجهی 

کارکنان 
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مشعل       واحد روابط کار و مددکاری اجتماعی 
ستاد وزارت نفت ؛ زیرمجموعه ای از صنعت بزرگ 
نفت است که تلاش کرده در کنار شرایط سخت و 
محدودیت ها نیازهای کارکنان را با نگاهی متفاوت 
درك و جبران و زمینه توانمندی آنها را فراهم کند. 
همسو با اهتمام وزارت نفت به موضوع ارائه خدمات 
به کارکنان صنعت نفت و ارزیابی از آنچه در این سالها 
در این واحد گذشته است، با مرتضی نوروزی، رئیس 
روابط کار و مددکاری اجتماعی وزارت نفت گفت وگو 
کردیم و او بخشی از اقدام های این واحد را تشریح 

کرد که در ادامه می آید:

هزار نفری    
وان های  راهیان  کار

نور   نفت از   مناطق 
جنگی خوزستان

بازدید



شرکت  فعالیت های  اهم 
نفت و گازاروندان درسیلاب 
اخیراستان خوزستان، بر 
نگهداشت تولید و پشتیبانی 
شادگان  و  خرمشهر  از 
متمرکز است. پیرو تأکید 
وزیر نفت مبنی بر انجام 

اقدام های لازم و پیشگیرانه به منظور حفاظت از 
تأسیسات صنعت نفت و نیز امدادرسانی به 
هموطنان ساکن در مناطق سیل زده، به دستور 
مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان کمیته 
بحران این شرکت اقدام های موثر و بیشتری را در 
دستور کار قرار داده است. جهانگیر پورهنگ، با 
اشاره به مشارکت گسترده کمیته بحران این 
شرکت برای مهار سیلاب های پیش آمده و 
خدمات رسانی به مردم مناطق سیل زده اظهار 
کرد: نشست هایی که با مدیریت بحران استانداری 
استان خوزستان و با حضور استاندار و مدیران 

و  لتی  دو زمان های  سا
غیر  و  نفتی  شرکت های 
همه  شده،  برگزار  نفتی 
مسئولان موظف به کنترل 
سیلاب در اوضاع کنونی 

شده اند. 
وی ضمن حضور و نظارت 
مستقیم و مستمر درمناطق عملیاتی و تأسیساتی 
با هدف حفظ تولید به صورت پایدار یادآور شد: 
دو بخش  در  این شرکت  فعالیت های  اهم 
»نگهداشت تولید« و»پشتیبانی ازمناطق سیل 
زده خرمشهر و شادگان« در حال اجرا و ساماندهی 
است که با توجه به استقرار مناطق عملیاتی در 
حاشیه رود کارون، کرخه و وجود چاه های نفتی 
درمنطقه تالاب، خوشبختانه با کنترل های به 
عمل آمده شاهد هیچ گونه کاهشی در تولید 
نبوده ایم و این مهم به شکل مداوم در حال 

پیگیری و انجام است. 

چهاردهمین جلسه کمیته 
بحران شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی درباره 
بررسی وضع توزیع سوخت 
در مناطق سیل زده تشکیل 
شد. شرایط توزیع سوخت 
در مناطق سیل زده لرستان، 

ایلام، خوزستان و گلستان در چهاردهمین نشست 
کمیته بحران شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
با حضور سیدمحمدرضا موسوی خواه، مدیرعامل 
این شرکت و اعضای کمیته بررسی شد. دراین 
نشست، اعضای کمیته بحران با ارائه گزارشی از 
روند سوخت  رسانی در این مناطق، بر ذخیره کافی 
سوخت در نقاط امن تاکید کردند و وضع 
سوخت رسانی به خودروهای امداد و نجات، ادوات 
و تجهیزات راهداری و راهسازی و بالگردهای 

امدادی، مطلوب ارزیابی شد.
اقدام های لازم برای مقاوم سازی تاسیسات و 

انبارهای نفت این مناطق، با 
ایجاد خاکریزهای چندلایه 
خطر  از  جلوگیری  برای 
آب گرفتگی به سرعت و به 
صورت شبانه روزی، دیگر 
موضوع مورد اشاره در این 

نشست بود.
ارسال 12هزارظرف 20 لیتری به منظور تسریع 
درروند سوخت رسانی و هماهنگی با شرکت راه آهن 
به منظور استفاده از مخزن دارها برای ارسال 
سوخت، موارد دیگری هستند که درچهاردهمین 
پخش  ملی  شرکت  بحران  کمیته  نشست 

فراورده های نفتی به آنها پرداخته شد.
هم اکنون پنج دستگاه جایگاه سیارسوخت به 
مناطق سیل زده پلدختر و ایلام از مناطق آبادان و 
زنجان اعزام شده است و منطقه اصفهان نیز 
به عنوان »معین«، آمادگی ارسال یک جایگاه سیار 

عرضه سوخت را به مناطق سیل زده دارد.

مدیرعامل شرکت پایانه های 
به  بااشاره  ایران  نفتی 
بـالای  نــمـنـدی  تـوا
آزمایشگاه های تحقیقاتی 
پایانه های نفتی ایران در 
داخل کشور گفت: این 

توانمندی در سطح منطقه و جهان نیز قابل توجه 
است. عباس اسدروز دربازدید از آزمایشگاه اداره 
شیمیایی پایانه نفتی خارک بابیان این که این اداره 
شامل آزمایشگاه های کنترل کیفیت و ارزیابی نفت 
خام و میعانات گازی و آزمایشگاه های تحقیقاتی 
می شود، افزود: این آزمایشگاه ها در سطوح مختلف 
داخلی، منطقه ای و بین المللی از توانمندی بسیار 
بالایی برای ارائه خدمات فنی و تخصصی برخوردار 
هستند. وی اظهار کرد: آزمایشگاه شیمیایی شرکت 
پایانه های نفتی ایران به عنوان ذی صلاح ومتخصص 
در زمینه آزمایش های نفت خام وفراورده های نفتی، 
ازطریق موسسه استاندارد جهانی به مراجع، 

کمیته های  و  موسسه ها 
اعتبارسنجی  بین المللی 
معرفی و تایید شده است. 
اسدروز گفت: این موفقیت 
رعایت چهارمنبع  با  که 
مدیریتی، فیزیکی، مالی و 
فناوری مطابق با تجهیزات پیشرفته مربوط به 
عملیات صحت  سنجی و به کارگیری آخرین 
دستورعمل های استاندارد و استفاده از نیروهای 
توانمند محقق شد، موجب ارتقای سطح خدمات 
آزمایشگاهی صنعت نفت کشور شده است. وی با 
بیان این که شرکت پایانه های نفتی ایران با 
برخورداری از یک آزمایشگاه مرجع، یکی از 
بزرگ ترین مراکز سنجش کیفی نفت خام در سطح 
جهان است، تصریح کرد: در این آزمایشگاه، می توان 
آزمایش های مربوط به نفت خام و فراورده های نفتی 
را به طور دقیق و براساس آخرین استانداردهای 

مرجع بین المللی انجام داد.
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   شرکت ملی پخش 
فراورده های نفتی 
ایران

 تامین کامل 
سوخت مناطق 
سیل زده

مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران اعلام کرد: با تشکیل 
ستاد بحران این شرکت و ذخیره سازی سوخت کافی در مناطق پیش بینی 
شده، تاکنون هیچ گونه مشکل کمبود سوخت در مناطق سیل زده گزارش 
است.  تامین شده  کامل  به طور  مناطق  این  و سوخت  نشده 
سیدمحمدرضا موسوی خواه گفت: با ذخیره سازی مناسب سوخت در 
استان لرستان و تامین سوخت از استان های همجوار تاکنون هیچ مشکلی 
به لحاظ تامین سوخت مناطق سیل زده این استان وجود نداشته و 
سوخت رسانی در مجاری عرضه با ظرفیت کامل انجام شده است. وی 
همچنین بااشاره به تامین کامل سوخت بالگردهای امدادرسان فعال در 
استان لرستان افزود: سوخت موردنیاز تمام خودروهای امداد ونجات، ادوات 
و تجهیزات راهداری و راهسازی و دیگر تجهیزات امداد و نجات در مناطق 
سیل زده به طور کامل تامین شده است. مدیرعامل شرکت ملی پخش 

فراورده های نفتی ایران با تاکید بر تامین به موقع نفت سفید و گاز مایع 
موردنیاز هموطنان در شهرها و روستاهای سیل زده و همچنین نقاطی که 
دچار قطعی گاز شده اند، گفت: با همکاری ستاد بحران و در صورت اعلام 
نیازمندی، آماده استقرار جایگاه های سیار سوخت در نقاط سیل زده و تمام 
مسیرهای مواصلاتی کشور هستیم که تاکنون گزارشی در این باره دریافت 
نشده است. موسوی خواه تاکید کرد: با توجه به قطع مسیرهای ارتباطی و 
مسدودشدن مسیرهای مواصلاتی سه شهرستان پلدختر، معمولان و 
بخش بابازید استان لرستان، با ذخیره سازی مناسب سوخت در جایگاه ها 
و استقرار خودروهای سوخت رسان در این مناطق پیش از وقوع سیلاب، 
هم اکنون مشکلی به لحاظ تامین سوخت این مناطق که در محاصره 
سیلاب هستند، وجود ندارد. وی تصریح کرد: خوشبختانه با ارتباطی که 
با شهرستان پلدختر برقرار شده است، کمبودی در زمینه سوخت در این 

شهرستان وجود ندارد.

آمادگی زنجیره توزیع سوخت کشور
موسوی خواه همچنین با اشاره به آمادگی کامل ستاد بحران شرکت ملی 
پخش فراورده های نفتی برای جاری شدن سیل احتمالی دراستان 
خوزستان گفت: تمام تاسیسات این شرکت دراستان خوزستان در 
آماده باش کامل هستند و سوخت موردنیاز جایگاه ها و فروشندگی های 
روستایی در این استان به ویژه در مناطق اهواز، آبادان، اندیمشک و ماهشهر 
ذخیره سازی شده است. به گفته وی، علاوه بر تکمیل ظرفیت مجاری 
عرضه، خودروهای سوخت رسان در مناطق ایمن و دور از جریان سیل این 
مناطق مستقر شده اند تا درصورت قطع احتمالی مسیرهای مواصلاتی، 
سوخت کافی در منطقه وجود داشته باشد. وی تاکید کرد: سوخت موردنیاز 

بالگردهای امدادی و خودروهای امداد و نجات مستقر در استان خوزستان 
نیز تامین شده است و خوشبختانه هیچ کمبودی وجود نداشته و شرایط 

مطلوب است.

تحویل 1500حلب سوخت هوایی به بالگردهای امدادی
مدیرعامل شرکت ملی پخش فراورده های نفتی همچنین از تحویل بیش 
از یک هزار و 500 حلب سوخت هوایی به منظور تامین سوخت موردنیاز 
بالگردهای امداد ونجات در استان های سیل زده در15 روز نخست فروردین 
ماه امسال خبرداد. وی اظهارکرد: دراین بازه زمانی یک هزار و 428 حلب 
سوخت JP4 به بالگردهای سپاه و ارتش فعال در مناطق سیل زده استان 
گلستان و 100 حلب 20 لیتری سوخت هوایی نیز به بالگردهای امداد و 

نجات داده شده است.

 شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری

 اعزام ماشین آلات
 به مناطق سیل زده

      شرکت ملی حفاری ایران
استحکام بخشی به  سیل بند 

حاشیه کارون و دز

    شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب  

هماهنگی با دستگاه های اجرایی خوزستان برای مدیریت بحران

مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
از اعزام ماشین آلات سبک و سنگین این شرکت در 
کمک رسانی به مناطق سیل زده خبر داد. ابراهیم 
پیرامون با اشاره به شرایط بحرانی ایجاد شده در 
استان خوزستان اظهار کرد: به درخواست ستاد 
بحران استانداری خوزستان، ماشین آلات سبک و 
سنگین شرکت بهره برداری نفت و گاز آغاجاری 
برای مشارکت در خدمات رسانی، به مناطق سیل زده 
اعزام شدند. وی افزود: با توجه به درخواست ستاد 
بحران استان خوزستان تا کنون چهاردستگاه 
کمپرسی، دو دستگاه بیل مکانیکی، دودستگاه لودر، 
چهاردستگاه کفی، دو دستگاه ایسوزو اتاق دار، 
همچنین یک دستگاه پمپ تخلیه چهار اینچ، یک 
دستگاه بنزن کرن و 10 دستگاه خودرو سبک همراه 
با راننده به صورت شبانه روزی به روستاهای دیلاویه، 
سودان، بیت صیوان، بیت سید محمد، روبیده، 
رشیده از توابع شهرستان اهواز و شهرستان رامشیر 
اعزام شده اند. مدیرعامل شرکت نفت و گازآغاجاری 
با اشاره به دستور وزیر نفت مبنی بر مشارکت در 
کمک رسانی به مناطق سیل زده در کنار صیانت از 
تولید و تاسیسات عملیاتی، بر حضور این شرکت 
برای امدادرسانی به مردم تا خاتمه بحران تاکید کرد.

مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: افزون بر یکصد کیلومتر 
از سیل بند حاشیه رودخانه های کارون و دز توسط شرکت ملی 
حفاری ایران استحکام بخشی می شود. سیدعبدالله موسوی افزود: 
شرکت ملی حفاری ایران این مهم را در اجرای مسؤولیت های 
اجتماعی وشرایط به وجود آمده ناشی از تبعات شدت بارندگی های 
اخیر در دستور کار قرار داده است. وی با اشاره به عضویت شرکت 
ملی حفاری ایران در ستاد بحران استان خوزستان و تاکید وزیر 
نفت به شرکت های تابع این وزارتخانه مبنی بر استفاده از همه 
ظرفیت ها برای پاسخگویی به مصوبه های ستاد بحران استان ها 
افزود: این شرکت همسو با دیگر دستگاه های اجرایی و امدادی 
استان خوزستان همه تلاش خود را در همکاری و همیاری در این 
زمینه به  کار گرفته است. مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران 
گفت: براساس مصوبه های ستادبحران استان، احداث، تقویت و 
استحکام بخشی سیل بندهای نقاط شهری و روستایی کلانشهر 
اهواز و شهرستان کارون در کرانه این رودخانه ها با توجه به 
پراکندگی مناطق در وسعت یکصد کیلومتر در حال اجراست. 
موسوی با اشاره به افزایش سطح آب رودخانه ها و تداوم بارندگی ها 
در بالادست اظهارکرد: به منظور کاهش عوارض احتمالی، به نحوی 
برنامه ریزی شده که نیروهای عملیاتی و پشتیبانی این شرکت به 
موازات کارهای تعریف شده در نزدیک ترین زمان ممکن به مناطق 
بحرانی اعزام و با ایجاد و تقویت سیل بند و خاک ریز مانع نفوذ آب 
شوند. مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت: ماشین آلات و 
تجهیزات به همراه نفرات شرکتی و پیمانکاران طرف قرارداد در 
کوت عبدالله، روستاهای شهرستان کارون، حوزه فعالیت شهرداری 
منطقه 4 اهواز، الهایی و روستاهای اطراف، همچنین منطقه دغاغله 
و سید خلف استقرار دارند که در مجموع بالغ بر 250 نفر می شوند. 
موسوی همچنین شمار ماشین آلات و تجهیزات به کار گرفته شده 
اعم از کمپرسی، لودر، بیل مکانیکی، غلتک، کمرشکن، خودروهای 
سبک، سنگین و فوق سنگین، سوخت رسان و آمبولانس را بیش 
از یکصد دستگاه اعلام و اظهار کرد: درصورت نیاز، تعداد تجهیزات 
افزایش خواهد یافت. وی افزود: درصورت اعلام نیازستاد بحران 
استان، بخش ترابری شرکت برای اختصاص خودرو برای 
جابه جایی ساکنان روستاهای در معرض سیل به مناطق پیش بینی 

شده برای اسکان آمادگی دارد.

جمع آوری آب های سطحی با پمپ  تراک
سرپرست معاونت امور فنی ومهندسی ملی حفاری نیزبا تاکید بر 
آمادگی این شرکت برای جمع آوری آب های سطحی از عملیاتی 
شدن دومین دستگاه پمپ تراک در شهر کوت عبدالله شهرستان 
کارون خبر داد. مهران مکوندی گفت: چهار دستگاه پمپ تراک 
آماده به کار است که دو دستگاه آن تاکنون عملیاتی شده است. وی 
با اشاره به اینکه تجهیزات عملیات حفاری همسو با مسؤولیت های 
اجتماعی سازمان و درچارچوب همکاری شرکت ملی حفاری با 
ستاد بحران استان خوزستان است، افزود: نخستین دستگاه 
پمپ تراک به همراه یک دستگاه پمپ رودخانه ای درموقعیت جاده 
ساحلی منطقه گلستان اهواز و در نزدیکی بیمارستان گلستان 
استقرار یافته است. سرپرست معاونت امور فنی و مهندسی شرکت 
ملی حفاری اظهار کرد: براساس محاسبه به عمل آمده، بیش از 
70 هزار بشکه آب  به وسیله پمپ تراک و پمپ کمکی آن از شبکه 
دفع آب های زائد اهواز به رودخانه تخلیه شده است. وی بابیان این 
که دومین دستگاه پمپ تراک نیز در یک منطقه مسکونی )نزدیکی 
بیمارستان سینای شهرکوت عبدالله( مستقرشده است، افزود: این 
دستگاه نیزتخلیه آب وارد شده به شبکه شهرکوت عبدالله 

راباسرعت 750 بشکه در ساعت انجام می دهد.

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب گفت: در مدیریت 
بحران سیلاب های اخیر، هماهنگی تنگاتنگی با دستگاه های اجرایی 
استان خوزستان داریم. احمد محمدی افزود: با تمهیداتی که پیش 
از آغاز بارندگی ها در نظر گرفته شد، خوشبختانه همه تاسیسات، 
تجهیزات و خطوط لوله در حفاظت کامل قرار دارند و در مواجهه با 
سیلاب آسیبی ندیدند. وی تصریح کرد: شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب دراین شرایط در جبهه های راهبری تولید وحفاظت 
ازتاسیسات، تجهیزات تولید، همچنین امدادرسانی به مردم و 
همکاری با نیروهای نظامی، همه تلاش خود را به کار گرفته است. 

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب افزود: با تاکید وزارت 
نفت و شرکت ملی نفت ایران اولویت اصلی ما کمک به مردم و در 
درجه دوم پایداری تولید است که با آمادگی کامل همه مسؤولان 
استان مشکل خاصی پیش نیامده است.  محمدی با تشریح اقدام های 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در اهواز گفت: ما خدمت به 
مردم را وظیفه خود می دانیم و اعتقاد داریم برای خدمت به مردم 

باید در صحنه حاضر بود و اقدام عملی انجام داد. وی با بیان این که 
شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب به همراه شرکت ملی حفاری 
ایران معین سه شهراهواز، باوی وکارون است، افزود: مناطق نفت خیز 
جنوب برای امدادرسانی دراین مناطق به صورت حداکثری وارد عمل 
شده و حتی در جاهایی ریسک کرده وماشین آلاتی را که درعملیات 
درحال فعالیت بودند، برای امدادرسانی به مردم اختصاص داده  است.

نشست چهارم مدیریت بحران برای مقابله با سیل
چهارمین نشست مدیریت شرایط اضطراری شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب برای مقابله با سیل برگزار شد. دراین نشست 
گزارشی از وضع خطوط لوله در مقطع رودخانه کارون ارائه و نتایج 
پایش مستمر سطح آب، تنش و پایداری پل بررسی شد. ارائه 
گزارش وضع امدادرسانی و فعالیت ماشین آلات ترابری درمناطق 
شهری اهواز، شهرستان کارون ومنطقه باوی، بخش دیگری است 
که در چهارمین نشست مدیریت بحران مناطق نفت خیز جنوب 

به آن پرداخته شد. تشریح فعالیت های شبانه روزی گروه های 
امدادی اعزامی ازحوزه مقاومت بسیج شهید تندگویان و اعلام نتایج 
بازرسی وپایش گروه های تخصصی مهندسی وساختمان از وضع 
سیل بندها، دیگر مواردی است که در این نشست بررسی و به آن 

پرداخته شد. 
درچهارمین نشست مدیریت بحران شرکت مناطق نفت خیز 
جنوب، گزارش فعالیت پمپ تراک ها و تلمبه های تخلیه آب در 
مناطق شهری اهواز نیز ارائه و پایش آخرین وضع سیلاب و افزایش 
سطح آب در کرانه های کارون و میدان های نفتی اهواز، آبتیمور و 
منصوری با استفاده از نقشه های توپوگرافی روزآمد شده، بررسی 
شد. ایمن سازی خطوط لوله در مقطع رودخانه کارون، وضع اسکله 
آبرسانی واش واتر اهواز و جایگزینی تلمبه های اضطراری، همچنین 
وضع جاده ها و راه های ارتباطی میان تأسیسات و چاه های نفت از 
دیگر موضوع های بررسی شده درچهارمین نشست مدیریت بحران 

مناطق نفت خیز جنوب است. 

   پخش فراورده های نفتی منطقه لرستان
سوخت رسانی بی وقفه به مناطق سیل زده لرستان

مدیرشرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه لرستان 
از سوخت رسانی بدون وقفه به شهرستان های سیل زده 
استان لرستان خبر داد. پیمان بهرامی با تاکید بر 
سوخت رسانی بی وقفه به خودروهای عادی درجایگاه های 
عرضه سوخت وبالگردهای امداد و نجات در شهرستان های 
سیل زده استان لرستان اظهارکرد: با توجه به فعال شدن 
بخش بنزین جایگاه های عرضه سوخت چاغروند و بابازید 
در شهرستان پلدختر که به دلیل آبگرفتگی غیرفعال شده 
بودند، سوخت رسانی در این شهرستان بدون وقفه انجام 
می شود. مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی 
منطقه لرستان تاکید کرد: سوخت مورد نیاز بالگردهای 
امدادی مستقر درمنطقه نیز از طریق واحد سوخت گیری 
فرودگاه خرم آباد وارسال سوخت هوایی مظروف به طور 
پیوسته در جریان است. بهرامی درباره ذخیره سازی 

سوخت گرمایشی نیز گفت: سوخت گرمایشی مورد نیاز 
پیش از وقوع حادثه به میزان کافی در فروشندگی های 
منطقه به ویژه شهرستان های دلفان، پلدختر و معمولان 
ذخیره سازی شده و ارسال آن همچنان ادامه دارد. وی 
افزود: تمهیدات لازم در تاسیسات گاز مایع از پیش به کار 
گرفته شده است و هم اکنون توزیع گاز مایع با کامیون ها 
ادامه دارد و با همکاری شرکت بوتان تا پایان فروردین ماه 
سیلندر گاز مایع به صورت رایگان در اختیار هموطنان 

سیل زده قرار می گیرد.
مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه لرستان 
با اشاره به رفع آب گرفتگی انبار نفت ماسور 30 ساعت پس 
از وقوع حادثه گفت: با تمهیدات به کارگرفته شده، سوخت 
موردنیاز مجاری عرضه دراین مدت زمان از طریق انبارنفت 
بروجرد، استان مرکزی و انبار نفت نظامیه تامین شده است.

    شرکت پایانه های نفتی ایران
آزمایشگاه هایی در سطح جهانی   

    شرکت بهره برداری نفت و گاز اروندان

امدادرسانی به   مناطق سیل زده شادگان و خرمشهر
    شرکت ملی پخش فراورده های نفتی ایران

بررسی روند توزیع سوخت در مناطق سیل زده
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کت  شر ی  سخنگو
ملی گاز ایران با اعلام 
خط  از  نشتی  رفع 
انتقال گاز خرم آباد، 
شبکه  پایداری  بر 
کشور  ز  گا نتقال  ا

تاکید کرد.
انفجاری  بوجارزاده گفت: هیچ  مجید 
درخطوط لوله انتقال گاز خرم آباد رخ نداده 
ونشت گازاین خط در اثر رانش کوه رخ داده 
بوده که بلافاصله باحضور کارکنان منطقه 
هفت عملیات انتقال گاز برطرف شده است.
وی اظهار کرد: خط لوله انتقال گاز 36 اینچ 
خرم آباد امروزدر اثر رانش کوه دچار نشت 
گازشده بود که موضوعی عادی در وقوع 

حوادث طبیعی به شمار می رود.
انتقال  گازخط  نشت  کرد:  تاکید  وی 
زهیچ  گا قطع  سبب  د،  با آ زخرم  گا

مصرف کننده ای نشده 
است.

سخنگوی شرکت ملی 
گاز ایران تاکید کرد: 
مناطق دهگانه انتقال 
گاز از نخستین ساعات 
و  گی  ند ر با ز  غا آ
سیلاب، همه تاسیسات و ایستگاه های 
انتقال گاز را به صورت لحظه ای رصد و 
کنترل می کنند و تاکنون خطری متوجه 

این تأسیسات نبوده است.
بوجارزاده تاکید کرد: شرایط پایدار گاز در 
کل استان های کشور و به ویژه استان های 
لرستان،  استان  ازجمله  باسیل  درگیر 
همدان،  ایلام،  کرمانشاه،  خوزستان، 
گلستان، مازندران و دیگر نقاط وجود دارد 
وهیچ مشکلی در تامین گاز هموطنان به 

وجود نیامده است.

استان  گاز  شرکت  مدیرعامل 
گازمشترکان  از وصل  لرستان 
سیل زده بخش غربی شهر پلدختر 
خبر داد. غلامرضا لطفعلیان بااشاره 
به فعالیت بی وقفه کارکنان شرکت 
گازاستان لرستان دراجرای این 
گازاین  کرد:  تصریح  عملیات، 

مشترکان پس ازنشت یابی، بازیابی تاسیسات گازی 
واطمینان ازامنیت شبکه، 17 فروردین ماه وصل شده 
است. وی با بیان این که با وقوع سیل دراستان لرستان به 
منظور جلوگیری از بروز حوادث ثانویه، گاز شماری از 
مشترکان قطع شده بود، تصریح کرد: پس از وصل جریان 
گاز در همه شهرهای این استان، عملیات نشت یابی و 
بازیابی تاسیسات گازی نیز برای وصل کردن گاز بخش 
غربی شهر پلدختر که به طور کامل زیر آب و گل ولای 
رفته بود، آغاز و گاز مشترکان این بخش از شهر پلدختر 
نیز وصل شد. به گفته لطفعلیان، هم اکنون گازمیدان 
شهدا، رسالت شمالی، کوچه های رسالت 1، 2، 3 و 4 کوی 

شهرداری،  کوی  بهداشت، 
همچنین خیابان انقلاب شمالی و 
کوچه های این خیابان، محله های 
دردیا و کلمانکره، میدان رهبر و 
بلوار رهبری و سلمان فارسی 
وصل شده است و با برطرف شدن 
مسائل ایمنی، گاز دیگر محله ها 
نیز وصل خواهد شد. وی با اشاره به اینکه پیش از این نیز 
گاز بخش شرقی پلدختر باگرفتن انشعابی از خط ششم 
سراسری گاز وصل و مشکل قطعی گاز چهارهزار مشترک 
این بخش برطرف شده بود، ادامه داد: گاز در روستای 
سراب حمام به عنوان بزرگ ترین روستای استان لرستان 
با پنج هزار مشترک نیز وصل شده است. هنگام وقوع 
بلایای طبیعی مانند سیل و زلزله، حوادث ثانویه ای مانند 
انفجار در شبکه گازرسانی قابل پیش بینی است به همین 
سبب در نخستین لحظات بحران، شیر گاز ورودی شهرها 
و روستاها از سوی شرکت های گاز استانی بسته می شود 

تا ازخطر انفجار گاز جلوگیری شود. 

خطوط لوله و مخابرات نفت 
منطقه فارس درعملیات 
رفع آب گرفتگی ناشی از 
سیل در روستای کجائی 
مرکزی  بخش  در  واقع 
و  د  با آ ر نو ن  شهرستا

امدادرسانی به سیل زدگان شهر شیراز مشارکت 
کرد. علی رضائی، رئیس ترابری شرکت خطوط 
لوله و مخابرات نفت منطقه فارس گفت: همسو با 
سیاست های راهبردی مسؤولیت اجتماعی و در 
جریان وقوع سیل در شهرهای استان فارس از 
جمله شیراز و نورآباد، همکاران این منطقه عملیاتی 
بودند،  باش  آماده  در  نوروز  ایام  در  که 
کمک رسانی های لازم را برای رفع آب گرفتگی 
ناشی از سیل انجام دادند. وی افزود: پس از اعلام 
نیاز از طریق مراجع ذی صلاح و تایید مدیریت 
منطقه، برای امدادرسانی به سیل زدگان شهرشیراز 
دو دستگاه خودرو سواری کمک داربه مدت دو روز 

در اختیار استانداری فارس 
قرار گرفت. رضایی گفت: 
ست  درخوا با همچنین 
دهیاری روستای کجائی 
مرکزی  بخش  در  واقع 
یک  نورآباد،  شهرستان 
دستگاه بیل مکانیکی ویک دستگاه لودر برای رفع 
آب گرفتگی این روستا در اختیار آنها قرار گرفت 
که با تغییر مسیر آب، محل عبورسیلاب از روستای 
مذکورمنحرف شد. به گفته وی، دراین ایام 
همچنین یک دستگاه کمرشکن برای جابه جایی 
تجهیزات وماشین آلات ساختمانی در اختیار 
فرمانداری شهرستان نورآباد قرار گرفت. رضایی 
تاکیدکرد: ازویژگی خاص این عملیات، همزمان 
بودن کمک رسانی به سازمان های دولتی و 
همجواران ورصد کردن مسیر خط و سیلاب 
رودخانه زهره بود که در دستورکار گروه های 

عملیاتی از جمله ترابری، قرار گرفت.
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  شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت ایران  
جریان عادی 
انتقال نفت با 
وجود بارش های 
سیل آسا

  گاز استان کردستان
مصرف 3 
میلیارد متر 
مكعب گاز در 
سال 97

مدیرعامل شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران بااشاره به بارش های 
سیل آسای اخیر در کشور گفت: خوشبختانه وضع خطوط لوله نفت خام و 
فرآورده کشور، مناسب وانتقال نفت و فرآورده به صورت عادی در جریان است.

عباسعلی جعفری نسب با تاکید برآماده باش کامل مناطق دوازده گانه خطوط 
لوله و مخابرات نفت در کل کشور گفت: تنها در برخی مناطق از جمله مناطق 
شمالی، لرستان وخوزستان پوشش برخی خطوط به دلیل شدت بارش ها 

شسته شده است که به وسیله همکاران ایمن سازی می شوند.
وی با بیان این که در نخستین روزهای سال نو بخش هایی ازپوشش خط لوله 
فرآورده ری- ساری به دلیل طغیان رودخانه تجن ازبین رفت و خط حالت 
لرزش پیدا کرده بود، اظهارکرد: این خطوط لوله با اعمال توقفی کوتاه درجریان 

انتقال سیال، ایمن سازی و سپس در مدار بهره برداری قرار گرفت.
جعفری نسب همچنین درباره خط لوله انتقال فرآورده اهواز- ری و شکستگی 

آن در محدوده اندیمشک گفت: این بخش ازخط لوله با توجه به قرار گرفتن 
آن درعمق 6 متری تعویض شده وهم اکنون در مدار بهره برداری قرار دارد.

وی با تاکید بر آمادگی کارکنان خطوط لوله برای رفع آسیب های احتمالی به 
دلیل بارش ها گفت: پوشش برخی خطوط از جمله دو خط لوله 16 و 10 اینچ 
فرآورده اهواز به تهران در منطقه خوزستان به دلیل شدت بارش ها و 
جاری شدن سیلاب ازبین رفته بود که عملیات ایمن سازی این خطوط نیز 

انجام شد.
مدیرعامل شرکت خطوط لوله ومخابرات نفت ایران از روند رفع خسارت ناشی 
ازسیل و ایمن سازی خطوط لوله منطقه شمال بازدید کرد.درپی وقوع سیلاب 
شدید روزهای گذشته در نقاط مختلف کشور، کارکنان خطوط لوله و مخابرات 
نفت ایران از روزهای آغازین سال جدید برای پیشگیری از خسارت بیشتر و 

خدمات رسانی به مردم و مسافران در آماده باش کامل قرار دارند.

کمک رسانی شرکت های پتروشیمی به مناطق سیل زده

  شرکت ملی صنایع پتروشیمی
کنترل آسیب دیدگی خط 

لوله اتیلن غرب 
 مدیرکنترل تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت:  

آسیب دیدگی بخش هایی از خط لوله اتیلن غرب که به 
دلیل بارش های اخیر و سیلاب رخ داده، تحت کنترل 
است. قدرت الله فرج پور با اشاره به این که بارش بی سابقه 
باران و جاری شدن سیل در بسیاری از مناطق کشور 
به ویژه در استان لرستان، سبب زیر آب رفتن بعضی از 
روستاها و بخشی از شهر پلدختر شد، اظهار کرد: حجم 
سیلاب به حدی بود که موجب شد خط اتیلن غرب در 
محل عبور در رودخانه کشکان دچار پارگی شود. وی 
افزود: خوشبختانه با توجه به سیستم های ایمنی موجود، 
به محض وقوع حادثه تزریق اتیلن به خط متوقف شد و 
متعاقب آن هماهنگی های اولیه با بهره بردار )شرکت 
پتروشیمی کاویان( برای تعمیر خط انجام شد. مدیرکنترل 
تولید شرکت ملی صنایع پتروشیمی تصریح کرد: با 
کاهش حجم آب و فراهم شدن دسترسی نسبی به محل 
حادثه، کارهای اجرایی آغاز شده است و انتظار می رود با 
بهره گیری از توانمندی متخصصان کشور، درکوتاه ترین 
زمان ممکن تعمیرات لازم انجام و خط لوله اتیلن غرب در 
سرویس قرار گیرد. به گفته وی، واحدهای پتروشیمی 
موجود در بخش هایی از خط که قبل از محل حادثه قرار 
دارد، به تولید مشغول هستند و قطع اتیلن تنها روی 
واحدهای پتروشیمی بالاتر ازمحل حادثه تاثیر داشته 
است. البته اغلب این واحدها نیز با توجه به موجودی خط، 
با ظرفیت پایین تر همچنان در حال تولید هستند. 
فرج پورادامه داد: متاسفانه در دو نقطه پیش وپس از 
ایستگاه پیازآباد، بخشی از خط رودخانه سیمره به علت 
سیلاب و بخش دیگری نیز به علت رانش زمین دچار 
حادثه شده است. مدیر کنترل تولید شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی تصریح کرد: خوشبختانه دراین دو محل نیزبا 
استفاده ازتجهیزات ایمنی موجود، شیرهای دو طرف محل 

حادثه بسته شده و شرایط تحت کنترل است. 

   شرکت ملی گاز ایران
وصل گاز مشترکان   

»معمولان« با فروکش سیلاب 
مدیرگازرسانی شرکت ملی گازایران گفت: گازمشترکان شهر 
معمولان استان لرستان، پس از فروکش کردن سیلاب و 
عادی شدن شرایط، وصل می شود. سعید مومنی بااشاره به 
آسیب دیدگی خط لوله 10اینچ شبکه گازرسانی شهرمعمولان 
به سبب بارندگی شدید و وقوع سیلاب گفت: بسته شدن 
شیرگاز ورودی این شهربه دلیل پیشگیری از وقوع حوادث 
ثانویه نیز با همین هدف انجام شده است. وی افزود: وصل 
دوباره گازمشترکان منوط به نشت یابی دقیق است و این مهم 
پس از فروکش کردن آب امکان پذیر است. مدیر گاز رسانی 
شرکت ملی گازایران اظهارکرد: خط گاز شهر معمولان، تنها 
خط آسیب دیده است و دیگر شبکه های گازرسانی کشور در 
کنترل کامل هستند. مومنی تاکید کرد: قطع گاز مشترکان 
درشهر معمولان به دلیل تخلیه کامل شهر و ایجاد شرایط 

ایمن برای هموطنان بوده است.

  شرکت نفت خزر

تجهیزات درخدمت 
سیل زدگان گلستان 

امکانات و تجهیزات شرکت نفت خزر برای کمک رسانی به 
مناطق سیل زده استان گلستان ارسال شده است. در پی جاری 
شدن سیلاب درمناطق شمالی کشور به ویژه استان گلستان، 
این شرکت نیز همه امکانات لجستیک مستقر در منطقه نفتی 
خزر از جمله بیل مکانیکی زنجیردار، موتور پمپ های قوی 
تخلیه آب متعلق به شرکت صدرا، تیم آموزش دیده مهندسی 
و عملیاتی برای کمک به سیل زدگان و مقدار قابل توجهی 
مایحتاج از قبیل انواع کنسرو، آب معدنی، نان، پتو، مواد 
شوینده و چکمه را به این مناطق ارسال کرده است. کارکنان 
شرکت نفت خزر، همچنین باهمیاری کارکنان شرکت های 
پایانه های نفتی وشرکت صدرا با حضورمستقیم درمناطق 
آسیب دیده استان گلستان، با اهدای کمک ها به یاری 
آسیب دیدگان و نیازمندان گرفتار در سیلاب شتافتند و همه 
کمک ها به صورت مستقیم به شهرستان های آق قلا، 

بندرترکمن و گمیشان ارسال شد.

  پالایشگاه گاز بید بلند خلیج فارس

ارسال اقلام حمایتی با اولویت 
بانوان و کودکان  

محموله اقلام حمایتی شرکت پالایش گاز بید بلند خلیج 
فارس با محوریت و اولویت حمایت از بانوان و کودکان به 
مناطق سیل زده ارسال شد. با توجه به نیازهای ضروری بانوان 
و کودکان در مناطق سیل زده کشور، لوازم بهداشتی، دستمال 
مرطوب، 20 قلم انواع دارو مورد نیاز، شیر خشک، سرلاک، 
پوشینه کودک، جوراب کودک، شلوار گرم، حوله و کلاه، 
بسته های غذایی، شیرپاستوریزه مدت دار، همچنین 400 
بسته فرهنگی و سرگرمی ویژه کودکان شامل کتاب داستان، 
دفتر نقاشی و مداد رنگی تهیه و با همکاری جمعیت هلال 
احمر جمهوری اسلامی ایران به مناطق سیل زده استان های 

لرستان، گلستان و خوزستان ارسال شده است.

شرکت های پتروشیمی همسو با ایفای نقش مسؤولیت های اجتماعی، 
کمک به سیل زدگان مناطق سیل زده کشور را در دستور کار قرار داده اند. 
درنشست مشترک شرکت های پتروشیمی کمک رسانی به مردم مناطق 
سیل زده کشور در دستور کار قرار گرفت. دراین نشست برایجاد آشپزخانه 
در محل اسکان سیل زدگان و اعزام تعدادی از کارشناسان، متخصصان 
و امدادگران صنایع پتروشیمی به منظور کمک رسانی توافق شده است. 
تهیه اقلام و تجهیزاتی ازجمله آب معدنی بزرگ و کوچک، کنسرو تن 
ماهی، نان، پتو، کمپرسی، جرثقیل، بیل مکانیکی، لجن کش، کف کش، 
لوله GRP 36 اینچ، لوله FRP 24 و 50 اینچ، آمبولانس و تجهیزات 
بهداشتی، دیگر مواردی هستند که دراین نشست به آنها پرداخته شد.

 کمک های پتروشیمی بندر امام به مناطق سیل زده
پس ازجلسه ستاد مدیریت بحران منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی، 
شرکت سهامی پتروشیمی بندرامام در کوتاه ترین زمان یک هزار بطری 
آب معدنی، 5 هزار قرص نان، یک هزار قوطی کنسرو تن ماهی، 70 تخته 
پتو، 38 متر لوله GRP 36 اینچ، 24متر لوله FRP 50 اینچ، 28متر 

لوله FRP 24 اینچ، دو کمپرسی و یک آمبولانس تهیه و به مناطق 
سیل زده ارسال کرده است. این شرکت، افزون بر تهیه اقلام و تجهیزات 
یادشده، 1500 کیسه 50 کیلوگرمی و80 کیسه هزارکیلوگرمی برای 
ترمیم و ساخت سیل بندها تهیه و به مناطق سیل زده ارسال کرده است.

کمک 15 میلیارد ریالی شرکت های پتروشیمی
 منطقه پارس

باتوجه به موافقت شورای راهبردی مدیران عامل شرکت های پتروشیمی 
منطقه پارس، بودجه ای کلی برای کمک به مردم سیل زده در استان های 
لرستان و خوزستان در نظر گرفته ومقررشد با هماهنگی مقامات هر یک 
از استان ها و سازمان  هلال احمر، سبدی از اقلام مورد نیاز تهیه و در قالب 
دو کاروان به این مناطق ارسال شود. مقررشده است پس از تصویب 
شورای راهبردی مدیران عامل، مبلغ 15 میلیارد ریال برای تهیه اقلام 
مورد تایید، تامین و اختصاص یابد. بخشی از اقلام مورد نیاز سیل زدگان 
شامل مواد غذایی، لوازم بهداشتی، اقلام دارویی، آب معدنی، پتو، مواد 

شوینده و... خواهد بود.  

 ارسال کمک های پتروشیمی فجر به مناطق سیل زده
به دنبال وقوع سیل در استان خوزستان و استان های همجوار، ضمن 
انجام اقدام های لازم این شرکت برای کمک رسانی به هموطنان سیل زده، 
جلسات مدیریت بحران برای مقابله با آثارسیل بر صنایع پتروشیمی 
منطقه ماهشهر نیز تشکیل شد این شرکت در گام نخست کمک رسانی 
خود، ضمن تهیه و ارسال 100 تخته پتو، مواد خوراکی شامل یک تن 
برنج، 600 قوطی کنسرو، 180 لیتر روغن و سایر مواد مورد نیاز 
سیل زدگان، کالاهای تهیه شده را برای توزیع میان مردم سیل زده، به 
سازمان هلال احمر استان خوزستان و سازمان منطقه ویژه اقتصادی 

پتروشیمی تحویل داد. 
شرکت پتروشیمی فجربه منظور اقدام های پیشگیرانه، برای جلوگیری از 
ورود سیلاب به سمت ساکنان منطقه کوت امیر و حفظ تاسیسات 
آبرسانی، با شرکت آب جنوب شرق برای تهیه ماشین آلات سنگین 
ازجمله چهار دستگاه کمپرسی، یک دستگاه بیل مکانیکی و یک دستگاه 
لودر، همکاری کرده و افزون بر آن برای همکاری با دیگر دستگاه ها نیز 

پیش بینی های لازم را انجام داده است.

    پخش فراورده های نفتی منطقه خراسان رضوی
افزایش 8 درصدی مصرف بنزین

مدیر شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه 
خراسان رضوی گفت: از 29 اسفند پارسال تا هفدهم 
فروردین ماه امسال، مصرف بنزین در این منطقه نسبت 
به مدت مشابه پارسال هشت درصد افزایش داشته 

است.
 علی اصغر اصغری گفت: در این مدت 85 میلیون لیتر 
بنزین در منطقه خراسان رضوی مصرف شد که 
بیشترین مقدار آن با 6 میلیون و 534 هزار لیتر به 29 

اسفند مربوط می شود.
به گفته وی کمترین میزان مصرف بنزین در بازه زمانی 
یاد شده نیز با سه میلیون و 619 هزار لیتر مربوط به 

چهاردهم فروردین است.
اصغری مصرف سی ان جی را نیز در بازه زمانی 29 
اسفند پارسال تا 17 فروردین امسال 25 میلیون 

مترمکعب اعلام و اظهار کرد: این میزان مصرف نسبت 
به مدت مشابه سال قبل، تغییر محسوسی نداشته است.

وی درباره آمادگی در برابر شرایط جوی نامساعد و 
بارش های سیل آسا در بسیاری استان های کشور نیز 
اظهارکرد: با توجه به هشدارهای سازمان هواشناسی 
مبنی بر بارش های سیل آسا، ستاد بحران تشکیل و 
برای گذر از این شرایط آمادگی های لازم ایجاد شد تا 

خللی در روند سوخت رسانی ایجاد نشود.
 شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه خراسان 
ه  فشرد ز  گا عرضه  ه  یگا جا  134 با  رضوی 
طبیعی)سی ان جی( و 125 جایگاه عرضه سوخت مایع، 
شهرستان های مشهد، چناران، کلات، بینالود، فیروزه، 
نیشابور، فریمان، قوچان، تربت جام، تایباد، درگز و 

سرخس را زیرپوشش دارد.

     خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه فارس
امدادرسانی به سیل زدگان

     شرکت ملی گاز ایران

رفع نشت  گاز در خط لوله خرم آباد
   گاز استان لرستان

وصل گاز مشترکان بخش غربی پلدختر

www.mashal.ir
اخبار 4 شرکت اصلی

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 918  

مدیر عامل شرکت گازاستان کردستان گفت: مشترکان این شرکت سال گذشته با مصرف 
دومیلیارد و 951 میلیون و 721 هزار متر مکعب گاز طبیعي، قدم به سال جدید گذاشتند. 
احمد فعله گری با اشاره به افزایش مصرف هرساله گاز و این که درسال 96 با احتساب 
مصرف نیروگاه، دومیلیاردو699میلیون و 647هزار و 94 متر مکعب گازمصرف شده است، 
افزود: بنابر آمار، مصرف گاز سال گذشته نسبت به سال 96 بیش از 9 درصد رشد را تجربه 
کرده است. فعله گري مصرف گاز استان کردستان را نیز در اسفند ماه سال پیش 312 
میلیون و 271 هزار مترمکعب اعلام و اظهار کرد: این میزان مصرف در مقایسه با مدت 
مشابه آن در اسفندماه سال 96 رشد پنج درصدی داشته است. وی حجم گاز مصرفی در 
اسفند سال 96 را 298 میلیون و 101 هزار متر مکعب اعلام کرد. فعله گری همچنین 
اظهارکرد: بیشترین مصرف گاز در اسفندماه سال گذشته با 12 میلیون و514 هزار 
مترمکعب به هفتمین روز آن مربوط می شود که در قیاس با مدت مشابه سال قبل از آن 

از 5 درصد رشد حکایت دارد.



سماحت چیست؟
عن ابي عبدالله جعفر بن محمد )ع(:خياركم سمحاوءكم وشراركم 
بخلاوءكم ومن صالح العمال البر بالاخوان والسعي في حوائجهم 

امام صادق )ع( فرمود: برترين شما بخشندگان شمايند وبدترين 
شما بخيلانند. نيكي به برادران و تلاش براي نيازمندي هاي آنان 

از جمله اعمال صالح است.
سماحت يعني روان وآسان بودن وانسان سمح كسي است كه در 
برخورد با ديگران با آساني و بدون سختگيري رفتار می كند كه 
مظهر عمده اش بخشندگي مالي است. در مقابل بخل يعني چيزي 
به كسي نمي دهد و نمي بخشد و اگر به آن كس از طريق ديگري 

هم خيري برسد، اين فرد احساس ناخشنودي می كند.
 سعي به معناي دويدن وتلاش كردن است وسعي در حوائج 
برادران ديني به اين معناست كه براي رفع حاجات ديگران 

دوندگي وتلاش كند.

شهيد حاتم احمدی، يكي از قديمي ترين كارمندان شركت نفت 
بود كه از سال 1329 وارد شركت ملي نفت شد. علاقه مندي به 
خدمت و حضور مستمر در محل كار در بحراني ترين 
وضعيت هاي شركت نفت مسجد سليمان، از ويژگي هاي آن 
شهيد بود. شهيد احمدی سرانجام در دوران جنگ تحميلي كه 
مراكز نفتي يكي از اهداف دشمن بعثي در بمباران هاي هوايي 
بود، لباس شهادت را در دي ماه سال 65 براثر بمباران هوايي 
تاسيسات نفتي مسجد سليمان برتن كرد و نامش جاودانه شد. 
فرزند شهيد درباره  پدر مي گويد: »ما هميشه از پدر به عنوان 
فردي كه هيچ گاه نماز و روزه اش تحت هيچ شرايطي فراموش 
نمي شد، ياد مي كنيم. شركت در كارهاي خير و دلسوزي نسبت 
به اطرافيان، دوستان و فاميل نيز از جمله خصوصيات ممتاز او 

به شمار مي رفت«. 

شهید
حاتم احمدي

ُ ما بیَْنَهُ  ِ اصْلحََ اللهَّ »مَنْ اصْلحََ ما بیَْنَهُ وَ بیَْنَ اللهَّ
 ُ وَ بیَْنَ النَّاسِ، وَ مَنْ اصْلحََ امْرَ آخِرَتهِِ اصْلحََ اللهَّ

لهَُ امْرَ دُنیْاهُ.« نهج البلاغه ،حكمت 86
آن که رابطه میان خود و خدا را اصلاح کند، 
خدا، رابطه میان او و مردم را سامان دهد و 
هر آن که در اصلاح امر آخرت خود بکوشد، 

خداوند جریان دنیایش را اصلاح کند.

نكته ها و پیام ها
1- تقوا و دینداری موجب محبوبیت انسان 

در میان مردم می شود.
زیرا، جاذبه و کشش انسان مؤمن از ناحیه 
اعتقاد اوست که در گفتار و کردار وی به 
صورت اخلاق عالیه انسانی بروز می کند و 
همچون مغناطیسی دل های مردم را که 
فطرتاً زیباپسند هستند و گرایش به نیکی 
دارند، به خود مجذوب می سازد. چه بسا 
شخصی خود، انسان صالح نباشد، اما افراد 

صالح را دوست بدارد.
قرآن کریم می فرماید:کسانی که ایمان آورده 
و عمل صالح انجام داده اند، خداوند رحمان 
محبت آنها را در دل ها می افکند.گرچه 

روایات بسیاری به این نکته اشاره دارد که این 
آیه در شأن امیرالمؤمنین )ع( نازل شده 
است، اما مفهوم آیه کلّیت و عمومیت خود 
را از دست نمی دهد و در تأیید آن روایات 
فراوانی موجود است، چنان که از پیامبر اکرم 
)ص( نقل شده است: چون خدای بزرگ 
بنده ای را دوست بدارد، نداکننده ای از 
آسمان ندا کند:آگاه باشید! خدای بزرگ 
فلانی را دوست می دارد شما نیز او را دوست 
بدارید »دل ها او را در میان خود جای 

می دهند«.

2- کسی که با تقوا، کار آخرت خود را اصلاح 
کند، خداوند کار دنیای او را اصلاح خواهد 
کرد. چه بسیارند کسانی که گمان می کنند 
در زندگی زرنگ و تردست اند و با زیرکی و 
چالاکی قادرند مشکلات زندگی خود را 
برطرف کنند ولی غافل از این که گشایش 
گره های زندگی اعم از مادی و معنوی همه 
در دست خداوند و اوست که تدبیر امور عالم 
را در قبضه حکمت خود دارد. خداوند حکیم 
َ یجَْعَلْ لهَُ مَخْرَجاً  می فرماید:  »وَ مَنْ یتََّقِ اللهَّ

وَ یرَْزقُْهُ مِنْ حَیْثُ لا یحَْتَسِبُ...« 

   درس های زندگی از امام  نخست شیعیان

پرسش: اختلاف قرائت در قرآن یعني چه؟ آیا اختلاف قرائت به عدم تحریف قرآن آسيب نمي زند؟

 

یک شبهه ویک پاسخ

تقدیر ازفعالان نماز ستاد وزارت نفت
همزمان با سالروز ولادت حضرت جواد الائمه )ع( 
ودرآستانه ولادت با سعادت امام المتقین 
امیرالمومنین علی بن ابی طالب )ع( در آیینی از 
خادمان وفعالان نماز مراکز ستادی وزارت نفت 
تقدیر شد.در سالروز ولادت امام نهم شیعیان 
حضرت جواد الائمه )ع( و در آستانه ولادت با 
سعادت امیرالمومنین علی بن ابی طالب )ع( با 
حضور مهدی مجیدی، دبیر شورای فرهنگی 
واقامه نماز، مدیران وکارکنان ستاد وزارت نفت، 
از فعالان و خادمان نماز ادارات ستاد وزارت نفت، 

در نمازخانه مرکزی وزارت تجلیل شد. 
در این مراسم که با مداحی، مداح اهل بیت حاج 

محسن طاهری آغاز شد، دکتر مجیدی ضمن 
تشریح گزیده ای از فعالیت های ستاد اقامه نماز 
وزارت نفت، نقش خادمان و فعالان نماز را در 
ترویج وتوسعه اقامه نماز درسطح صنعت 
نفت،نقشی ارزشمند و ستودنی برشمرد و با 
اهدای هدایایی از 30 نفر از خادمان وفعالان نماز 

تقدیر شد.

انتصاب اعضای شورای سیاست گذاری 
دفتر ارتباطات حوزوی و شورای فقه 

در احکامی جداگانه از سوی دبیر شورای 
فرهنگی واقامه نماز وزارت نفت رئیس واعضای 

شورای سیاست گذاری دفتر ارتباطات حوزوی 
وشورای فقه نفت منصوب شدند.

 در احکامی جداگانه از سوی مهدی مجیدی دبیر 
شورای فرهنگی و اقامه نماز وزارت نفت،حجه 
الاسلام عباس ثقفی بعنوان رئیس وعضو شورای 
سیاست گذاری دفتر ارتباطات حوزوی وشورای 
فقه نفت، حجه الاسلام مجید کافی امامی رئیس 
و عضو شورای فقه وسیاستگذاری دفتر ارتباطات 
حوزوی و حجج اسلام والمسلمین محسن 
قمصر، رضا حیدری، علی محمد علیمحمدی به 
عنوان اعضای شورای سیاستگذاری دفتر 

ارتباطات حوزوی وفقه نفت منصوب شدند.

اخبار ستاد              اقامه نماز

اصلاح خود را  از کجا آغاز کنیم؟
پاسخ: براي رسیدن به پاسخ مناسب 
نخست لازم است توضیحاتي درباره معناي 

واژه تحریف و اقسام آن بیان کنیم.
واژه تحریف از ریشه »حرف« به معناي لبه، 
کناره و مرز یک چیز گرفته شده و در لغت 
به معناي مایل کردن و منحرف کردن و 
دگرگون ساختن است و تحریف سخن، به 
معناي ایجاد نوعي دگرگوني و انحراف در آن 

است. 
در یک تقسیم بندي کلي، تحریف هر سخني 
و از جمله تحریف قرآن را مي توان به دو نوع 
تحریف معنوي و تحریف لفظي تقسیم کرد. 
مقصود از تحریف معنوي، برداشت انحرافي 
و تفسیر و توجیه سخن، بر خلاف مقصود 
گوینده است. این نوع تحریف، قطعا در قرآن 
رخ داده است. حضرت علي )ع( از وقوع 
چنین تحریفي در زمان خویش، به خدا 
شکوه مي برد و از وقوع آن در آینده نیز خبر 
مي دهد. قرآن مجید نیز از وقوع این نوع 
تحریف در کتاب هاي آسماني گذشته یاد 

کرده است.
نقطه مقابل تحریف معنوي، تحریف لفظي 
آن است. تحریف لفظي خود اقسامي دارد که 

عبارتند از:
1-تحریف به زیاده و نقیصه در اعراب و بنا و 
حروف که این نوع تحریف نیز یقینا در قرآن 
واقع شده است، زیرا با توجه به اختلاف 
قرائات قاریان و پذیرش این جهت که قرائت 
همه صحیح و قرآن است، چاره اي جز این 
نیست. مگر اینکه بپذیریم تحریف در اعراب 
و بنا و حروف بر قرآن وارد شده است؛ چون 
به عنوان مثال در »مالک یوم الدّین« و »ملک 

یوم الدّین« و در: »یطّهّرن و یطهرن« در واقع 
و لوح محفوظ یکي از این دو قرائت صحیح 
است، اگر »مالک یوم الدّین« صحیح باشد، 
پس در قرائت »ملک یوم الدّین« نقص وارد 
شده و اگر به عکس باشد، در »مالک یوم 

الدّین« زیاده وارد شده است.
البته ناگفته نماند اینکه همه قرائات، قرآن 
باشند، طبق حدیث نزول قرآن »علي سبعة 
أحرف« )یعني قرآن تا هفت لغت و زبان هم 
بخوانند صحیح باشد( است و طبق نظر شیعه 
باطل است و شیعه خلاف آن را از ائمه اهل 
بیت )ع( نقل کرده که قرآن بر حرف واحد و 
از طرف شخص واحد نازل شده است و لذا 
اختلاف قرائات به اختلاف خود قراء بر 

می گردد و ربطي به اصل قرآن ندارد.
قرائت یکي از وجوه احتمالي در نص قرآن 
کریم است که به وسیله یکي از قرّاء ارائه شده 
است. قرائات قرآن به خود قرآن ربطي ندارد 
و دو امر متغایرند، زیرا بستر قرآن، بستر نص 
و تواتر مسلمانان است، در حالي که بستر 
قرائات قرآن، اختیارات و استنباطات قراء در 
قرائات قرآن است و داراي تواتر و حجیت 

نیست.
2- تحریف به زیاده در آیات و سور قرآن، 
یعني در قرآن فعلي آیات یا سور و یا یک 
سوره اي وجود داشته باشد که قرآن واقعي 
نباشد، حال آن زیاده از سوي پیغمبر )ص( و 
اوصیاي او اضافه شده باشد یا به وسیله 
مخالفان و یا مسلمان، این نوع زیاده و تحریف 
طبق عقیده فریقین در قرآن واقع نشده است؛ 
زیرا درست بر خلاف آیات تحدي است که 
قرآن معجزه است و جنّ و انس از آوردن 

همانند آن عاجز و ناتوانند؛ زیرا اگر شخصي 
)و لو پیغمبر( مي توانست چند آیه یا یک 
سوره مانند قرآن را بیاورد و بر آن اضافه نماید، 
قهرا قرآن دیگر نمي توانست تحدي نماید و 

یا سند نبوت پیامبر اسلام )ص( باشد.
3- تحریف به نقیصه که قرآن فعلي کمتر از 
آن قرآن واقعي باشد که بر پیامبر )ص( نازل 
شده بود. یعني بخشي از آیات و سور و یا 

کلمات قرآن حذف و ساقط شده باشد.
اکثر علماي شیعه و سني منکر این نوع 
تحریف در قرآن هستند جز عده اندکي که با 
توجه به دلایل نارسا و باطل قائل به این نوع 
تحریف شده اند.با توجه به توضیحات مذکور 
باید بگوییم که منظور از مصونیت قرآن 
شریف از تحریف این نیست که هر جا کتابي 
به نام قرآن یافت شود، قرآن کامل و محفوظ 
از اشتباه کتابتي یا قرائتي باشد و یا هیچ گونه 
تفسیر غلط و تحریف معنوي درباره آن، 
امکان نداشته باشد و یا آیات و سوره هاي آن 
به ترتیب نزول، تنظیم شده باشد، بلکه منظور 
این است که قرآن کریم چنان در میان بشر 
باقي بماند که طالبان حقیقت، امکان 
دسترسي به همه آیات آن بدان گونه که نازل 
شده است، داشته باشند؛ بنابراین، ناقص 
بودن یا غلط داشتن بعضي از نسخه هاي 
قرآن، یا اختلاف قرائت ها، یا تنظیم آیات و 
سوره هاي آن برخلاف ترتیب نزول، یا وجود 
تحریف هاي معنوي و انواع تفسیر بهِ رأي، 
منافاتي با مصونیّت قرآن کریم از تحریف 
مورد بحث ندارد. زیرا تحریف مورد بحث 
تحریف به زیاده یا نقیصه در آیات و سور قرآن 

است و اینگونه تحریف نفي شده است. 

»پندهای رسول اعظم)ص(«
 نرم افزار اندرویدی کتاب »پندهای رسول اعظم)ص(« )انوار 
اخلاقی( به قلم حضرت آیت الله العظمی علوی گرگانی، از سوی 
مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم اسلامی با قابلیت های متنوع 

به صورت رایگان در اختیار کاربران قرار گرفته است.

شعبانیه

   شرح احادیث اخلاقی   درس خارج فقه   مقام معظم رهبری

با فرزانگان

هزار و یک نكته

معرفی کتاب 

رفع مشكل با نماز
ابن خلكّان در شرح حال شیخ الرئیس چنین نقل كرده است: هر 
گاه مسأله اى بر وى دشوار مى شد، وضو مى گرفت و به مسجد جامع 
مى رفت و نماز مى گزارد و خداى عزّوجل را مى خواند كه آن را بر 

وى آسان گرداند و آن در بسته را به روى او بگشايد.

چه کنم تا وقتی مُردم، راحت باشم؟
آیت الله سیدرضا  فیروزآبادی 
ضمن خاطره ای از دوران کودکی 
و  بودم  ساله  چهار  می گوید: 
همسایه  ای به نام غلامحسین 
داشتیم که از دنیا رفت. همراه پدرم 
در تشییع جنازه او شرکت کردم. 
جنازه را در گورستان دفن کردند. 
هنگام برگشت، از پدرم پرسیدم: 
چرا همسایه  مان را زیر خاک کردند؟ در پاسخ گفت: مُرد و خاکش 
کردند. گفتم: دیگر به خانه  اش نمی  آید؟ گفت: نه. گفتم: ما هم همین 
طور می  شویم؟ گفت: بله. از آن زمان تاکنون، در دنیا راحت نبودم. 
همیشه حادثه مرگ همسایه  مان به یادم می  آمد و ناراحتم می  کرد. 
برای گریز از این ناراحتی، از پدر و مادرم پرسیدم: چه کنم تا وقتی 
مُردم، راحت باشم؟ گفتند: انسان باید دروغ نگوید، کسی را اذیت 

نکند، مال کسی را نخورد، نمازش را بخواند روزه  اش را بگیرد و...

احساس غربتى كه در دنياى خاكى به آدمى دست مى دهد و در        
زواياى قلبش شعله هاى عشق و دلبستگى به وجودى والا و متعالى 
زبانه مى كشد، گوياى اين حقيقت است كه اين موجود ضعيف به 
ارتباط با حىّ توانا و خالق حكيم نياز دارد. انبياى الهى آمدند تا راه 
اين ارتباط را نشان دهند و انسان را قادر سازند تا از ظلمت، حيرت 

و سرگردانى رها شده، به وادى نور و سعادت رهنمون شود.
لوةُ مِعْراجُ المُؤمِن.نماز نردبان عروج مؤمن است. الصَّ

نماز زيباترين حالت پرستش است كه آدمى در چشمه جوشان آن 
خود را از همه آلودگي هاى ظاهرى و باطنى وغفلت ها و اغواها 
شست وشو داده، در حضورى ترين بزم گفت وگوى با خداوند، جان 

را صفا مى بخشد.
نماز، پرستش فردى و اجتماعى است و در سازندگى فرد و اجتماع 
داراى آثارى ارزشمند است. روابط فرهنگى، سياسى، اجتماعى، 
اقتصادى بر محور نماز جلوه حق مى گيرد و موجب تكامل فرد و 
جامعه مى شود. حاكميت فرهنگ نماز، عدالت، امنيت و تربيت و 

آزادى و آزادگى را به دنبال دارد.
برخلاف پندارهاى واهى، صنعت و فناورى جديد نيز، محصول 
دينداران و معتقدان به خداست. به طورى كه در طول تاريخ امثال 
ابن سينا، ابوريحان و انيشتن و نيوتون از معتقدان به خدا و 
عبادت كنندگان بودند. پاسكال، دانشمند بزرگ رياضى نيايشهاى 
زيبايى دارد و نيوتون يك ميليون و 300 هزار كلمه در رابطه با دين 

سخن گفته است.
و از همه مهمتر، انجام نماز در سايه سار ولايت است، زيرا نماز 
بى ولايت پذيرفته نمى شود. چنانكه امام جعفر صادق )ع( مى فرمايد: 
ُ لهَُ عَمَلًا. هر كس ولايت ما را نداشته باشد  مَنْ لمَْ يتََوَلنّا لمَْ يرَْفَعِ اللَّ
و رهبرى ما را نپذيرد، خداوند هيچ كارى را از او بالا نمى برد و 
نمى پذيرد.معارف نماز در حيات اجتماعى نقش مهمى دارد.انسان 
موحّد در نماز فقط خدا را ستايش مى كند، از او كمك مى خواهد، 
در صراط او گام برمى دارد و از همه ظلمت ها و گمراهي ها دورى 
مى كند. انسانى كه نماز را بپا دارد، پذيرفتن مسؤوليت هاى اجتماعى 

را وظيفه خود مى داند.

نماز، زیباترین بزم حضورمفاهیم دینی

اخبار بین الملل

www.mashal.ir
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آشنایی با  آرشیو مسجد سلیمان  )بخش دوم(
گنجینه اي از اسناد تاریخي نفت

 بخش دیگری از اسناد شرکت نفت عراق که در آرشیو 
مسجد سلیمان نگهداری می شود، گزارشات و 
مکاتبات فنی و اداری شرکت نفت خانقین است که 
زیر مجموعه شرکت نفت عراق بود.  در ابتدای این 
گزارش آمد که دارسی در چیاسرخ، اولین چاه نفت 
خود را حفر کرد.  چیاسرخ، منطقه ای کردنشین است 
که در گذشته همواره بر سر مالکیت آن بین ایران و 
عثمانی منازعه وجود داشت و در نهایت در سال 1912 
براساس پیمان اسلامبول، این مناطق به عثمانی 
واگذار شد.   شرکت نفت عراق که نیمی از سهام آن 
به کمپانی نفت انگلیس و ایران متعلق بود، در 
چیاسرخ، نفت خانه و نفت شاه شروع به حفاری و 
اکتشاف کرد و در نهایت به نفت قابل استحصال دست 
یافت. نفت این مناطق به شهر خانقین که در نزدیکی 
مناطق نفتی قرار داشت، فرستاده می شد.   شرکت 
نفت عراق در خانقین، پالایشگاهی به نام الوند ساخت. 
این نام از رودخانه الوند که از شهر خانقین عبور 
می کند، گرفته شده بود. تعداد قابل توجهی از اسناد 
فنی و اداری چیاسرخ، نفت خانه و نفت شاه و شرک 
نفت خانقین در آرشیو مسجد سلیمان نگهداری 

می شود. 

شرکت نفت کویت
در میان آرشیو اسناد مسجدسلیمان، بخشی از اسناد 
فنی و اداری شرکت نفت کویت نیز نگهداری می شود. 
عمده این اسناد، مکاتبات و گزارشات فنی و اداری بین 
شرکت نفت کویت و شرکت نفت انگلیس و ایران 
است.  همانند شرکت نفت عراق، شرکت نفت انگلیس 
و ایران، سهام دار عمده و اصلی شرکت نفت کویت بود. 
این اسناد بیشتر متعلق به دهه 1340 میلادی است. 

شرکت نفت آسام- برمه
شرکت نفت برمه که سال ها قبل از تاسیس شرکت 
دارسی، فعالیت های اکتشافی و استخراج نفت را در 
کشور برمه )میانمار( آغاز کرده بود، یکی از شرکای 
شرکت نفت انگلیس و ایران بود. این شرکت بعدها 
شرکت نفت آسام هندوستان را تاسیس کرد که 
همکاری و شراکت نزدیکی با شرکت نفت انگلیس و 
ایران داشت. برخی از اسناد و مکاتبات شرکت نفت 
آسام هندوستان با شرکت نفت انگلیس و ایران که 
متعلق به دهه 1940 میلادی است، در آرشیو 

مسجدسلیمان نگهداری می شود. 

اسناد صادرات نفت ایران از بندر ماهشهر  
و پروژه چم

در دهه 1930 میلادی شرکت نفت انگلیس و 

ایران موفق به کشف دو حوزه نفتی بزرگ در 
آغاجاری و گچساران شد. پس از ایجاد تاسیسات 
استخراج و فرآوری نفت در این دو حوزه، تصمیم 
بر این شد که نفت آنها را با خط لوله به بندر معشور 
)ماهشهر( منتقل کرده و از آنجا با تانکر صادر کنند.  
برای سالیان متمادی تا دهه1960 میلادی، بندر 
معشور، اصلی ترین پایانه صدور نفت خام ایران بود. 
اسناد مربوط به صدور گواهینامه تایید کیفیت نفت 
خام صادراتی ایران از این بندر که عمدتا متعلق به 
دهه1960 میلادی است، در آرشیو مسجد 
سلیمان وجود دارد.  در دهه 1960 میلادی و 
همزمان با توسعه صنعت نفت ایران، کنسرسیوم 
بین المللی که طرف قرارداد دولت ایران بود، 
تصمیم گرفت یک ترمینال بزرگ و مدرن برای 
صادرات نفت ایران تاسیس کند. در نتیجه با 
موافقت دولت وقت ایران، طرح معظم »چم« در 
جزیره خارگ اجرا شد.  به موجب این طرح، 
خطوط لوله انتقال نفت به بندر معشور قطع و به 
جزیره خارگ انتقال یافت و یک خط لوله هم از 
پالایشگاه آبادان به خارگ کشیده شد. تاسیسات 
عظیمی شامل انبارهای نفت، فرودگاه، اسکله 
بارگیری و غیره در این جزیره ساخته شد. 
گوشه ای از اسناد مربوط به ساخت و ساز این پروژه 
به همراه نقشه های فنی آن در آرشیو مسجد 

سلیمان نگهداری می شود. 

کنفرانس ها و برنامه های توسعه ای 
شرکت نفت انگلیس و ایران

از دیگر اسناد قدیمی و مهمی که در این آرشیو 
نگهداری می شود، می توان به موارد زیر اشاره کرد: 
اسناد زمین شناسی و فسیل واره شناسی منطقه 
بختیاری، اسناد زمین شناسی و حفاری اکتشافی در 
کیش،  و  قشم  جزیره  بندرلنگه،  بندرعباس، 
مسجدسلیمان، هفتکل، لالی، ماماتین، کوه موند، 
امام حسن، پاژنان، گچساران، گچ قراقول، چیاسرخ، 
نفت خانه، نفت شاه، نفت سفید، خلف آباد و دیگر 
مناطق که جملگی آنها به پیش از جنگ دوم جهانی 
متعلق است.  همچنین اسنادی از کنفرانس های 
تولید و توسعه و برنامه های آتی شرکت در ایران که 
به دهه 1930 و 1940 میلادی تعلق دارد، از جمله 
اسناد آرشیو مسجدسلیمان است.  بی شک موارد 
بیشتر و متعددی وجود دارد که ذکر همه آنها در این 
گزارش نمی گنجد. فقط می توان گفت که آرشیو 
مسجدسلیمان، حافظه تاریخی صنعت نفت ایران 
است و باید مانند گوهری گرانبها و میراثی ذی  قیمت 

از آن محافظت شود.  

پمپ بنزین دروازه دولت، تنها پمپ بنزین قدیمي از نسل 
اول پمپ بنزین هاست که در تهران ساخته شده و 
ساختمان و نماي آن حفظ شده است. اکنون در محل این 
پمپ بنزین، سومین موزه از جمله موزه هاي صنعت نفت 
)بعد از موزه هاي بنزین خانه و کارآموزان در آبادان( آخرین 
مراحل طراحي و اجرایي خود را پشت سر می گذارد. 
مطلبي که در ادامه مي خوانید، گزارشي است از مراحل 
آماده سازي این موزه از زبان محمدرضا جواهري، ناظر و 
مجري راه اندازي موزه پمپ بنزین دروازه دولت که از نظر 
شما مي گذرد.  دروازه شمیران، روزگاري دروازه خروج از 
تهران به سمت حومه شمالي و منطقه شمیرانات در این 
شهر بود. جایگاه پمپ بنزین دروازه دولت نیز بین 
سال هاي 1317 تا 1323 از سوی شرکت نفت انگلیس 
و ایران در این محل ساخته شد.  در ابتداي ورود به موزه 
پمپ بنزین دروازه دولت که در دست آماده سازي است، 
کتیبه اي در مقابل در ورودي قرار دارد که تاریخ ساخت 
این جایگاه را دهه 1320 ذکر مي کند. جواهري در این 
باره مي گوید: متاسفانه تاریخ دقیق ساخت این جایگاه را 
پیدا نکردیم؛ اما در بررسي ها، سندي یافت شده که مربوط 
به خریداري زمین این جایگاه از سوی شرکت نفت 
انگلیس و ایران در آذر سال 1317 خورشیدي است. از 
سوي دیگر، قدیمي ترین نقشه اي که پمپ بنزین دروازه 
دولت را نشان می دهد، نقشه اي از تهران متعلق به سال 
1323 است. احتمال می دهیم که این بنا اوایل دهه 

1320 ساخته شده باشد.

تبدیل جایگاه به موزه 
جایگاه پمپ بنزین دروازه دولت در واقع یکي از 10 
جایگاهي است که بین سال هاي 1310 و 1330 
خورشیدي با سبک معماري خاصی از سوی شرکت نفت 
انگلیس و ایران در تهران ساخته شد؛ ساختماني که 
متاسفانه بناهاي مشابه آن اغلب یا از میان رفته یا تغییر 

کاربري پیدا کرده اند. 
خوشبختانه این بنا که با عنوان جایگاه شماره 6 تهران 
شناخته می شود و در حال حاضر در تقاطع خیابان سعدي 
و انقلاب قرار دارد، باقي مانده و اکنون با تلاش مدیریت 
موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت، پس از ثبت در سازمان 
میراث فرهنگي، به یکي از موزه هاي نفت تبدیل شده 

است. 

جواهري در مورد اهمیت مکاني و جغرافیایي پمپ بنزین 
دروازه دولت در تهران قدیم چنین مي گوید: در مقطعي 
موقعیت این جایگاه، کالسکه خانه دربار بود. بعدها دروازه 
خروجي شهر تهران به سمت شمال، از توپخانه به این 
مکان منتقل شد و نام دروازه دولت به خود گرفت. با 
تاسیس پمپ بنزین در اوایل دهه 20 شمسی، این آخرین 
جایگاه پمپ بنزین تهران به سمت شمال بوده و هرکس 
که مي خواسته به بیرون شهر و نواحي شمالي برود، از این 

جایگاه، بنزین مي زده است. 
مشاور مدیر موزه ها و مرکز اسناد صنعت نفت در مورد 
اینکه چه تعداد جایگاه توزیع بنزین در آن مقطع در تهران 
وجود داشته، مي گوید: به نظر مي رسد حدود 10 جایگاه 
با همین معماري وجود داشته است. در آن زمان نمونه این 
معماري در دیگر جایگاه ها در کشور نیز به چشم مي خورد؛ 
به عنوان مثال پمپ بنزین سبزوار که اکنون به موزه تبدیل 
شده یا پمپ بنزیني در آغاجاري. در واقع این الگو و این 

معماري در شهرهاي دیگر هم اجرا شده است.
پمپ بنزین دروازه دولت تا سال 1372 نیز به فعالیت ادامه 
داد و از آن پس با قرار گرفتن در منطقه پرتردد شهر  کار 
آن متوقف شد. با راه افتادن ایستگاه متروي دروازه دولت 
در کنار این جایگاه، این نقطه محل تقاطع دو خط مترو 

شد که قرار است به سه خط گسترش یابد. 
از دیگر مشکلات دست درکاران در راه اندازي این موزه، 
هواکشي بود که با تاسیس ایستگاه مترو، مقابل در ورودي 
پمپ بنزین دروازه دولت، سر به آسمان کشیده بود و 
مزاحم دید از بیرون می شد. جواهري در این باره می گوید: 
یکي از دشوارترین مراحل در مرمت و بازسازي این جایگاه، 
وجود این هواکش بود که نماي ساختمان قدیمي را تحت 
تاثیر قرار داده بود. طي بررسي و مطالعات انجام شده، 
مشخص شد که استقرار این هواکش در این محل 
ضروري نبوده و با تلاش بسیار و همکاري شرکت راه آهن 

شهري مجوز تخریب آن صادر شد. 

روایتگری اشیاء
جواهری در ادامه در خصوص رویکرد موزه پمپ بنزین 
دروازه دولت مي گوید: تمرکز و تاکید این موزه، موضوع 
پمپ بنزین است و تلاش کردیم که از موضوعات متفرقه 
حتي نفت پرهیز کنیم. جایگاه هاي پمپ بنزین از همه 
ابعاد و بخصوص جایگاه پمپ بنزین دروازه دولت، موضوع 

اصلي این موزه بوده که در محوطه باز و محوطه بسته موزه 
مورد توجه قرار گرفته است. 

در محوطه باز موزه دستگاه هاي دیسپنسر که روایت گر 
روند تاریخي تولید و تحول این دستگاه ها از گذشته تا به 
امروز هستند، در معرض دید عموم قرار گرفته اند. به 
عبارتي این دستگاه ها، نه روي سکوهاي قدیمي که روي 
پایه هاي اختصاصي که به همین منظور طراحي و نصب 
شده است، در قسمت جنوبي موزه به نمایش گذاشته 

شده اند. 
تعدادي خودروي قدیمي نیز در محوطه به نمایش 
گذاشته اند، از جمله یک دستگاه فولکس قورباغه اي که 
تفاوت آن با دیگر خودروها در محل قرار گرفتن باک آن 
است، به این معني که موتور فولکس در عقب خودرو قرار 
دارد و باک بنزین آن زیر کاپوت جلوي ماشین است. 

تفاوتي که می تواند با مفهوم موزه مرتبط باشد. 
دومین خودروی به نمایش درآمده، یک دستگاه بنز 190 
است که تاکسي هاي قدیم تهران به دو رنگ سفید و 
مشکي از این مدل بودند. بنز 190 هم از معدود 
خودروهایي است که در تهران قدیم هم بنزیني و هم 
گازوییلي بوده و به سبب گازوییلي بودن، به عنوان تاکسي 

از آن استفاده می شده است. 
خودروی وزیر شهید

خودروي دیگري که در این موزه به نمایش درآمده، 
خودروی متعلق به محمد جواد تندگویان، نخستین وزیر 
نفت بعد از انقلاب اسلامي است. به گفته جواهري این 
خودرو هم اکنون در دست مرمت و بازسازي است و تلاش 
مي شود برخي لوازم متعلق به تندگویان که در خودرو 

بوده، مانند مهر و نمادهاي مذهبي، حفظ شود. 

و بالاخره وسیله دیگر یک موتورسیکلت است که به طور 
معمول در پمپ بنزین ها بنزین مي زده است. 

مخزن و تانکر سوخت لیلاند در ضلع جنوب غربي موزه 
از موارد دیگر به نمایش درآمده در موزه پمپ بنزین 
دروازه دولت است. این تانکر شاید از نمونه هاي خیلي 
قدیمي تانکرهاي سوخت رساني باشد که در موزه مستقر 
شده است. در کنار این نفتکش، مخزن هاي سه گانه اي 
که نفت سفید، بنزین و گازوییل در آنها پر مي شده، از 
بخش هاي دیگر نمایشي موزه است. بخش دیگر فضاي 
باز، نمایش چگونگي سوخت رساني از مخزن به خودرو 
در جایگاه است که با نشان دادن مسیر حرکت بنزین، 
گازوییل و نفت سفید در ویترین هاي کفي جایگاه نمایش 
داده می شود. بازدید کنندگان به کمک این ویترین 
می توانند رفت و برگشت لوله ها را به مخزن براي تغذیه 
دیسپنسرها مشاهده کنند. اما یک نکته جالب دیگر در 
مورد موزه پمپ بنزین دروازه دولت وجود شعبه یا 
فروشندگي نفت در ضلع شمال غربي محوطه است. 
امري که در جایگاه هاي سوخت قدیمي مسبوق به سابقه 
بوده و در پمپ بنزین هاي امروزي اثري از آن دیده نمي 
شود. در واقع مردم به این شعبه مراجعه و نفت سفید 

دریافت می کردند. 
در مجموع سعي شده جایگاه به همان شکلي که بوده، 
بازسازي شود. و بالاخره نکته اي که جواهري در مورد 
محوطه باز توضیح می دهد، شکل نرده هاي دور این 
محوطه است. به گفته جواهري، جایگاه اولیه نرده نداشته 
و مانند همه جایگاه هاي عرضه سوخت، براي ورود و خروج 
خودروها باز بوده است؛ اما براي مسائل حفاظتي و امنیتي 

ناگزیر بودیم از حفاظ استفاده کنیم. 

ماجرای سه اتاق
اما حکایت فضاي بسته موزه، داستان دیگري است. این 
بخش از سه اتاق تشکیل شده که اتاق اول معرف خود 
جایگاه دروازه دولت است. در این اتاق اهمیت مکاني و 
جغرافیایي پمپ بنزین دروازه دولت،  نشان داده می شود. 
همچنین روند تبدیل این جایگاه به موزه در این اتاق به 
نمایش درآمده است. این موزه تا سال 1372 کار می کرده 
است. این موقعیت از طریق یک تابلوي مفهومي نقاشي و 
نقشه هایي که از قدیمي ترین نقشه ها، از مقاطع مختلف، 
به دست آمده، همه در آن اتاق عرضه شده است. علاوه بر 
اینها یک ماکت در این اتاق کار انتقال و جابه جایي 
فراورده هاي نفتي را از تانکر به مخزن و از مخزن ها به 

دیسپنسرها و از دیسپنسرها به خودرو نشان می دهد. 
در این بخش اطلاعات تاریخي دیگر به نمایش گذاشته 
شده است، مثل سندي که نشان می دهد مردم در جریان 
ملي شدن صنعت نفت، تابلوي شرکت نفت انگلیس و ایران 
را در این جایگاه پایین می کشند و تابلوي شرکت ملي نفت 
ایران را بالا می برند. بعلاوه چندعکس محدود تاریخي از 
این جایگاه.  جواهري همچنین از فیلم کوتاهي می گوید 
که در گذشته از مقابل این جایگاه تهیه شده و هم اکنون 
دست درکاران موزه پمپ بنزین دروازه دولت در تلاش 
براي به دست آوردن نسخه اي از آن هستند. در اتاق دوم، 
معرفي مقوله جایگاه پمپ بنزین به معني عام و کلان است. 
سقف این اتاق یک سقف بالاتري دارد که در آن، آسمان 
آبي پاک طراحي شده است. این سقف که در وسط قرار 
دارد، آسمان آبي را به بیننده القا می کند. پایین تر سقفي 
کاذب قرار دارد که آسمان آلوده و ناپاک است؛ آسمان دود 
گرفته ناشي از مصرف بي رویه بنزین و فراورده هاي نفتي 

که موجب این آلودگي شده است. جواهري مي گوید: سعي 
کرده ایم فرایندي را که باعث این آلودگي شده و آنچه 
می تواند آلودگي را کاهش دهد، نشان دهیم تا به آسمان 
آبي پاک برسیم. تلاش کرده ایم همه اینها را در حد وسع 
در فضایي که  در اختیار داریم، به نمایش بگذاریم و معرفي 
کنیم. کار دیگري که در اتاق دوم انجام می شود، خط تاریخ 
یا تایم لاین ماجراي پمپ بنزین است که کجا و کي درست 
شده و چگونه به جاهاي دیگر منتقل شده است. عنصر 
پس زمینه این اتاق، کتاب است. مشاور مدیر موزه هاي 
نفت یادآور می شود: در واقع می خواهیم مردم آگاهي پیدا 
کنند. کتاب در اینجا به معني دانش و اطلاعات است. از 
این رو در اتاق دوم، یک کتابخانه تخصصي پمپ بنزین هم 
طراحي شده است. و بالاخره اتاق سوم، اتاق تشریح 
پمپ هاي بنزین و دستگاه هاي مرتبط با آن است. در اینجا 
یک پمپ باز شده و تشریح می شود. بازدید کننده می تواند 
ببیند که داخل آن چیست و چگونه کار می کند. همین 
طور این نمونه نشان می دهد که چه تحولاتي در پمپ هاي 
بنزین اتفاق افتاده و پیوند میان این دستگاه ها در خط 
نمایشي نشان داده می شود. اینکه فراورده چگونه از مخزن 
مکش و به باک خودرو منتقل می شود، موضوع دیگري 
است که در این اتاق به نمایش درمي آید. جواهري 
می گوید: دو عامل اصلي در جایگاه هاي سوخت، یکي برق 
و دیگري فراورده است که عناصر این اتاق با تاکید بر این 
عوامل و نشان دادن نقش آنها چیده شده است. و بالاخره 
تشریح دستگاه هاي پمپ بنزین، مثل دستگاه نازل، انواع 
میتر و شمارنده، انواع درجه بنزین خودرو، پمپ بنزین 
خودرو و باک خودرو همه از مواردي هستند که در اتاق 

شماره 3 به نمایش درآمده اند. 

در قلب تهران 

موزه پمپ بنزین دروازه دولت را بهتر بشناسیم
نفتییک موزه

علی اله جانی         اسناد و مدارك گردآوري شده از مسجدسليمان در مرکز اسناد موزه هاي نفت، علاوه 
بر اسناد مربوط به اکتشاف نفت در خاستگاه نفت ایران، اسنادي از شرکاي شرکت نفت ایران و انگليس، 
یعني شرك   ت هاي نفت عراق، کویت و برمه را نيز شامل می شود. آرشيو اسناد مسجدسليمان در مرکز 
اسناد موزه هاي صنعت نفت، از 1038 پرونده تشكيل مي شود که حدود 95 درصد آنها به زبان انگليسی 
و مابقی به زبان فارسی است. تاریخ این اسناد نيز دوره زماني 1908 ميلادی تا اوایل دهه 1980 ميلادی را 

دربرمي گيرد. مطلب پيش رو بخش دوم و پایانی این گزارش است.  



اگر به تاریخ ایران زمین بپردازیم و سیر حوادث تاریخی و 
تحولات اجتماعی را مدنظر داشته باشیم، شاید کمتر روزی را 
بیابیم که سالروز اتفاق یا حادثه کوچک یا بزرگی در این 
سرزمین نباشد، اما برخی از این روزها به نقطه عطفی در 
گذشته پرافتخار و پرفراز و نشیب ما تبدیل شده اند که 29 
اسفند یکی از این روزهاست.سالروز یک حادثه مهم و تاثیرگذار 
در تاریخ ایران زمین، سالروز پیروزی اراده ملی ایرانیان در کسب 
حقوق ملی خود و خجسته سالروز پیروزی نهضت ملی که در 
اولین اقدام اساسی خود پس از تشکیل جبهه ملی، نفت این 
سرمایه عظیم ایران را ا زدست چپاولگران استعمارگر خارج 
کرد.29 اسفند هر سال یادآور آخرین روز سال 1329 هجری 
شمسی است که در آن روز و در آخرین ساعات پایانی سال 
مجلس سنا قانون ملی شدن نفت را به تصویب رساند و از این 
منظر می توان آن را پیروزی اراده ملی در دقیقه 90 نامید.

پیروزی که عطر آن به همراه عطر نوروز در سراسر این سرزمین 
منتشر شد و گرانقدرترین هدیه و عیدی بود که ایرانیان در آن 
زمان از منتخبان خود گرفتند. خوزستان به عنوان خاستگاه 
نفت ایران بیش از هر جای دیگر لطف این حماسه را احساس 
کرد. مردم خوزستان بیش از سایر هموطنان خود از کوتاه شدن 
دست بیگانگان از سرمایه ملی این سرزمین خرسند بودند، 
چراکه استعمار، چپاول و استبدادی را که دیگر ایرانیان نشنیده 
یا خوانده بودند، مردم خوزستان با چشم دیده و با گوشت، 
پوست و روح خود احساس کرده بودند. این اتفاق بزرگ و این 
پیروزی مسرت بخش که ایرانیان با آن به استقبال بهار 1330 

رفتند، چگونه روی داد؟

کمی عقب تر برویم
در دورانی که می دانیم استبداد حرف اول و آخر را می زد، 
چگونه فرزندان مبارز این سرزمین مجال فریاد یافتند و یک 
اقلیت پارلمانی توانست کاری به این عظمت را به انجام برساند؟

بدین منظور باید کمی به عقب تر برگردیم و به ریشه یابی 
این رویداد بپردازیم، زیرا می دانیم با وجود اینکه اوج پیروزی 
جبهه ملی خود را به شکلی ملی کردن صنعت نفت به نمایش 
گذارد، اما واقعیت این بود که تشکیل جبهه ملی دلایل دیگری 
داشت. برای ریشه یابی این رویداد و بررسی پیش زمینه های 
فکری آن باید به حوادث مهر ماه 1328 خورشیدی اشاره ای 
کوتاه داشته باشیم، زمانی که انتخابات مجلس به یکی از 
صحنه های چالش بین حکومت و مردم تبدیل شده بود.به رغم 
استقرار نظام مشروطه در ایران تاریخ ثابت کرد که این نظام 

نوین از ابتدا به بیراهه رفت و کار به جایی رسید که در ادوار 
بعدی تشکیل مجلس شورای ملی اعضای مجلس قبل از 
انتخابات مشخص بودند و اوج این سیاهکاری را می توانیم در 
تحمیل مجلس سیزدهم به مردم مشاهده کنیم.این شرایط 
کمابیش تا دوره پانزدهم نیز ادامه داشت و در همین زمان بود 
که اعتراضات علنی روشنفکران و سیاسیون در این رابطه آغاز 
و در 22 مهر ماه این اعتراضات به پشت پنجره های کاخ 
سلطنتی رسید. در این زمان شاه برای سفر به آمریکا آماده 
می شد. وزیر کشور وقت نیز می خواست همچون گذشته 
مجلس در شرف تاسیس را از افراد مورد نظر دربار پر کند.در 
این شرایط جماعتی از سیاسیون، تجار و دانشجویان با هدایت 
دکتر محمد مصدق، مرد نام آشنای عرصه مبارزات سیاسی آن 
ایام وارد کاخ سلطنتی شدند تا به نبود انتخابات آزاد اعتراض 
کنند. زمانی که معترضان به دربار رسیدند کمیته ای را متشکل 
از 12 نفر انتخاب کردند تا با هژیر، وزیر وقت دربار گفت وگو 
کنند و همین گروه بودند که چند روز بعد از گفت وگو با هژیر 
و گرفتن قول مساعد از وی بابت توجه بیشتر به سلامت 
انتخابات مجلس از اول آبان ماه همان سال جبهه ملی ایران را 
تشکیل دادند. اعتراضات و تجمیع در محوطه کاخ سلطنتی 
چنان موثر بود که هژیر وعده داد به بی نظمی های انتخاباتی 
پایان دهد و معترضان نیز پس از اخذ این قول به خانه های خود 
بازگشتند،  اما مبارزات جبهه ملی در حقیقت از همین زمان 
آغاز شده بود.یرواند آبراهیامیان، پژوهشگر تاریخ معاصر ایران 
در معرفی گروه تشکیل دهنده هسته اصلی این جبهه ایشان را 
به سه دسته تقسیم می کند و می نویسد: دسته اول عبارت 
بودند از سیاستمداران ضددربار مانند امیر علائی، محمود 
نریمان و یوسف مشاور اعظم. دسته دوم را سیاستمداران 
مرتبط با بازار تشکیل می دادند که شامل سیدابوالحسن 
حائری زاده متحد نزدیک آیت الله کاشانی، مظفر بقایی و حسین 
مکی می شدند. دسته سوم را نیز تندروهای جوان و تحصیلکرده 
تشکیل می دادند مثل دکتر کریم سنجابی، زیرک زاده، دکتر 
علی شایگان، حسین فاطمی و احمد رضوی.البته چنانچه 
بخواهیم بنیانگذاران جبهه ملی را به طور کامل معرفی کنیم 
باید به اسامی دیگری همچون رضا کاویان، آیت الله غروی، 
ابوالحسن عمیدی نوری، احمد ملکی، رضا نائینی، عبدالقدیر 
آزاده، عباس خلیلی و ارسلان خلعتبری نیز اشاره کنیم که البته 
تعدادی از آنها بعدها جبهه ملی را ترک کردند.در تمام این ایام 
دکتر مصدق نقش محوری را در این جبهه به عهده داشت. 
همان گونه که گفتیم، نمایندگان 12 نفره متحصنان در کاخ 

قول مساعد از هژیر اخذ و پس از آن در خانه دکتر مصدق تجمع 
کردند و ضمن بحث های طولانی تصمیم گرفتند ائتلاف 
گسترده  تری را تشکیل دهند که به پیشنهاد حسین فاطمی 
این ائتلاف جبهه ملی نام گرفت. جبهه در نخستین بیانیه خود 
سه خواسته مشخص را مطرح کرد: برگزاری انتخابات آزاد، لغو 

حکومت نظامی و آزادی مطبوعات.

انتخابات مجلس و نفت
احمد ملکی یکی از شرکت کنندگان در جلسه صادرکننده 
آن بیانیه بعدها تاکید کرد که مساله نفت در آن جلسه مطرح 
نشد، زیرا در آن هنگام اذهان متوجه انتخابات مجلس بود و نه 
مساله نفت. با شروع ایام ثبت  نام و تبلیغات برای مجلس 
شانزدهم نیز متحد و در قالب جبهه ملی وارد صحنه شدند و 
به رغم مشکلات فراوان پیش رو سرانجام هشت نماینده از این 
ائتلاف توانستند به مجلس شانزدهم راه یابند؛ مصدق، 
حائری زاده، مکی، نریمان، شایگان، آزاده، بقایی و صالح اقلیت 
مجلس شانزدهم را تشکیل می دادند. در ابتدا به نظر می رسید 
در مجلسی که بیش از 130 نماینده دارد، اقلیت هشت نفره 
اهمیت چندانی نداشته باشد، اما در ماه های بعد ثابت شد که 
این هشت نفر با پشتیبانی مردم و طیف مذهبی توانستند نه 
تنها مجلس، بلکه شاه و کل کشور را تحت تاثیر قرار دهند.بدین 
ترتیب شاید این گفته ریچارد کاتم، نویسنده کتاب ناسیونالسیم 
در ایران درست بنماید که آورده بود: شاه ایران شاید اجازه 
برگزاری انتخابات آزاد در تهران را بزرگ ترین اشتباه در زندگی 
خود بداند. مجلس شانزدهم سرانجام در بهمن سال 1328 
تشکیل شد. از نظر ترکیب اجتماعی این مجلس نیز تفاوتی با 
مجلس های قبلی نداشت، زیرا بیشتر اعضای تشکیل دهنده 
آن از طبقات بالاتر بودند. 85 درصد از کل نمایندگان را 
زمین داران، تجار ثروتمند یا کارمندان عالی رتبه دولت تشکیل 
می دادند و از نظر سیاسی نیز این مجلس به چهار گروه قابل 
تقسیم بود.نمایندگان اندک شمار واقعا مردمی، یک فراکسیون 
طرفدار انگلیس متشکل از اعیان محافظه کار، یک گروه مستقل 
و یک اکثریت سلطنت طلب نزدیک به دربار.نخستین 
زمزمه های ملی شدن نفت در حقیقت از خرداد ماه 1329 آغاز 
شد، زمانی که دولت در پی سال ها بحث و گفت وگو با شرکت 
نفت انگلیس پیشنهادی مبنی بر تجدیدنظر در قرارداد 1933 
را پذیرفت و اقلیت وطن پرست توجه خود را از مسایل داخلی 
به امور خارجی معطوف کردند و این پیشنهاد را با فروش کشور 
برابر دانستند.ایشان شرکت نفت را به دادن سهم ناکافی، 

خودداری از پرداخت مالیات های درآمد و خودداری از آموزش 
کارکنان ایرانی، اعمال زور در کسب امتیاز و مداخله در سیاست 
ملی و نقض حاکمیت ملی ایران متهم کردند.منصور، 
نخست وزیر وقت که از پشتیبانی طیف مذهبی از ملی کردن 
نفت هراسان شده بود و ترور هژیر وزیر دربار را از سوی فداییان 
اسلام در خاطر داشت، از مقام خود استعفا کرد و شاه که نگران 
حل مساله نفت بود، رزم آرا رئیس ستاد ارتش را به 
نخست وزیری انتخاب کرد، هرچند شاه با رزم آرا رابطه ای خوبی 
نداشت، اما انتخاب این اعلام غیرمنتظره در شرایطی که 
کارکنان نفت در خوزستان در آستانه سال جدید منتظر عیدی 
و پاداش بودند، خود به خود منشا بحرانی عظیم شد.اعتصابات 
از بندر ماهشهر آغاز شد و خیلی زود به سراسر مناطق نفت خیز 
در خوزستان رسید. در عرض سه روز موج اعتصاب از بندر 
ماهشهر )آن هنگام محشور( به مسجدسلیمان، آغاجاری و 
نفت سفید کشیده شد و در اواسط فروردین 1330 بخش قابل 
توجهی از 45 هزار نفر کارکنان شرکت در مناطق نفت خیز در 
اعتصاب بودند.بحران های اوایل ملی شدن نفت خیلی زود 
برطرف شد و پس از تشکیل کابینه دکتر مصدق هیات مدیره 
جدید مسؤولیت شرکت ملی نفت ایران را عهده  دار شد و ضمن 
حضور در مناطق نفت خیز با مشکلات خوزستان آشنا شد و 
برنامه ریزی های اساسی برای عمران، توسعه و پیشرفت 
اجتماعی شهرهای استان صورت پذیرفت. بازارچه  های 
غیربهداشتی که عموما با کپرهای کنار هم چیده شده، تشکیل 
شده بودند به بازارچه های اصولی، ساختمان های سنگی و 
خیابان بندهای مسقف تبدیل و در جای جای خوزستان 
بازارچه ها، خیابان ها و میادینی به نام مبارزان ملی ایجاد شد؛ 

بازار مصدق، خیابان کاشانی، میدان فاطمی و...

تلافی  مصائب خوزستان
بیمارستان ها در مکان های مناسب جهت کارگران 
زحمتکش ساخته شد و حقوق و مزایای ایشان با وجود 
مشکلات اقتصادی دولت بهبود یافت. در دوران حاکمیت 
کابینه ملی دکتر مصدق اقدامات اساسی مهمی در مناطق 
نفت خیز خوزستان به انجام رسید تا ذره ای از تمام مصائبی که 
بر مردم خوزستان گذشته بود، تلافی شود. به این ترتیب آن 
ایام در خاطره تاریخی خوزستان بسیار باشکوه باقی ماند.این 
فرد از جهات مختلف زیرکانه می نمود. رزم آرا مهره ای متمایل 
به آمریکا بود و در این مقطع انگلیس را نیز مدنظر داشت. نحوه 
برخورد رزم آرا با پیشنهاد ملی شدن نفت به گونه ای بود که 
حتی در مساله ای که بایستی منافع ملی مدنظر باشد نیز 
شرایط به نفع استعمارگران تغییر داده می شد.نمایندگان طرح 
ملی کردن نفت اعلام کردند که رزم آرا در نظر دارد نوعی 
دیکتاتوری نظامی به وجود آورد تا از این راه پیشنهادهایش را 
به زور به ملت بقبولاند. رزم آرا به جای پرداختن به مساله نفت 
اصلاحات داخلی را پیش کشید.اصلاحات اراضی و اموری از 
این قبیل، ترفندی جدید برای انحراف افکار عمومی از مساله 
نفت بود، اما گلوله های آتشین خلیل طهماسبی این آخرین 
مانع بر سر قانون ملی شدن نفت را نیز از سر راه برداشت. با 
وجود اختلافاتی که بین طیف مذهبی و بدنه اصلی جبهه ملی 
در دوران حکمرانی ایشان پیش آمد، اما باید به این نکته ادعان 
داشته باشیم که حمایت طیف مذهبی و خصوصا اقدام های 
مسلحانه فداییان اسلام در تصویب قانون ملی شدن نفت، تاثیر 

بسیار مهمی داشت. 
منبع: خوزستان تمدن و نفت، فرشید خدادادیان
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انتظار جایز نبود! باید ایران سریعا به راهی که برایش ترسیم شده بود، 
بازمی گشت. چرچیل طی تلگرافی به استالین نوشت: »ما در وهله اول 
علاقه مندیم که سدی در مقابل پیشروی آلمان ها در شرق ایران ایجاد کنیم. 
در وهله دوم راهی را برای رساندن مهمات به دریای خزر تامین نماییم.« 
چرچیل و استالین بهترین راهکار را اشغال نظامی ایران می دانستند، زیرا 
سرنگونی شاه ایران امری بود که به زمان نیاز داشت و برای آنها هر ساعت و 
هر دقیقه حکم مرگ و زندگی را داشت. در عین حال آنها به دو نکته نیز توجه 
ویژه داشتند؛ نخست حضور تعداد زیادی از اتباع کشور آلمان در خاک ایران 
که برخی از نظر انگلستان و روسیه به جاسوسی برای آلمان ها و خرابکاری 
در مناطق تحت نفوذ ایشان در ایران می پرداختند و دوم منافعی که هر کدام 
از آن کشورها در ایران داشتند. منافع نفت خیز ایران در این میان موقعیتی 
ویژه داشت! به همین دلیل چرچیل در تلگراف دیگری نیز به استالین نوشت: 
»در ایران باید محتاط باشیم تا در بمباران تهران مرتکب بیرحمی نشویم. 
حال سوال این است که آیا قوای ما به اندازه کافی نیرومند هست که مناطق 
نفت خیز ایران را در صورت مقاومت سربازان ایرانی اشغال نماید؟ ما هر دو 
البته برای بیرون کردن آلمانی ها از ایران توافق حاصل کرده ایم.« بدین ترتیب 
دو قدرت مصمم شدند تا با حضور فیزیکی در ایران از پشت جبهه جدال با 

آلمان نازی بیش از پیش مطمئن شوند.

اعلامیه شماره یک ارتش
ارتش ایران در آخرین فرصت ها، ستادی متشکل از فرماندهان ارشد ارتش برای جنگ تشکیل داد، 
ستادی که تنها یک اطلاعیه صادر کرد و پس از آن فرو ریخت. ستاد جنگ تنها اطلاعیه خود را در شش 
بند صادر نمود. در بند یک اعلامیه آمد: »ساعت چهار روز سوم شهریورماه ارتش شوروی از شمال و ارتش 

انگلیس در باختر و جنوب باختری مرزهای کشور را مورد تجاوز و تعرض قرار داده اند.«
در بند دوم اعلامیه نیز آمده بود: »شهرهای تبریز، اردبیل، رضائیه، اهواز و بندر پهلوی مورد بمباران 

هوایی واقع و تلفات وارد شده نسبت به مردم غیرنظامی زیاد و نسبت به نظامیان کم بوده است.«

حمله ناجوانمردانه در ساحل آبادان
انگلستان تقریبا از آغاز جنگ عالم گیر از دولت ایران خواسته بود دفاع از شهر آبادان را عهده دار شود. 
پس از بمباران بحرین توسط هواپیماهای ایتالیایی، انگلستان مجددا این درخواست را مطرح کرد که رضاشاه 
با آن مخالفت کرد و مدعی شد ایران توانایی دفاع از مرزهای خود را دارد! البته انگلستان به این ادعا وقعی 
ننهاد و چند دستگاه آتشبار ضدهوایی اطراف آبادان مستقر نمود. ایران یک هنگ از تیپ لشکر خوزستان 
را به فرماندهی سرهنگ معصومی در آبادان مستقر کرد. ناو جنگی ایرانی موسوم به پلنگ نیز در سواحل 
آبادان لنگر انداخته بود تا از مرزهای آبی ایران دفاع کند.روز دوم شهریور ماه مقارن با ساعت هیجده یکی از 
رزم ناو های انگلیس حاضر در خلیج فارس با کسب اجازه از مرزداران ایران به بهانه گرفتن نفت، آب، تهیه 
آذوقه و استراحت افسران و افراد خود وارد ساحل آبادان شد و در مقابل ناو پلنگ در یکی از اسکله های 
شرکت نفت پهلو گرفت. ناخدا سوم میلانیان، فرمانده ناو پلنگ طبق عرف فرمانده رزم ناو انگلیسی را دیدار 
کرد و به ایشان خیرمقدم گفت. امکانات رفاهی و آذوقه در اختیار رزم ناو انگلیسی قرار داده شد تا این ناو 
صبح فردا به حوزه ماموریت خود در آب های آزاد خلیج فارس برگردد. ساعاتی از بامداد روز بعد نگذشته 
بود که ناخدا سوم میلانیان با صدای انفجاری مهیب از بستر خود در عرشه ناو پلنگ و خمپاره بلند شد. در 
عرشه ناوپلنگ توپ و خمپاره می ریخت و سربازان هندی نیز مسلسل به دست از عرشه رزم ناو انگلیسی 
میزبانان خود را به آتش بسته بودند!ناوبان یکم کهنمویی، فرمانده توپخانه ناو پلنگ انتظار چنین حمله 
ناجوانمردانه ای از مهمانانی را که چند ساعت پیش از آنان استقبال کرده بودند، نداشت. او در اثر حمله 
خمپاره اندازان هندی یک دست خود را از دست داد و در حالی که با یک دست قصد آتش کردن توپ را 
داشت به شهادت رسید. همرزم دیگر او ناویان ریاضی که مسؤول کشیک قسمت عقب ناو پلنگ بود نیز 
ناجوانمردانه هدف خمپاره قرار گرفت و از بدن او چیزی باقی نماند. فرمانده ناو پلنگ، ناخدا سوم میلانیان 
در جریان این حمله ناجوانمردانه مجروح شد. حجم آتش ناو انگلیسی بر ناو پلنگ به حدی بود که ساکنان 
آبادان با تصور زلزله ای مهیب از خواب پریدند و متوجه شدند که اسکله شرکت نفت غرق دود و آتش است. 
همان اسکله ای که کارگزاران شرکت نفتی وقتی سوار بر دوچرخه از آن می گذشتند برای سربازان و افسران 
ناو پلنگ دست تکان می دادند و خسته نباشید دلاور می گفتند. با اطمینان ناو انگلیسی از انهدام ناو پلنگ، 
آتش بار آنان اندک اندک کم شد. ناخدا سوم میلانیان را به همراه سایر مجروحان به اسکله منتقل کردند تا 
برای مداوا به بیمارستان شرکت نفت ببرند، اما او گفت حاضر است بمیرد، اما به بیمارستان شرکت نفت 
نرود!سرانجام در حالی که فرماندهان انگلیسی و سربازان هندی سرگرم به اهتزار درآوردن پرچم بریتانیا 

در اسکله آبادان بودند، میلانیان برای همیشه چشم از دیدن ایران فرو بست.

جدال در مرکز مناطق نفت خیز
صبح روز سوم شهریور 1320 انگلیسی ها در حیاط منزل مسترلین، رئیس مناطق نفت خیز در 
مسجدسلیمان جمع شده بودند تا اخبار را دنبال کنند.پیامی از هفتکل به صورت رمز و با اصطلاحات 
حفاری رسید که خبر می داد شش نفربر ارتشی از طریق بمبئی وارد خاک ایران شده  اند. یکصد سرباز 
هندی بدون خونریزی در مسجدسلیمان بر اوضاع مسلط شدند. فرمانده ژاندارمری مسجدسلیمان سعی 
کرد فرمانده انگلیسی نیروهای هندی را هدف قرار دهد که تیرش به خطا رفت و خودش هدف قرار گرفت 
و مجروح شد. در هفتکل نیز اخباری مبنی بر کشته شدن یک درجه دار ژاندارمری در درگیری با نیروهای 
انگلیسی منتشر شد. علاوه بر آن در کرمانشاه هم نیروهای انگلیسی کنترل خطوط لوله و تاسیسات نفتی 
را در دست گرفتند. در چهارم شهریور با ورود 300 سرباز ارتش ایران به مسجدسلیمان درگیری در مرکز 
میادین نفت خیز ابعاد تازه ای پیدا کرد. نیروهای ایرانی در قسمت های مختلف شهر سنگربندی کرده و مقر 
اصلی خود را روبه روی ترابری شرکت نفت در مسجدسلیمان مستقر کردند. موقعیت برای انگلیسی ها 
سخت شده بود.فرمانده نیروی ایرانی درخواست مذاکره رئیس مناطق نفت خیز آقای لین را رد کرد تا 
انگلیسی ها حساب کار خود را بکنند. روزهای بعد انگلیسی ها مستقر در مسجدسلیمان از سوی نیروهای 
ایرانی به حیاط منطل رئیس مناطق منتقل شدند تا در خصوص آنان تصمیم گیری شود.روز بعد یکی از 
این افراد روی دیوار منزل مذکور این نوشته را حکاکی کرد: »96 نفر از کارمندان به اتفاق همسران آنان در 
تاریخ 26 اوت 1941 در این خانه زندانی بودند و از سوی نیروهای نظامی به یک مقصد نامعلوم در ساعت 
8 و 30 دقیقه صبح روز 28 اوت انتقال یافتند.« مقصدی که برای انگلیسی ها نامعلوم بود. اندیمشک در 
شمال استان خوزستان بود. نیروهای ایرانی هرچند ناجوانمردی ناو انگلیسی در ساحل آبادان را شنیده 
بودند، اما می دانستند که با اسرای جنگی باید رفتاری انسانی داشته باشند. کارمندی هم که این متن را 
حکاکی کرده بود، می دانست در ایران خطر چندانی آنان را تهدید نخواهد کرد.قبل از آنکه اتباع انگلیسی 
در مهمانسرای شرکت نفت در اندیمشک مستقر شوند، خبر تسلیم ارتش ایران اعلام شد و انگلیسی ها 
سوار بر اتوبوس شرکت نفت در حالی که به فرمانده نیروهای ایرانی پوزخند می زدند، اندیمشک را به مقصد 
مسجدسلیمان ترک می کردند.به دنبال آن خانقین و کرمانشاه هم پس از چند روز که نیروهای ایرانی 
کنترل اوضاع را در دست گرفته بودند، سربازان هندی دوباره در پست های دیده بانی مستقر شدند و پرچم 
شرکت نفت انگلیسی و ایران A.I.O.C مجددا به اهتراز درآمد.استقرار نیروهای انگلیسی در مناطق 
نفت خیز هرچند چیز تازه ای نبود، اما این بار غرور سرکوب شده ایرانیانی را به همراه داشت که سربازان هندی 
را بر مال، جان و ناموس خویش مسلط می دیدند. جنایات سربازان تجاوزگر در مناطق نفت خیز تلخ ترین 
خاطره حافظه تاریخی این بخش کشور است که به جرم داشتن نفت و نداشتن حکومتی مردمی و قدرتمند 
محکوم به تحمل حضور بیگانه بود و مدتی بعد چرچیل پیروزمندانه گفت: »متفقین روی موجی از نفت 

به پیروزی رسیدند.« نفتی که بدون شک بخش عمده آن از مناطق نفت خیز ایران تامین شده بود.
 منبع: خوزستان تمدن و نفت، فرشید خدادادیان

ملی شدن نفت و تاثیر آن بر خوزستان

ورود هیئت نفتی انگلیس به ایران تصویری از قاضی اختصاصی ایران در پرونده نفتیپرونده صنعت نفت ایران در مجامع بین المللی
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از زاویه ای دیگر

شبنم اعماری- مشهد مقدس 
را که یكی از شهرهای قدیمی و مهم ایران 

است، همه با حرم مطهر امام رضا)ع( می شناسند. امام 
غریبی که سالانه زائران زیادی را از گوشه و کنار ایران و 

سراسر جهان به سوی خود می کشاند و آرامشی وصف ناشدنی 
نصيب شان می کند. این نقطه از ایران که بيشتر از نظر زیارتی مورد 

توجه است، جاذبه های تاریخی زیادی در خود جای داده که مطمئنا از دید 
بسياری از مسافران دور مانده است. مكان های دیدنی که در کنار زیارت 
حرم ثامن الحجج )ع(می تواند سفری متفاوت و خاطره انگيز را در ذهن هر 
مسافری ثبت کند. در این مطلب قصد داریم مشهد را از زاویه ای دیگر معرفی 
کنيم تا آن دسته از افرادی که علاوه بر زیارت، به دیدن آثار تاریخی هم 
علاقه مند هستند، دیدن این مكان ها را در برنامه سفر خود بگنجانند.مطمئنا 
بيشتر کسانی که علاوه بر زیارت به آثار تاریخی مشهد هم علاقه مند 

بوده اند، از آرامگاه فردوسی، آرامگاه نادرشاه افشار، گنبد هارونيه، 
کوهسنگی، باغ وکيل آباد، طرقبه، شاندیز، چاليدره و... دیدن 

کرده اند، اما این شهر زیارتی جاذبه های دیگری هم دارد که 
شاید کمتر شناخته شده باشند و قطعا بازدید از آنها 

می تواند حسی فوق العاده به انسان منتقل 
کند.

باغ خونی
این باغ 6/5 هكتاری که به اوایل دوره قاجار مربوط 

می شود، نمادی از باغ ایرانی و نمونه ای زنده از باغ  های 200 
 ساله است. باغ خونی مشهد که 25 اسفند 1379 به ثبت ملی 

رسيده، یک چشمه دارد که به باغ چشمه نيز مشهور است. این باغ 
در گذشته دارای سه عمارت بود که دو عمارت آن تخریب شده است. باغ 

خونی، مدتی به عنوان کنسولگری روسيه در مشهد و سپس مدتی به نام 
دفتر بازرگانی دولت روسيه، در اختيار روس ها قرار  گرفت. با فروپاشی 
کمونيسم، روس ها در سال 1369 شمسی این باغ را برای هميشه ترك کردند. 
اولين سند باغ خونی در سال 1317 به نام اداره ماليه زده شد، پس از انقلاب 
در اختيار بانک کشاورزی بود و بعد از آن نيز به نيروی انتظامی تعلق گرفت. 
این باغ با وجود طرح های عمرانی و توسعه شهر مشهد در گذر زمان 

همچنان پابرجاست. نكته قابل اشاره در خصوص این باغ اینكه در 
سال 1330، روس ها مسجد گوهرشاد را از باغ خونی به توپ 

بستند. 
نشانی: خيابان هفده شهریور- خيابان عنصری  

عنصری 9  

حمام مهدی قلی بیک
 

این بنا یكی از بزرگ ترین حمام های ایران است که با قدم گذاشتن به آن، محو 
معماری بسيار زیبای آن می شویم. این حمام، بنایی قدیمی با سقفی زیبا، رنگين و 

منحصر به فرد دارد که مربوط به دوره صفویان است. حمام مهدی قلی بيک در کنار یكی 
از مساجد قدیمی مشهد به نام مسجد شاه جا خوش کرده، به همين دليل تا مدت ها به نام 

حمام شاه نيز شناخته می شد، اما پس از انقلاب نام حمام رضوی روی آن نهاده شد. این حمام 
زیبا که در سال 1300 خورشيدی بنا به خواسته فردی به نام مهدی قلی بيک ساخته و وقف مردم 

شد، در 5 اردیبهشت  سال 1356 در فهرست آثار تاریخی کشور به ثبت رسيد. حمام چشم نواز 
مهدی قلی بيک که پس از لوله کشی از رونق افتاده بود و چند سالی مورد بی توجهی قرار گرفته بود، 
با همكاری مشترك سازمان ميراث فرهنگی و آستان قدس در سال 1378 بازسازی شد و طی این 
بازسازی، فضاهایی چون سردر حمام، هشتی ورودی، سربينه یا رختكن، گرمخانه، مياندر )فضای 
ارتباطی بين دو فضای گرمخانه و سربينه(، خزینه و فضای گربه رو، تون )گلخن(، نظافت خانه و 
چال حوض )استخر آب سرد( آن مرمت شدند.  همچنين در سال 1385 و همزمان با ولادت امام 

هشتم شيعيان، درهای حمام مهدی قلی بيک با عنوان موزه تخصصی مردم شناسی به روی 
عموم مردم گشوده شد.

نشانی: خروجی ضلع غربی صحن جامع رضوی- انتهای خيابان اندرزگو 
)خسروی نو(- اندرزگوی 13- انتهای بازار فرش 

در کنار بازدید از این اثر بی نظير می توانيد از مقبره امير غياث الدین 
ملک شاه )مسجد شاه(، بازار رضا، موزه آستان قدس و 

آرامگاه پيرپالان دوز  نيز دیدن کنيد.

مصلی
این بنا که به دوره صفویه و معرف سبک معماری اسلامی آن دوره 

مربوط است، قدمتی بيش از 350 سال دارد. طبق کتيبه موجود در بدنه 
بنا، این اثر تاریخی در عهد شاه سليمان صفوی ساخته شده است. مصلی از 

چند قسمت تشكيل شده که ایواني مرتفع و دو ایوانچه منتهي به فضاهاي 
چهارضلعي در طرفين به صورت قرینه دارد. ایوان این ساختمان بر فراز فضاهاي 
مربع و رو به قبله ساخته شده و یک محراب در دیوار انتهایي ایوان خودنمایی 
می کند. این بنا با محوطه  بزرگ سنگ فرش  آجری، کاشی های آبی، سفيد و 
سرمه ای اثری بی بدیل را پيش روی بازدیدکنندگان قرار می دهد که هنر دست 
هنرمندان و صنعتگران اصفهانی است. در بازدید از این بنای تاریخی، 
کتيبه هایی در حاشيه محراب و اطراف ایوان دیده می شود که به زبان 

فارسی و با خط نسعليق نوشته شده، نگاره هایی که نظر هر بيننده ای 
را به خود جلب می کند. این اثر ارزشمند تاریخی - فرهنگی، جزو 

اولين مراکزی است که در تاریخ 5 دی  سال 1310 در مشهد 
به ثبت ملی رسيد.

نشانی: ابتدای خيابان مصلی، نبش مصلی 4 
)بازدید رایگان(

مدرسه 
عباسقلی خان

یكی از بناهای تاریخی کمتر شناخته شده مشهد، مدرسه 
عباسقلی خان است. این بنای تاریخی تنها مدرسه به جا مانده 

از دوره صفویه است. بنای این اثر تاریخی در دو طبقه و در چهار 
ضلع، دارای چهار ایوان به سبک معماری دوره صفویه ساخته 
شده و بيش از 100 حجره دارد. این مدرسه که تمام آن با آجر 
ساخته شده، دارای تزیيناتی از کاشی کاری  و مقرنس کاری  

سردر ورودی ایوان ها، حجرات و رواق هاست که در نوع 
خود بسيار جالب توجه است.

نشانی: ضلع جنوبی حرم مطهر- ابتدای خيابان 
نواب صفوی )بازدید رایگان(

کلیسای 
مسروپ مقدس

این کليسا که مربوط به دوره پهلوی است، قدمتی 76 ساله 
دارد. کليسای مسروپ به دليل ارزش معماری اش در 25 مرداد 
1384 در فهرست آثار تاریخی فرهنگی کشور به ثبت رسيده است. 
مشهدی ها آن را به نام کليسای ميدان 10دی می شناسند. این بنا 
تنها و مهم ترین کليسای ارامنه مشهد است که متاسفانه با وجود 
تاریخی بودن آن به حال خود رها شده و تنها گنبد سفيد و 

سنگی آن با صليبی در نوك کليسا قابل دیدن است.
 نشانی: خيابان امام خمينی)ارگ سابق( - ميدان 

10دی )بازدید رایگان(

گنبد 
خشتی

یكی دیگر از اماکن دیدنی مشهد که نزدیک حرم مطهر 
رضوی قرار گرفته، گنبد خشتی است؛ جایی که مقبره امامزاده 
سيدمحمد از نوادگان امام موسی بن جعفر)ع( واقع شده است. 
این اثر تاریخی که در زمان تيموریان ساخته شده و در دوره 
صفویان و قاجاریان مرمت و تزیين شده، در 16 دی 1345 

به عنوان یكی از آثار ملی ایران به ثبت رسيده  است.
نشانی: خيابان طبرسی مشهد- کوچه گنبد خشتی-

کنار کوچه سياه آب )بازدید رایگان(

هتل 
تاریخی پارس

این هتل، یكی از قدیمی ترین هتل های مشهد 
است که معماری خاصی دارد. تزیينات نمای اضلاع 

جانبی این بنا در نوع خود بسيار جالب توجه است. 
هتل پارس در سال 1316 هجری از سوی یک معمار 
روس ساخته شد. این بنای تاریخی پس از 

مرمت های صورت گرفته، همچنان فعال و 
پذیرای مهمانان زیادی است.

خمينی  مام  ا بان  خيا نشانی: 
)ارگ سابق(

)مقدس(

»بخش اول«
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مراقبت های مهم بعد از

را می دانید 
سیلاب

مشعل     نوروز امسال سيلابی ویران کننده، زندگی هموطنانمان را از استان های گلستان، مازندران و خراسان شمالی تا 

خوزستان و لرستان به تلخكامی کشاند و خسارت های جانی و مالی بسيار بر جای گذاشت، اما این سيلاب به جز آسيب هایی 

که تاکنون داشته است، در زمان فروکش کردن می تواند همچنان پر آسيب باشد و سلامت مردم آسيب دیده را به خطر 

بيندازد چرا که معمولا پس ازسيلاب، بيماری های زیادی در اثر آلودگی آب شایع می شود. سيلاب ها با توجه به خساراتی 

که به تاسيساتی زیرساختی همچون شبكه های آبرسانی و فاضلاب وارد می کنند و تاسيسات انتقال آب را از بين 

می برند، امكان دسترسی به آب سالم و خوراکی را از بين می برد و همين موضوع می تواند زمينه بروز انواع بيماری و 

آلودگی را فراهم کند. بر اساس اعلام سازمان بهداشت جهانی بيماری هایی مانند تب تيفوئيد یا حصبه، وبا، 

لپتوسپيروز و هپاتيت A که منشأ آبی دارند، از جمله بيماری هایی است که پس از وقوع سيل، در این مناطق 

شيوع پيدا می کند و در عين حال بعد از وقوع سيل احتمال بروز بيماری های انگلی و باکتریایی نيز وجود دارد 

که می توانند مواردی مانند مالاریا، تب دنگی و تب هموراژیک دنگی، تب زرد و تب نيل غربی باشند؛ بنابراین 

لازم است ساکنان شهرها و روستاها برای در امان ماندن از انواع بيماری ها توصيه های بهداشتی و نكات 

مراقبتی را بدانند و در صورت نياز رعایت کنند. بيماری های واگيردار معمولاً چند روز پس از وقوع سيل و 

بلایای طبيعی در مناطق ایجاد می شود و بروز بسياری از این بيماری ها به دليل نبود دسترسی آسيب دیدگان 

به آب آشاميدنی پاکيزه و مواد غذایی سالم است. یكی از مهم ترین نكاتی که در این شرایط برای جلوگيری 

از ایجاد این نوع بيماری ها باید در نظر گرفت، در دسترس قراردادن آب آشاميدنی سالم در اختيار مردم 

آسيب دیده است، همچنين در این شرایط باید آموزش های لازم به مردم داده شود.

از منطقه سيل زده دور شوید، مگر آنكه از شما در خواست 

کمک شده باشد یا اینكه بتوانيد کمک کنيد. در جریان 

سيلاب گودال و فضاهای خالی در محل ایجاد می شود که 

ممكن است شما متوجه آنها نشوید و خسارت بار باشند. 

بسياری از لوازم خطرناك مثل خرده شيشه و براده های 

فلزی و تيز ممكن است در گل و لای جمع و پنهان شده 

باشد، از راه رفتن روی زمين بدون کفش یا هر پاپوشی 

خودداری کنيد. 

کنترل و خشک کنيد.وسایل خود را که در اثر سيل خيس شده و به گل و لای آغشته اند، حتماً تميز و ضدعفونی و لوازم برقی را قبل از استفاده 

برای حفظ سلامتی و به دليل احتمال آلودگی مواد غذایی، از مواد غذایی در سيلاب مانده استفاده نكنيد و از غذا های 

کنسرو شده و آب معدنی یا از آب جوشيده سرد شده استفاده کنيد.

پس از وقوع سيل برخی بيماری های عفونی ممكن است شيوع پيدا کند. احتمال بروز بيماری های عفونی چون وبا و 

هپاتيت ، پس از وقوع سيل وجود دارد؛ برای پيشگيری از ابتلا به این بيماری ها مواد خوراکی و غذایی را که به آب 
سيل آلوده شده اند، حتماً دور بریزید.

پس از وقوع سيل احتمال شيوع بيماری های عفونی مانند عفونت های دستگاه گوارش از انواع ميكروب و ویروس ها 

مرتب با آب و صابون بشویيد.نيز وجود دارد که باید مراقبت های بهداشتی فردی و عمومی و بهداشت آب و غذا به عمل آید و دستهایتان را 

نشانه های وبا )استفراغ ، اسهال ،تب ،دفع آب زیاد(، نشانه های تب حصبه ) تب ، خستگی و سرگيجه ، درد 

بدن ، اسهال( از نشانه های هپاتيت، ) تب ، خستگی ، استفراغ و اسهال و زردی پوست( است که با دیدن این 
نشانه ها باید حتما به پزشک مراجعه کنيد. 

پس از پایان سيلاب و خارج کردن گل و لای وسایل منزل و فروشگاه باید شسته شود و در صورت نياز مورد 

گندزدایی قرار گيرد؛ اگر سيلاب وارد یخچال، انبار یا محل نگهداری مواد غذایی شده است، این مواد غذایی 

آلوده و قابل مصرف نيستند بنابراین از خوردن، آشاميدن یا خرید و فروش آنها باید خودداری کرد.

 مصرف مواد غذایی آلوده   می تواند باعث انواع مسموميت های غذایی شود، به ویژه اگر از سلامت 

غذاها، ميوه و سبزیجاتی که به دست آسيب دیده می رسد، اطلاع نداشته باشيم بهتر است استفاده 

نكنيم و یا ميوه و سبزیجات را قبل از مصرف حتماً با آب پاکيزه شست وشو دهيم.

 سيل و گودال های ایجاد شده از سيلاب و مانده آب های حاصل از آن، محل و شرایط زیستی 

مطلوبی را برای زندگی حشرات ایجاد می  کند، برای حفظ سلامت خود روی در و پنجره منزل 

توری نصب کنيد.

سيلاب در بسياری از محيط های روستایی، دام ها را هم قربانی می کند. پس از سيلاب 

لاشه این حيوانات می تواند عامل مهمی برای ایجاد بيماری باشند. به همين دليل لازم 

است تلفات دامی جمع آوری و در ادامه دفن بهداشتی و یا سوزانده شوند و محيط 

مربوطه شست وشو و با ترکيبات مناسب ضدعفونی شود. 

همه این موارد را به کودکان خود آموزش دهيد و به آنها یادآوری کنيد و تا جایی که 

امكان دارد مراقب کودکان باشيد چرا که آنها در این شرایط، آستانه تحمل کمتری دارند 

و بيشتر در معرض تهدید هستند.

 اگر آسيب دیدگان به هر دليل به آب پاك دسترسی نداشتند، توصيه می شود حداقل 

آب آشاميدنی را قبل از مصرف بجوشانند و چند دقيقه ای بگذارند سرد شود و بعد 

آن را مصرف کنند، چون جوشاندن آب، بسياری از عوامل بيماری زا را از بين می برد.

پس از وقوع بلایای طبيعی ممكن است به دستشویی استاندارد دسترسی نباشد 

و یا نتوانند پس از اجابت مزاج دست خود را با آب و صابون بشویند. در این 

شرایط اپيدمی های بيماری های روده ای مانند بيماری حصبه و شبه حصبه 

شایع می شود و لازم است افراد از صابون و شوینده ها تا حد امكان استفاده 
کنند.

 در دمای بالا و گرم ممكن است بيماری وبا شایع شود. البته با توجه به برودت 

هوا در مناطق سيل زده کمتر احتمال بروز آن وجود دارد؛ با این حال نباید 

به این دليل از آن غافل شد. 

 پس از سيلاب مارها و جانورهای گزنده در مناطق سرگردان می شوند. 

اگر به هر دليلی در این مناطق دچار گزیدگی شدید، سریعاً به اولين 

مرکز درمانی مراجعه و از مكيدن محل گزیدگی خودداری کنيد و با 

پارچه یا هر چيزی که در دسترس دارید، بالای محل گزیدگی را 

ببندید تا توکسين بالا نرود. البته نباید به قدری هم محكم محل 

گزیدگی را ببندید که خون رسانی به اندام گزیده شده دچار 

مشكل شود، همچنين محل گزیدگی را باید با آب و صابون 

بشویيد و بلافاصله به مراکز درمانی مراجعه کنيد.



  از گوش ماهی تا سبزی

ی یهــایخانهدار ریزهکار

کدبانوهای همیشه در صحنه آشپزخانه همواره از آموزش نکات مهم 
و کاربردی خانه داری استقبال می کنند، از این رو در ادامه به برخی 

نکات مهم خانه داری اشاره کرده ایم که می تواند به کارشان بیاید.

گوشماهی  1(  استفادهاز
چند دانه گوش ماهی را در کتری یا سماور بیندازید تا آهک موجود 

در آب را جذب کند.

2( جوشآمدنسریعآب
اگر می خواهید آب سریع جوش بیاید، به آب درون قابلمه نمک اضافه 

کنید.

گیاهی 3(  بوگیر
به جای استفاده از بوگیرهایی که در بازار موجود هستند، می توانید 
چند برش لیمو را همراه با چند برگ رزماری داخل قابلمه بریزید و 
مقداری آب به آن اضافه کنید و بگذارید بجوشد تا محیط خانه 

خوشبو و عطرآگین شود.

4( تازهنگهداشتننان
یکی از راه هایی که می تواند به تازه نگه داشتن نان کمک و از بیات 
شدن آن جلوگیری کند، استفاده از ساقه کرفس درون کیسه نان 
است. برای این کار یک ساقه کرفس را یک شب کامل درون کیسه 

نان قراردهید تا رطوبت و طعم تازه نان حفظ شود.

چسبیدنکیکبهقالب 5( جلوگیریاز
برای اینکه مایه کیک تان به قالب نچسبد، می توانید مقداری از 

مخلوط روغن مایع، کره و آرد را ته قالب بریزید.

6( آبگیریلیمویتازه
برای اینکه بتوانید از یک لیموی تازه آب بیشتری بگیرید و نهایت 
استفاده را نمایید قبل از برش آن، لیمو را مقداری فشار دهید و روی 

سطح میز بغلتانید.

فاسدشدنسبزی 7( پیشگیریاز
برای جلوگیری از خراب شدن سبزی، حوله کاغذی در روی سبزی ها 

قرار دهید تا آب اضافه را جذب و از فاسد شدن آن جلوگیری کند.

  ترفندهای خیاطی

دانشزندگی
نگهداری از قاشق و چنگال

وســایل مراقبتاز

حتما غذا را قبل از پیش شویی از وسایل جدا کنید، شما می توانید این  
کار با یک اسفنج یا اسکاچ انجام دهید. به هیچ وجه از پدهای خورنده یا 
فلزی استفاده نکنید چرا که سطح کارد و چنگال هایتان را خراش می اندازند. 
نگذارید که این وسایل شما بدون تمیزکاری برای حتی یک شب در سینک ظرف 
شویی بمانند.غذا می تواند به وسایل شما آسیب بزند و به مرور زمان باعث خوردگی آنها 
بشود. وقتی که کارد و چنگال فوری خشک شود، لکه و خوردگی روی آن کم می شود. 
همواره قبل از قراردادن کارد و چنگال در جای مخصوص به خود آنها را خشک 
کنید.روغن ها و دودهای آشپزخانه می توانند باعث خوردگی کارد و 
چنگال های شما بشوند. پس حتما این وسایل خود را از دود و روغن 

و غیره دور نگه دارید تا وسائل شما عمر بیشتری پیدا کنند.

تربیــتکودک

  لکه گیری فوری و صحیح از کیف
آراســتگی

لکه غذا و روغن: کمی گچ سفید تخته سیاه روی محل لکه بکشید و اجازه دهید تا صبح روی آن 
باقی بماند سپس با یک دستمال تمیز آن را پاک کنید.

لکه جوهر: این روش برای لکه خاک و گل هم کاربرد دارد، اگر لکه هنوز تازه است، یک پاک کن 
سفید بردارید و روی آن بکشید تا جایی که جوهر از آن جدا نشود. اما اگر لکه قدیمی و خشک است، 

باید کیف را به خشکشویی بدهید.
لکه آب: قطرات آب خشک شده روی کیف لکه های ناخوشایندی به جا می گذارند که برای پاک کردن 

آن بهتر است از یک دستمال مرطوب کمک بگیرید و اجازه دهید خشک شود.
لکه عطر: برای این که بوی عطر ریخته شده داخل یا روی کیف از بین برود یک کیسه پلاستیکی 
کوچک را از جوش شیرین پر کنید و دو روز داخل کیف نگه دارید. حوله کاغذی هم می تواند در جذب 

بو موثر باشد.

با دانستن ترفندهای خیاطی کارتان را راحت کنید.
* با پاشیدن اسپری مو سر نخ به راحتی سوزن چرختان را نخ کنید.

* برای تیز کردن سوزن چرخ از کاغذ سنباده استفاده کنید.
* برای نگهداری سوزن های بلند و نازک می توانید از قالب دماسنج 

شکسته استفاده کنید.
 * زیپ های کهنه را قبل از استفاده به محلول نشاسته و آب آغشته 

کنید تا زمان دوختن آن مشکلی نداشته باشید.
* برای دیرتر جدا شدن دکمه  از لباس وسط آنها را لاک بی رنگ بزنید. 
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سختیهای

راهکارهایی
کهبهکارتانمیآید

مشکلات از گذر

زندگی

زندگی  در  ما  همه    
روزهایی را تجربه کرده ایم که 
باعث از دست دادن روحیه و اعتماد به 
نفس مان شده است. شرایطی که گاهی 
کنترل زندگی را از دست مان خارج کرده 

و باعث ناامیدی مان شده است.
زندگی دو رو دارد؛ روی خوش و روی 
ناخوش؛ پس بهتر است آن زمان که 
روی دور خوش زندگی هستیم، به 
بهترین شکل ممکن از لحظاتمان لذت 
و  زمانی هم که سختی ها  و  ببریم 
ناخواسته،  یا  خواسته  مشکلات، 
محاصره مان کرده، روحیه مان را از 
دست ندهیم تا بتوانیم اتفاقات ناگوار 

رخ داده را پشت سر بگذاریم.
برای مقابله با سختی ها و مشکلات زندگی 
راهکارهایی وجود دارد که شاید دانستن آنها 

به کارتان بیاید. 
از افکار منفی دوری کنید: معمولا همه افراد در 
شرایط سخت، به بدترین چیزها فکر می کنند، 
در حالی که می توان از قدرت تجسم به جای 
از دست دادن روحیه، برای حل مشکلات 

پیش آمده، استفاده کرد.
دست به کار شوید: می گویند در شرایط 
سخت باید کاری انجام داد تا ذهن 
درگیر شود. در این مواقع پرهیز از 
دامن  اضطراب ها  به  تنها  مواجهه، 
می زند. پس دست به کار شوید و خود 
را مشغول کاری کنید. همین دست به 
 کار شدن  ها به شما قدرت مبارزه خواهد 

داد.
به چیزهایی فکر کنید که دارید، نه آنهایی 
که از دست داده اید: بیشتر افراد وقتی 
زندگی روی ناخوش خود را به آنها نشان 
می دهد، همه چیزشان را از دست 
رفته می بینند، در حالی 

که اصلا اینطور نیست. بهتر است در شرایط سخت 
به چیزهایی که دارید فکر کنید، نه آنچه از دست 
داده اید. فکر کردن به داشته ها، به ما انگیزه 
می دهد و همین موضوع برای عبور از سختی ها 

کافی است.
واقعیت زمان حال را بپذیرید: همه چیز را همانگونه 
که هست، بپذیرید. روبه رو شدن با واقعیت، شما را 
مقاوم تر می کند. اگر بتوانید واقعیت های رخ داده 

را بپذیرید، می توانید تصمیمات درستی بگیرید.
بیش از حد واکنش نشان ندهید: عکس العمل های 
بیش از حد، کنترل زندگی را از دستتان خارج و گره 
مشکلات را کور می کند. پس به جای اینکه بیش از 
حد واکنش نشان دهید و با این کار انرژی تان را از 
دست بدهید، با مشکلات منطقی برخورد کنید و 
فکر  بدون  و  احساساتی  تصمیمات  گرفتن  از 

خودداری کنید.
به سمت جلو حرکت کنید: برای گذر از دوره بحران 
بهتر است به سمت جلو حرکت کنید. اگر انرژی تان 
را روی حل مشکلات پیش آمده متمرکز کنید، 
ناخودآگاه افکار منفی و ناامیدکننده از بین می رود 
و افکار مثبت و امیدوارکننده به ذهن تان خطور 
می کند. پس به عقب برنگردید و رو به جلو حرکت 

کنید.
بیش از حد تجزیه و تحلیل نکنید: فکر کردن بیش 
از حد در خصوص یک وضعیت یا یک واقعه باعث 
می شود اوقات سختی را سپری کنید و در همان 
ناامید شوید. درست است که در زمان  ابتدا 
سختی ها نمی توان تظاهر کرد که مشکلی پیش 
نیامده و همه چیز خوب است، اما تجربه و تحلیل 
بیش از حد مشکلات هم کار شما را برای گذر از 

بحران سخت خواهد کرد. 
خودتان را دست بالا بگیرید: شما بزرگ تر از 
مشکلات هستید، به حدی که می توانید اتفاقات 
ناگوار زندگی را پشت سر بگذارید و سختی های 
پیش آمده را با درایت حل کنید. این یعنی اینکه 
شما توانایی هر کاری را دارید. پس خودتان را 

دست بالا بگیرید و اعتماد داشته باشید که از پس 
حل تمام مشکلات برمی آیید.

از دیگران کمک بخواهید: بسیاری از مردم وقتی 
پیش  می شوند،  مواجه  زندگی  چالش های  با 
خودشان تصور می کنند که برای حل مشکلات و 
رهایی از اتفاقات ناگوار زندگی به تنهایی باید وارد 
عمل شوند، در حالی که کمک گرفتن از دیگران در 
شرایط سخت می تواند مشکل گشا باشد. وقتی با 
خودتان فکر می کنید که در زمان بروز مشکلات 
تنها نیستید، آرامش خاطر بیشتری پیدا می کنید.

تفاقات  ا وقات  ا گاهی  باشید:  نعطاف پذیر  ا
غیرمنتظره ای رخ می دهد که برایتان پذیرفتنی 
نیست. در چنین شرایطی بهتر است خود را برای 
مدیریت شرایط جدید آماده و سعی کنید با پیدا 
کردن راهکارهای مناسب، مشکلات را از جلوی 

پای خود بردارید.
تا 1۰ بشمارید: زمانی که تصور می کنید تمام درها 
به روی شما بسته شده، کمی استراحت کنید و با 
نگاهی متفاوت به شرایط بنگرید. تا 1۰ بشمارید، 
این کار به شما فرصت کافی می دهد تا طرز فکرتان 
را تغییر دهید. بعد از انجام این کار ممکن است 
و  ناراحتی  باعث  که  موضوعی  متوجه شوید، 

ناامیدی شما شده، قابل حل است.

هر پایان، شروعی دیگر است 
بروز مشکلات و سختی ها در زندگی، امری 
طبیعی و گاهی از اختیار ما خارج است. با 
این حال کمتر کسی است که نداند دست و 
پنجه نرم کردن با مشکلات، ما را قوی تر 

می کند و فرصت هایی بهتر در آینده برایمان 
ادعا هم شروعی  این  گواه  رقم می زند. 
فوق العاده است، آن هم زمانی که فکر  
می کنید همه چیز برایتان تمام شده است. 

پس از یاد نبرید که هر پایان، شروعی دیگر 
است.

  بیداری با آرامش 
یکی از اشتباه های رایج بزرگ ترها برای بیدار کردن بچه ها در ساعت های 
اولیه روز، بیدار کردن آنها با عجله و سر و صدای زیاد است. 
بچه ها با شنیدن صدای بالا در ساعت های اولیه روز، 
بدخلق می شوند و این بدخلقی، اثر روانی منفی ای 
در تمام طول روز روی روان آنها می گذارد. به همین 
دلیل هم به تمام والدین توصیه می شود برای بیدارکردن 
بچه ها، ابتدا درِ اتاق آنها را با آرامش باز و سپس یک چراغ با نور 
کم روشن کنند. در نهایت هم بچه ها را با نوازش و الفاظ زیبا و 
محبت آمیز، تشویق به بیدار شدن برای خوردن یک صبحانه 

دسته جمعی و آغاز روزی شاد کنند.
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اینکه می گویند هر بازی روزهای پایانی برای تیم های جدول، حکم یک فینال را دارد، خیلی 
هم بیراه نگفته اند. از دست دادن امتیاز در این هفته ها شاید دیگر فرصت جبران را باقی نگذارد. 
شش هفته به پایان فصل هجدهم لیگ برتر باقی مانده؛ اما هنوز سقوط هیچ تیمی قطعی نشده 
است؛چرا که آنها روی کاغذ همچنان شانس بقا در لیگ برتر را دارند. در این میان چند تیمی 
هم خیال شان راحت است. این چند تیم نه شانس قهرمانی و کسب سهمیه دارند نه اینکه 

کاندیدای سقوط هستند، مثل پارس جنوبی جم و نفت آبادان که برای بقا مشکلی ندارند و 
حداقل دو سهمیه نفت در لیگ را حفظ خواهند کرد. اما با نگاهی به برنامه بازی های شش 
هفته پایانی لیگ برتر به نکات قابل تامل و توجهی دست پیدا می کنیم که می تواند تکلیف 
برخی تیم ها را تا قبل از هفته پایانی لیگ مشخص کند. تیم نفت مسجدسلیمان یکی از این 

تیم هاست.

تیم فوتبال نفت مسجدسلیمان در حال 
حاضر با 19 امتیاز و بالاتر از تیم های 
سپیدرود و استقلال خوزستان قرار دارد. 
شاید فاصله چهار امتیازی با سپیدرود 
حاشیه امن مناسبی برای شاگردان 
علیرضا مرزبان نباشد، اما آنچه این تیم و 
بازیکنانش را امیدوار به بقا کرده، دو 
موضوع مهم است. اول میزبانی از دو تیم 
انتهای جدول و دوم تفاضل گل بهترشان 

نسبت به آن دو تیم.
این جدول نشان می دهد که تیم نفت 
مسجدسلیمان بعد از بازی با پدیده در مشهد 
برای سه بازی بعدی اش از مسجد سلیمان و 
خوزستان خارج نمی شود. طبق برنامه آنها 
باید از دو تیم استقلال خوزستان و سپیدرود 
پذیرایی کنند که هر دو مسابقه شش امتیازی 
است. نفتی ها در هفته بیست و هفتم مهمان 
نفت آبادان هستند. همانطور که اشاره شد، 
هنوز چیزی قطعی نشده و تیم ها شانس بقا 
دارند؛ اما تیم مرزبان اگر در همین دو بازی 
رودررو با تیم های ته جدولی استقلال خوزستان 
و سپیدرود رشت به پیروزی برسد، چه بسا در 
پایان هفته بیست و هشتم بقایش در لیگ قطعی 
شود؛ چراکه تیم سپیدرود در بازی های پیش رو 

تا قبل از بازی با نفت مسجدسلیمان باید با 
تراکتورسازی، پارس جنوبی جم و فولاد مصاف 
دهد. بعد از آن هم با نساجی و استقلال تهران 
بازی دارد. از آن طرف استقلال خوزستان هم بعد 
از بازی این هفته با فولاد و جدال با نفت در 
مسجدسلیمان در چهار هفته پایانی به ترتیب با 
تیم های نساجی، استقلال، سایپا و سپاهان بازی 
خواهد کرد. به نظر می رسد حریفان استقلال 
خوزستان، قوی تر و بازی های شان سخت تر باشد؛ 
البته که سپیدرود هم بازی های سختی را پیش رو 
دارد. در حال حاضر با توجه به فاصله امتیازی سه 
تیم انتهای جدول اگر نفت مسجدسلیمان و 
سپیدرود تا قبل از بازی رودررو، به فرض اینکه در 
هر سه بازی  به پیروزی برسند، آن وقت جدال این 
دو تیم در هفته بیست و هشتم در مسجدسلیمان 
فوق العاده حساس خواهد شد؛ اما این فقط یک 

احتمال است.
 در شرایط فعلی می توان احتمالات دیگری را هم 
در نظر گرفت. به عنوان مثال اگر استقلال 
خوزستان در همین هفته برنده دربی باشد و نفت 
مسجدسلیمان در مشهد مقابل پدیده شکست 
بخورد، آن وقت بازی هفته بیست و ششم نفت 
مسجدسلیمان با استقلال خوزستان حساسیت 
عجیبی پیدا می کند. به همین دلیل یکی از 

فاکتورهای مهم تیم علیرضا مرزبان، میزبانی از دو 
تیم انتهای جدول است. اتفاقی که می تواند کمک 
زیادی به آنها کند؛ اما دو تیم دیگر نه تنها این 
شانس را ندارند؛ بلکه بازی های سختی را در خانه 

حریفان دارند.
 سپیدرود و استقلال خوزستان هر دو تا پایان 
فصل باید در تهران با استقلال روبه رو شوند؛ البته 
آبی های اهوازی باید یک بار هم برای باز ی با 
سپاهان به اصفهان بروند، ضمن اینکه باز ی همین 
هفته سپیدرود با تراکتورسازی هم اهمیت 
فوق العاده ای دارد. سپیدرود رشت برای بقا باید 
پیروز شود و تراکتورسازی برای بیشتر نشدن 
فاصله امتیازی اش با پرسپولیس باید امتیاز بگیرد. 
همین برای سخت شدن بازی برای دو تیم کافی 

است.
اینکه می گویند هر بازی روزهای پایانی، برای 
تیم های جدول حکم یک فینال را دارد، خیلی هم 
بیراه نگفته اند. از دست دادن امتیاز در این هفته ها 
شاید دیگر فرصت جبران را باقی نگذارد. اصلا هم 
بعید نیست که تکلیف حداقل یکی از تیم های 
سقوط کننده به لیگ یک تا یکی دو هفته مانده 

به پایان فصل مشخص شود. 
البته در این بین پارس جنوبی جم با پیروزی مقابل 
سپیدرود می تواند به نفت مسجد سلیمان کمک 

کند و به قول معروف 
یک نفتی دست نفتی 

دیگر را بگیرد.
علیرضا مرزبان هم قول داده که نفت 
سقوط نمی کند؛ چون شاگردانش از 
انگیزه مضاعفی برخوردارند و به 
دنبال دومین حضور متوالی خود در 

سطح اول فوتبال ایران هستند. 
نفتی های مسجد سلیمان سال 

98 را با یک شکست و تساوی 
شروع کردند. 

آنها در اصفهان به سپاهان 
باختند و در خانه؛ اما بازی 
برده مقابل ماشین سازی را 
با تساوی عوض کردند و 
همین، کار آنها را کمی 
سخت کرد؛ اما همانطور 
که اشاره کردیم، برگ 
و  ن  با ز مر ه  ند بر
دوبازی  شاگردانش، 
خانگی مقابل تیم های 
قعر جدولی است که 
پیروزی در آنها ضامن 

بقای نفت خواهد بود.

بقا   یا   سقو ط  ؟   
نفتی ها به دنبال حفظ تمام 

سهمیه خود در لیگ برتر فوتبال

بسکتبال  برتر  لیگ  آف  پلی  مرحله   
باشگاه های ایران برگزار شد و دو تیم نفتی حاضر 
در این رقابت ها موفق شدند با برتری مقابل 
حریفان خود، به مرحله نیمه نهایی لیگ برتر 

بسکتبال باشگاه های ایران صعود کنند.
در پایان دور گروهی لیگ برتر بسکتبال 
باشگاه های ایران، تیم بسکتبال پتروشیمی بندر 
امام با 31 امتیاز در صدر جدول قرار گرفت و تیم 
پالایش نفت آبادان با 27 امتیاز رتبه چهارم را به 
دست آورد. با توجه به جایگاهی که دو تیم در 
دور گروهی در جدول کسب کردند، در مرحله 

پلی آف حریفان خود را شناختند.
پتروشیمی بندرامام در مرحله پلی آف باید 
به مصاف نیروی زمینی می رفت که در جایگاه 
هشتم قرار داشت و تیم پالایش نفت آبادان، 

حریف ذوب آهن اصفهان رده پنجمی شد. 
طبق قانون در مرحله پلی آف هر تیم باید 2 
پیروزی از 3 بازی کسب می کرد تا به نیمه نهایی 
صعود کند که دوتیم نفتی حاضر در این مرحله 
موفق شدند در دو دیدار ابتدایی حریفان خود را 
شکست دهند تا کار به دیدار سوم کشیده نشود 
و در واقع در دو دیدار رفت و برگشت، کار 

حریفان خود را یکسره کردند.
 تیم بسکتبال پتروشیمی بندر امام ابتدا در 
تهران به مصاف نیروی زمینی رفت و موفق شد 
با نتیجه قاطع 103 بر 49 حریف خود را شکست 

دهد تا گام بلندی برای صعود برداشته باشد. 
شاگردان مهران حاتمی در دیدار دوم هم به 
راحتی حریف خود را در ماهشهر شکست دادند 
تا با کسب دومین پیروزی برابر نیروی زمینی، 

راهی مرحله نیمه نهایی لیگ برتر شوند.
در این دیدار تیم پتروشیمی با ترکیب اصغر 
کاردوست، فرید اصلانی، بهنام یخچالی، ارسلان 
کاظمی و هروه پولکو به مصاف تیم نیروی 
زمینی رفت که در پایان توانست با نتیجه 114 
بر 61 برای دومین بار، حریف نه چندان قدرتمند 

خود را براحتی شکست داده باشد.
 پتروشیمی بندر امام در کوارتر اول با نتیجه 
32 بر 19، در کوارتر دوم با نتیجه 27 بر 11، در 
کوارتر سوم با نتیجه 32 بر13 و در کوارتر چهارم 

با نتیجه 23بر 18 حریف خود را شکست داد.
اما در دیگر دیدار این مرحله، پالایش نفت 
آبادان مانند پتروشیمی موفق شد در دودیدار 
رفت و برگشت، کار حریف اصفهانی خود را 
یکسره کند تا کار به دیدار سوم کشیده نشود. 
شاگردان هماد سامری در دیدار نخست که در 
اصفهان برگزار شد، موفق شدند با نتیجه نزدیک 
69 بر 65 حریف سرسخت خود را شکست دهند 

تا گام بلندی برای صعود برداشته باشند.
در دیدار دوم هم نفتی ها در خانه به مصاف 
تیم ذوب آهن رفتند که موفق شدند با ارائه یک 
بازی برتر در سالن 17 شهریور آبادان با نتیجه 

75 بر 42 به برتری برسند.شاگردان هماد 
سامری در کوارتر نخست این دیدار با بازی 
هجومی خود توانستند 21 بر 12 پیروز شوند.
در کوارتر دوم بازی نزدیکی بین 2 تیم برگزار 
شد، ولی باز هم این پالایش نفت آبادان بود که 

16 بر 12 پیروز شد. تیم پالایش 
نفت آبادان در کوارتر سوم هم 
تیم برتر میدان بود و با نتیجه 
19 بر 10 به برتری رسید و در 
کوارتر چهارم هم با نتیجه 19 
بر 8 مهمان اصفهانی خود را 

شکست داد.
به این ترتیب و با 
توجه به صعود هر 
دوتیم به مرحله نیمه 
نهایی، 25 فروردین 
شاهد دربی نفتی ها 
ل  بسکتبا ر  د
بازی  در  هستیم. 
پتروشیمی  رفت، 
بندر امام میزبان 

نفت  یش  لا پا
آبادان خواهد 

ر  د  . د بو
حله  مر

گروهی پتروشیمی دوبار نفت را شکست داد و 
حالا باید دید که برنده این دیدار سخت 
چه تیمی است و می تواند راهی فینال 

شود؟

 سرمربی تیم بسکتبال پالایش نفت آبادان 
معتقد است با توجه به روحیه جنگندگی که 
بازیکنانش دارند، موفق شدند با پیروزی 

آف  پلی  زمرحله  ا
هماد  کنند.  صعود 
تیم  سرمربی  مری،  سا
بسکتبال پالایش نفت آبادان 
پس از پیروزی تیمش مقابل 
تیم ذوب آهن اصفهان و 
صعود به مرحله نیمه نهایی 
گفت: نیمه اول، بازی پایاپایی 
البته در جاهایی در  بود، 

هنگام دفاع اشتباهاتی داشتیم؛ اما سعی کردیم 
آن را برطرف کنیم؛ ولی در نیمه دوم به نظرم تیم 
ذوب آهن قدری به لحاظ روحیه دچار مشکل 
شد و بازی خوبی ارائه نکرد. آنها در نیمه نخست 
درخشان تر عمل کردند. سامری سپس با اشاره 
کیفیت خوب بازیکناش در ادامه گفت: بازیکنان 
روحیه جنگندگی  و  با تلاش، کوشش  ما 
توانستند با ارائه یک بازی خوب و تماشاگر پسند، 

پیروز این دیدار باشند.سامری سپس در خصوص 
گفت:  پتروشیمی  با  نهایی  نیمه  در  بازی 
پتروشیمی تیم بسیار خوبی است. دو مرتبه با آنها 
در مرحله گروهی بازی کردیم 
و شناخت خوبی از آنها داریم. 
مطمئنا بازی سختی خواهد 
بود، هم برای ما و هم برای 
آنها. هر دوتیم می خواهند 
فینالیست شوند وبرای همین 
هیچ  جای  دیدار  این  در 
اشتباهی نداریم چرا که هر 
باعث  ند  می توا اشتباهی 
شکست و نرسیدن به فینال شود.سامری درباره 
اینکه تیمش چقدر شانس صعود به فینال و 
قهرمانی دارد، گفت: ابتدا باید به فینال صعود 
کنیم و بعد در مورد قهرمانی حرف بزنیم درواقع 
باید گفت پله پله جلو می رویم؛ اما در خصوص 
فینالیست شدن هم باید بگویم که شانس برابری 
با پتروشیمی داریم و هر تیمی که در دوبازی رفت 

وبرگشت بهتر باشد، فینالیست می شود. 

سرمربی تیم بسکتبال پتروشیمی بندرامام 
معتقد است، این تیم با شایستگی به نیمه 
نهایی صعود کرده و حتی این استحقاق رادارد 

که به فینال و حتی قهرمانی برسد.
مهران حاتمی، سرمربی تیم بسکتبال 

پتروشیمی بندرامام بعد از 
پیروزی برابر نیروی زمینی 
نهایی  نیمه  به  صعود  و 
گفت: خوشحالم که با صعود 
به دیدار نیمه نهایی لیگ 
به حق  بچه ها  بسکتبال، 
باید  البته  خود رسیدند؛ 
بگوییم تیم نیروی زمینی 
و  بود  خوبی  حریف  هم 

تلاش خود را برابر ما انجام دادند، اما بچه های 
ما در این بازی سنگ تمام گذاشتند. ما در این 
مدت تمرین های بسیار سختی را پشت سر 

گذاشتیم.
 بازیکنان پتروشیمی بندرامام از لحاظ 
بدنی در بهترین شرایط قرار دارند و با آمادگی 
کامل به دیدار پالایش نفت آبادان می رویم. 
سرمربی پتروشیمی در خصوص بازی با نفت 

در این مرحله گفت: دیداربا پالایش نفت 
آبادان برای هرتیمی سخت است. آ نها یکی از 
قطب های بسکتبال ایران به حساب می  آیند 

و تیمی قدرتمندند.
 تمام سعی مان را می کنیم بازی خوبی را 
در این مرحله انجام دهیم و 
قطعاً بازی از حساسیت بالا 
خاص  زیبایی های  ز  ا و 
بی نصیب  هم  ل  بسکتبا
نخواهد بود.حاتمی درباره 
اینکه چقدر شانس صعود به 
دارند،  قهرمانی  و  فینال 
گفت: ما دومرتبه با تیم نفت 
بازی  گروهی  مرحله  در 
کردیم. آنها تیم خوبی هستند و با اینکه در آن 
دو دیدار پیروز شدیم، ولی نباید آنها را دست 

کم بگیریم. 
مسلما ما می خواهیم فینالیست و قهرمان 
شویم، بنابراین در این دیدار تمام تلاش 
خودمان را می کنیم که برنده باشیم. در مورد 
شانس هم باید بگویم که دو تیم به اندازه 

یکسان شانس صعود دارند.

با صعود پتروشیمی بندرامام و پالایش نفت آبادان از پلی آف 

  نیمه نهایی لیگ برتر بسکتبال نفتی شد

سامری: قدرت شکست پتروشیمی 
وفینالیست شدن را داریم 

شایسته صعود بودیم



در  ورزشی  مسابقات  دوره  یک   
رشته های دارت، تنیس روی میز، شنا، 
فوتسال و والیبال در شرکت گاز استان 

هرمزگان برگزار شد.
 محسن ره گوی، مسؤول ورزش شرکت 
گاز استان هرمزگان در خصوص برگزاری 
این مسابقات ورزشی گفت: به منظور توسعه 
و نشاط  نیز سلامت  و  ورزش همگانی 
کارکنان، یک دوره مسابقات ورزشی داخلی 
در پنج رشته در دو گروه بانوان و آقایان 

برگزار کردیم.
ره گوی افزود: رشته ورزشی دارت در دو 
گروه بانوان و آقایان برگزار شد که در گروه 
آقایان 35 نفر شرکت کننده با هم به رقابت 
پرداختند که در پایان، خرم اخلاصوند مقام 
نخست، احسان انصاری فر مقام دوم و صادق 

رحیمی مقام سوم را کسب کردند. 
به گفته وی، مسابقات دارت بانوان نیز با 
حضور 10 شرکت کننده برگزار شد که به ترتیب 
بهاره اسلامی  مقام نخست، مریم اکرمی نیا مقام 

دوم و نسیبه خورشیدزاده مقام سوم را ازآن خود 
کردند. ره گوی عنوان کرد: مسابقات تنیس روی 
میز نیز با حضور فرزندان و کارکنان آقا به صورت 
مشترک برگزار شد که در این بخش عرفان 
صالحی، بهراد بازگیر و نوید زیباپور به ترتیب در 

مقام های اول تا سوم جای گرفتند.
مسؤول ورزش شرکت گاز استان هرمزگان با 
اشاره به مسابقات شنای بانوان تصریح کرد: 
مسابقات شنا نیز در بخش فرزندان و به صورت 
مشترک با پالایشگاه گاز سرخون و قشم و منطقه 
6 عملیات انتقال گاز برگزار و نفرات برتر شناخته 

شدند.
ره گوی در ادامه با اشاره به استقبال خوب 
همکاران در دو رشته فوتسال و والیبال گفت: 
مسابقات فوتسال پارسال با حضور شش تیم از 
واحدهای فناوری اطلاعات، حراست، بهره برداری، 
خدمات رفاهی و اجتماعی، مهندسی و حمل و 
نقل در دو گروه سه تیمی  و به صورت دوره ای 
برگزار شد که از هر گروه، دو تیم به مرحله 
نیمه نهایی راه یافتند. وی ادامه داد: در مرحله 

رده بندی، تیم فناوری اطلاعات با برتری 5 بر 4 
تیم حراست را شکست داد و سوم شد. در فینال 
تیم  صفر  بر  یک  نتیجه  با  مهندسی  تیم 

بهره برداری را شکست داد و قهرمان شد. 
به گفته ره گوی، مسابقات والیبال نیز با حضور 

چهار تیم از واحدهای فناوری اطلاعات، حراست، 
بهره برداری و حمل و نقل به صورت دوره ای 
فناوری  تیم های  نهایت  در  که  برگزار شد 
اطلاعات، حمل و نقل و حراست به ترتیب 
مقام های اول تا سوم را به خود اختصاص دادند.

نشریه  کارکنان صنعت نفت ایران، شماره 918 
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 یک دوره جشنواره ورزشی فوتسال به نام جام 
زنده یاد شهید مدافع حرم داوود نریمیسا به همت 
بسیج شرکت خطوط لوله و مخابرات نفت ایران 
)منطقه خوزستان( برگزار شد که تیم حراست 
)الف( منطقه خوزستان بر سکوی برتری ایستاد.

فرمانده پایگاه بسیج شهدای منطقه خوزستان 
با اعلام این خبر گفت: در  این  رویداد ورزشی 
طبق فراخوان همه واحد ها و مراکز انتقال نفت 

منطقه در مجموع 11 تیم در سه گروه با هم به 
رقابت پرداختند که در پایان این رقابت ها به 
ترتیب تیم حراست )الف( منطقه مقام اول، مرکز 
انتقال نفت شهید شمعونی )عبدالخان( مقام دوم 
و تیم مکانیک نیز جایگاه سومی  این دوره از 

رقابت ها را کسب کردند.
 در مراسم اختتامیه از همه نفرات سه تیم برتر 

با اهدای هدایای نفیس تجلیل شد.

 فرزند همکار نفتی در شرکت خطوط لوله 
و مخابرات نفت ایران منطقه فارس در مسابقات 
اورآسیایی سبک های آزاد کاراته موفق شد 
قهرمان شود. امیرمحمد اورنگی فرزند همکار 

منطقه فارس که در مسابقات اورآسیایی 
سبک های آزاد کاراته به میزبانی استان فارس 
شرکت کرده بود در رشته کاتا با پشت سر 
گذاشتن رقبایش موفق شد ضمن کسب مقام 
نخست به مدال طلا دست پیدا کند. امیر 
محمد اورنگی در رده سنی خردسالان در رشته 
کاتا با مربیگری شیهان احمد فرهادی موفق به 

کسب این عنوان شد.

رویارویی ورزشکاران گازدرهرمزگان  

جشنواره فوتسال بسیج خطوط لوله و مخابرات منطقه خوزستان   قهرمانی فرزند نفتی در کاراته

نفت و گاز گچساران در آستانه صعود به لیگ یک
مشعل        تیم فوتبال نفت و گاز گچساران که در لیگ دسته دوم فوتبال باشگاه های ایران حضور دارد، در بازی معوقه از هفته ۲۴ لیگ دسته دوم 
موفق شد با شکست تیم فوتبال بعثت کرمانشاه، همچنان مدعی صعود باقی بماند.شاگردان یوسف نادریان که برای این دیدار به کرمانشاه رفته بودند، 
موفق شدند با ارائه یک بازی زیبا، هجومی  و پرگل در زمین بعثت کرمانشاه کار حریف را در خانه اش با زدن سه گل یکسره و سه امتیاز شیرین از 9 

امتیاز لازم تا صعود را کسب کنند. 

نفتی های گچساران که با توجه به 
حوادث اخیر سیل آن منطقه، راه 
سختی را تا رسیدن به کرمانشاه 
به  پیروزی  این  با  بودند،  پیموده 
بازی های بعدی خود امیدوارتر شدند.

تیم فوتبال نفت و گاز گچساران با 
این پیروزی 35 امتیازی شد و در 
رتبه چهارم جدول قرار گرفت تا 
شانس صعود به لیگ یک را داشته 

باشد.
ضا  ر محمد ر  ا ید د ین  ا ر  د
فلاحیان)23(، سهیل صالحی)41(، 
اسماعیل هاشمی)3+90( برای نفت 

و گاز گچساران گلزنی کردند.

 
انگیزه بالای بازیکنان

نفت و گاز گچساران با پیروزی 
پرگل برابر تیم فوتبال بعثت کرمانشاه، 
شانس صعود خود به لیگ یک را 
افزایش داد. سرمربی این تیم از انگیزه 
بالای شاگردانش برای صعود می گوید 
و اعتقاد دارد که آنها می توانند با 
دل  یک،  لیگ  به  صعود 
هواداران نفت را شاد 

کنند. 
  ، ن یا ر د نا سف  یو

تیم فوتبال نفت و گاز سرمربی 
گچساران بعد از پیروزی پرگل مقابل 
بعثت کرمانشاه گفت: تیم ما از انگیزه 
بالایی برای صعود برخوردار است. ما 
برای موفقیت از هیچ تلاشی در این 
مدت کوتاهی نکرده ایم. از سوی دیگر 
برای کسب سه امتیاز به کرمانشاه 

آمده بودیم که موفق شدیم با ارائه یک 
بازی خوب و هجومی  به هدفمان 

برسیم. بازیکنان ما انگیزه بالایی 
برای صعود دارند که همین 
مساله ما را به کسب 6 امتیاز 

باقیمانده امیدوار کرده است.
وی در ادامه با اشاره به 

شرایط جوی و مشکلات به 
وجود آمده ناشی از سیل 
گفت: ابتدا باید بگویم 
امیدوارم مشکلات مردم 
هرچه زودتر حل شود 
عادی  شرایط  به  و 
زندگی برگردند؛ اما 
با توجه به بحران 
ناشی از باران های 
ر  د سا  سیل آ
و  ه  نشا ما کر

لرستان بازی ما با تاخیر برگزار شد که 
این موضوع از لحاظ فنی کار تیم ما را 
سخت کرد. ما به دلیل عقب 
طول  در  بازی  فتادن  ا
 ، شت گذ که  ی  هفته ا
برنامه ریزی دقیقی برای 
نگه داشتن آمادگی تیم 
انجام دادیم و در ادامه 
 ، سختی به  نیز 
به  ا  ر خودمان 
ه  نشا ما کر

رساندیم.
ن  یا ر د نا
درباره شناخت از 
تیم حریف گفت: 
شناخت خوبی از 
بعثت  تیم 
کرمانشاه داشتیم، 

چراکه فیلم های بازی این تیم را 
بخوبی در این مدت آنالیز کرده بودیم 
و به نقاط ضعف و قوت تیم شناخت 

کافی داشتیم. 
از سوی دیگر تیم ما از سوم 
فروردین در گچساران تمرین های 
خود را شروع کرده بود و یک 
برای پیروزی و  آمادگی خوب 
کسب سه امتیاز داشتیم که خدا را 
شکر این اتفاق شیرین رخ داد و 
دل مردم و هواداران گچسارانی را 

شاد کردیم.
چقدر  اینکه  درباره  وی   
شانس صعود دارند، گفت: با 
کسب این 3 امتیاز، ما در فاصله 
3 امتیازی تیم دوم قرار داریم 
و حالا نتایج آنها هم برای ما 
مهم است. اگر شانس با ما یار 
باشد، با پیروزی در دو دیدار 
دیگر می توانیم جزو دو تیم 
صعودکننده باشیم؛ چراکه 
تیم های اول، دوم و سوم با 
هم بازی رودررو دارند و 
همین باعث می شود امتیاز 
از دست بدهند تا ما هم در 
مقابل با کسب امتیاز لازم 
به هدفمان برسیم؛ البته 
راه سختی داریم و قول 
100درصد به هواداران 
تمام  ولی  نمی دهیم، 
ا  ر ن  ما د خو سعی 
می کنیم که بتوانیم جزو 

صعودکننده ها باشیم.

 با پیروزی در دو 
دیدار دیگر 
 می توانیم جزو
 دو تیم صعودکننده 
باشیم

تیم فوتبال نفت و گاز 
گچساران با این پیروزی 
35 امتیازی شد و در رتبه 
چهارم جدول قرار گرفت تا 
شانس صعود به لیگ یک 
را داشته باشد

 

  هفته سوم و پایانی دور رفت از مرحله نهایی 
رقابت های لیگ برتر باشگاه های گلف کشور در 
شهرهای اهواز و مسجدسلیمان پیگیری شد که با 

برتری تیم های نفتی همراه بود.
در هفته سوم و پایانی دور رفت از مرحله نهایی 
رقابت های لیگ برتر باشگاه های گلف کشور که در 
اهواز و مسجدسلیمان برگزار شد، جدال دیدنی 
تیم های ملی حفاری اهواز و سورتمه اهواز، به سود 

نفت  رسید.  یان  پا به  ز  هوا ا حفاری  ملی 
مسجدسلیمان دیگر تیم نفتی که در این مرحله 
حضور دارد، موفق شد حریف خود را شکست دهد.
دو تیم اهوازی سورتمه و ملی حفاری در زمین 
گلف اهواز به مصاف هم رفتند که این دیدار با 
نتیجه 4 بر یک به سود ملی حفاری به پایان رسید.
تاراز و نفت  تیم های  ادامه دیدارها،   در 
مسجدسلیمان دو تیم دیگر حاضر در این مرحله 

برابر هم صف آرایی کردند که این دیدار با نتیجه 5 
بر یک به سود تیم گلف نفت مسجدسلیمان خاتمه 

یافت.
 تیم ملی حفاری با 9 امتیاز در پایان این هفته 
از رقابت ها صدرنشین لیگ برتر است و تیم های 
سورتمه اهواز و نفت مسجدسلیمان هر یک با 6 
امتیاز به ترتیب در جایگاه دوم و سوم جدول 

رده بندی قرار دارند.

04
یکه تازی نفتی ها در لیگ برتر گلف  

05
والیبالیست های  گاز گلستان بر سکوی سوم  

 تیم والیبال گاز گلستان که درمسابقات ورزشی بسیج کارمندان 
ادارات کل استان گلستان شرکت کرده بود، موفق شد به مقام سوم 

دست پیدا کند. 
 مسابقات والیبال بسیج کارمندان ادارات کل استان گلستان با 
حضور 12 تیم از ادارات کل استان برگزار شد که در پایان این مسابقات، 
در نهایت تیم پایگاه بسیج شهید گرزین شرکت گاز استان موفق شد 
مقام سوم این دوره از مسابقات را از آن خود کند.  در مراسم اختتامیه 
این بازی ها که با حضور مهندس رحیمی، مدیرعامل گاز گلستان و چند 
تن از مسؤولان مربوطه برگزار شد، از تیم های برتر تجلیل شد. روابط 
عمومی پایگاه بسیج شهید گرزین و هماهنگی امور ورزشی گاز گلستان، 
ضمن تقدیر از تلاش های ارزنده مسؤولان و اعضای تیم والیبال شرکت، 

کسب این مقام ارزشمند را تبریک گفتند.



 سنگ تراش
داستانک 

روزی، سنگ تراشی که از کار خود ناراضی بود و احساس حقارت می کرد، 
از جلوی خانه بازرگانی رد می شد. در باز بود و او خانه مجلل، باغ و نوکران 
بازرگان را دید و به حال خود غبطه خورد و با خود گفت: این بازرگان 

چقدر قدرتمند است! و آرزو کرد که مانند بازرگان باشد.
در یک لحظه، او به بازرگانی با جاه و جلال تبدیل شد. تا مدت ها فکر 
می کرد که از همه قدرتمندتر است. تا این که یک روز حاکم شهر از آنجا 
عبور کرد، او دید که همه مردم به حاکم احترام می گذارند، حتی 
بازرگانان.  مرد با خودش فکر کرد: کاش من هم یک حاکم بودم، آن 
وقت از همه قوی تر می شدم! در همان لحظه، او به حاکم مقتدر شهر 
تبدیل شد. در حالی که روی تخت روانی نشسته بود، مردم همه به او 
تعظیم می کردند. احساس کرد که نور خورشید او را می آزارد. با خودش 
فکر کرد که خورشید چقدر قدرتمند است. او آرزو کرد که خورشید باشد 
و به خورشید تبدیل شد و با تمامی نیرو سعی کرد که به زمین بتابد و 
آن را گرم کند. پس از مدتی ابری بزرگ و سیاه آمد و جلوی تابش او را 
گرفت. پس با خود اندیشید که نیروی ابر از خورشید بیشتر است و به 
ابری بزرگ تبدیل شد. کمی نگذشته بود که بادی آمد و او را به این طرف 
و آن طرف هل داد. این بار آرزو کرد که باد شود و به باد تبدیل شد؛ اما 
وقتی به نزدیکی صخره سنگی رسید، دیگر قدرت تکان دادن صخره را 
نداشت. با خود گفت که قوی ترین چیز در دنیا، صخره سنگی است و به 
سنگی بزرگ و عظیم تبدیل شد. همان طور که با غرور ایستاده بود، 
ناگهان صدایی شنید و احساس کرد که دارد خرد می شود. نگاهی به 
پایین انداخت و سنگ تراشی را دید که با چکش و قلم به جان او افتاده 

است!

 سلوک  سیدارت ها

چــهبخوانیم؟

یاد ایامی 
شاعرانهها  

در میان لاله و گــل آشــیانی داشـــتم یــاد ایـامـی که در گلـشن فغــانی داشتــم   
پای آن سرو روان اشــک روانی داشتــم گرد آن شمع طـرب می سـوختم پــروانه  وار  
عشق را از اشک حسرت ترجمانی داشتم آتشم بر جان ولی از شکوه لب خامـوش بـود  
چون غبار از شـکر سر بر آسـتانی داشتم چون سرشک از شوق بودم خاکبوس درگهی  
در زمین با ماه و پرویـن آسمانی داشتـم در خزان با سـرو و نسریـنم بـهاری تازه بـود  
داشتــم آرام تــا آرام جــانـی داشتــم درد بی عشقی ز جانم بـرده طاقـت ورنه مـن  
نغمه ها بـودی مـرا تا هـمزبـانی داشتـم بلبل طبـعم رهی باشد ز تـنهایی خــمـوش  

رهی معیری 

چهبشــنویم؟

 آسمان عشق تو 
آسمان عشق، نام آلبومی قدیمی است 
با  و  با صدای محمدرضا شجریان 
همنوازی داریوش پیرنیاکان که در 
دستگاه سه گاه و همراه با گروه آوا در 
سال 137۰ تهیه شده است. اشعار این 
آلبوم هم از عطار نیشابوری است. در 
این آلبوم همایون شجریان با محمد رضا 

شجریان همراهی می کند. 

تختی  
چــهببینیم؟

غلامرضا تختی، فیلمی خوش ساخت از زندگی  
سخت و دوران تلاش و قهرمانی های غلامرضا تختی، 
کشتی گیر نام آور ایرانی است. بهرام توکلی و سعید 
ملکان به طور مشترک کارگردانی، نویسندگی و 
تهیه کنندگی این فیلم را به عهده دارند. این فیلم در 
سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر در 1۰ بخش 
کاندیدای سیمرغ بلورین شد و در دو بخش، سیمرغ 
بلورین را از آن خود کرد. تختی از ۲5 اسفند 97 در 
سینماهای ایران اکران شده و می توانید این فیلم 

دیدنی را همین روزها در سینماها ببینید. 

کتاب تاثیرگذار »سیدارت ها« رمانی معنوی از هرمان هسه، نویسنده 
آلمانی است که بعدها تابعیت کشور سوییس را گرفت. کسی که راه 
خویش را بدون هیچ سستی تا به آخر دنبال کرد. کتاب سیدارت  ها در 
دو بخش اصلی نوشته شده است و سرفصل های این کتاب شامل » پسر 
برهمن«، »در سلک شمنان«، »گوتاما«، »بیداری«، »کمالا«، »در میان 
جاهلان«، »سانسارا«، »در کنار رود«، »رودبان«، »پسر«، »امُ« و 

»گویندا« می شود. 
سروش حبیبی، مترجم این کتاب در مقدمه خود  درباره کتاب 
می نویسد: »سیدارت ها، تلاشی دیگر و دیگرگون است در راه 
خردمندی. سرکشی هسه علیه پارسایی خانوادگی این بار در صحنه ای 
هندی، آن هم صحنه ای افسانه ای، نمود می یابد. این داستان، شرحی 
است بر عقیده ای فردباور و ردّیه ای بر هر گونه مکتب، حکم طرد جهان 
قدرت و ثروت و ستایش نامه  زندگی تامل مدار. هسه این داستان را با 
نثری ساده انشا کرده است. سادگی فرزانه وارش یادآور زبان کهن است. 
جوانان آن را همچون اثری انگیزه بخش در عرصه  ادب خوانده اند، 
همچون متنی مقدس.« در قسمتی از کتاب آمده است: »گوش به رود 
سپرد. آوای بسیارآهنگ رود به  نرمی به گوش می رسید. سیدارت ها در 
آب روان نگریست و پیش چشمش صورت هایی نقش بست. صورت 
پدرش را دید که تنها بود، در ماتم پسرش پیرشده و صورت خود را دید 
که تنها بود، او نیز در بند اشتیاق فرزند دورشده اش اسیر. پسرش را دید 
که او نیز تنها بود و با شوری بسیار بر راه گدازان امیال جوانی خویش 
می شتابید. هریک از آنها روی به سوی مقصود داشتند و مقهور آن بودند 

و هریک در رنج. رود با آوای رنج می نالید.«

www.mashal.ir
نفت و زندگی
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بهبهانهبزرگداشتعطارنیشابوری

وادی
هفت

شتی
ونگذ

چ

است
درگه

مشعل-
ین  لد ا ید فر
بن  محمد  ابوحامد 
ابوبکر ابراهیم بن اسحاق 
عطار نیشابوري، یکي از شعرا و 
عارفان نام آور ایران در اواخر قرن ششم و 
اویل قرن هفتم هجري قمري است. او در قریه 
کدکن یا شادیاخ که در آن زمان از توابع شهر نیشابور بود 
به دنیا آمد و شغل پدرش که عطاري یا همان دارو فروشي بود را 
ادامه داد و همزمان طباطبت را هم فراگرفت؛ ولی از زمانی به بعد دچار 

تحولاتی 
شد.  درونی 
معروف است: روزي 
عطار در دکان خود مشغول به 
معامله بود که درویشي به آنجا رسید 
و چند بار با گفتن جمله چیزي براي خدا 
بدهید، از عطار کمک خواست؛ اما او به درویش 
چیزي نداد. درویش به او گفت: اي خواجه! تو چگونه 
مي خواهي از دنیا بروي؟ عطار گفت: همانگونه که تو از دنیا مي روي. 
درویش گفت: تو مانند من مي تواني بمیري؟ عطار گفت: بله.  درویش کاسه 
چوبي خود را زیر سر نهاد و با گفتن کلمه »الله« از دنیا رفت. عطار چون این را دید، 
بشدت متغیر و از دکان خارج شد و راه زندگي خود را براي همیشه تغییر داد. او 
سال های بعد را به ریاضت و مجاهدت نفس و سلوک پرداخت و به رسم سالکان 
طریقت در سفر بود و از مکه تا ماوراءالنهر به مسافرت پرداخت و در این سفرها 
بسیاري از مشایخ و بزرگان زمان خود را زیارت کرد. در مورد چگونگي مرگ او نیز 
گفته شده که در هنگام یورش مغولان به شهر نیشابور، از سوی یک سرباز مغول 
به شهادت رسیده است. مقبره شیخ عطار در نزدیکي شهر نیشابور قرار دارد. 
ماجرای مرگ عطار از غم انگیزترین رخدادهای روزگار است که در روان خواننده 
اثری دردناک به جای می گذارد. تذکره نویسان در این خصوص نگاشته اند: پس از 
تسلط چنگیز خان مغول بر بلاد خراسان، شیخ عطار نیز به دست لشکر مغول اسیر 
شد. گویند مغولی می خواست او را بکشد، شخصی گفت: این پیر را مکش که به 
خون بهای او هزار درهم بدهم. عطار گفت: مفروش که بهتر از این مرا خواهند خرید. 

پس از ساعتی شخص دیگری گفت: این پیر را مکش که به خون بهای او یک 
کیسه کاه تو را خواهم داد. شیخ فرمود: بفروش که بیش از این نمی ارزم. مغول از 
گفته او خشمناک شد و او را از پای در آورد. سخن و اشعار عطار ساده و گیراست. 
او براي بیان مقاصد عرفاني خود از کلام ساده و بي پیرایه و خالي از هرگونه آرایش 
استفاده می کند؛ اما از تمثیلات و بیان داستان ها و حکایات مختلف هم استفاده 
می کند و می توان او را سرمشق عرفاي نامي بعد از خود همچون مولوي و جامي 
دانست. چنانکه مولوي گفته است: »عطار روح بود و سنایي دو چشم او / ما از پي 
سنایي و عطار آمدیم.« همچنین مولوی در جای دیگری گفته است: »هفت شهر 
عشق را عطار گشت / ما هنوز اندر خم یک کوچه ایم« از میان آثار منظوم و منثور 
عطار می توان به دیوان اشعار که شامل غزلیات، قصاید و رباعیات است و مثنویات 
که شامل الهي نامه، اسرارنامه، مصیبت نامه، وصلت نامه، بلبل نامه، بي سرنامه، منطق 
الطیر، جواهر الذات، حیدر نامه، مختار نامه، خسرو نامه، اشتر نامه و مظهر العجایب 
اشاره کرد؛ اما از میان همه این آثا »منطق الطیر« است که با صحبت درباره داستان 
پرنده ای به نامه سیمرغ، داستان سالکان راه حق را می گوید. عطار در این منظومه 
با نیروي تخیل خود و به کار بردن رمزهاي عرفاني به زیباترین وجه سخن مي گوید 
که این منظومه، یکي از شاهکارهاي زبان فارسي است. درباره هفت شهر عشق که 
عطار آن را روایت کرده و مولوی هم درباره آن سخن رانده است، گفتنی های زیادی 

وجود دارد؛ اما عطار در منطق الطیرخود آنها را اینگونه بیان می کند:
چون گذشتی هفت وادی، درگه است گفت ما را هفت وادی در ره است  
وادی عشق است از آن پس، بی کنار هست وادی طلب آغاز کـار  

پس سیم وادی است آن معرفت   پس چهارم وادی استغنا صفت
هست پنجم وادی توحید پـاک    پس ششم وادی حیرت صعب ناک

هفتمین، وادی فقر است و فنا    بعد از این روی روش نبود تو را
در کشش افتی، روش گم گرددت   گر بود یک قطره قلزم گرددت



www.mashal.ir
خانواده نفت

داستان عکس:
رضا تفنگچی رفت 

 جمشید مشایخی، بازیگر پیشکسوت 

سینما، تئاتر و تلویزیون، شامگاه ۱۳ 

۸۵ سالگی  در سن  و  فروردین 

درگذشت. پیکر جمشید مشایخی ۱۷ 

فروردین ماه زیر بارش باران و با 

حضور جمعی از هنرمندان و مردم 

علاقه مند در محدوده تالار وحدت 

تشییع شد. 

هادی زند / ایسنا

App in the air                      
این برنامه، مناسب دوستداران سفر است و به آنها کمک می کند که هنگام سفر، نه دیر به فرودگاه برسند و نه زودتر، 
تا در فرودگاه معطل نشوند. این برنامه، مسیر سفر را دنبال می کند، تعداد پرواز  و  زمان حرکت هواپیما، همراه با 
زمان انتظار هنگام »چک این«، امنیت و تعداد مسافران را برای شما نمایش می دهد. همچنین قابلیت ارائه 
راهنمایی های جست وجو از سایر مسافران برای یافتن بهترین کافی شاپ فرودگاه که در ساعت پنج صبح باز باشد 
و یا پیدا کردن مکان های مناسب شارژ تلفن را برای شما فراهم می آورد. گاهشمار این برنامه، تمام جزئیات پرواز را 
در یک قالب نمایش می دهد. این اپلیکیشن را می توانید به حساب ایمیل خود وصل و اعلان های مربوطه را از تقویم 
و ایمیل چک کنید. اطلاعات مربوط به پروازهای آینده نیز روی تلفن شما نمایش داده می شود. این آپ را می توانید 
در زمان پرواز چک کنید، هزینه های خود را ثبت کرده و اطلاعات مربوط به سالن های فرودگاه را ببینید و هزینه 
حمل بار را در قسمت یادآوری ذکر کنید. در این آپ امکان نمایش پروازهای مجاور و زمان پروازها وجود دارد. 

همچنین می توانید از قابلیت بازی این برنامه در طول سفر لذت ببرید.

      Culture Trip

هر کس می خواهد با یک دوست چابک سفر کند، می تواند این آپ را نصب کرده و از امکانات آن لذت 
ببرد. اپلیکیشن مسافرتی Culture Trip اطلاعات فراوانی از مناطق مختلف دنیا، صرف نظر از محل سفر 
شما، در اختیار کاربران قرار می دهد. در این نرم افزار یک پروفایل برای خود ساخته و اقدام به مطالعه 
داستان های جذاب دیگر کاربران کنید، ضمن اینکه جست وجوی هوشمند این اپلیکیشن، می تواند بر 
اساس موقعیت مکانی کاربر، بهترین جاذبه های گردشگری را به او معرفی کند. این آپ بیش از هزار مقاله 
کوتاه را در هر ماه منتشر می کند که شامل موضوعاتی مانند هنر، فیلم و فرهنگ است. در این برنامه 
 Culture می توانید یک لیست دلخواه از شهرهایی را که می خواهید در مورد آنها بدانید، ایجاد کنید و

Trip همه چیز را از هتل های توکیو تا مسیرهای دوچرخه سواری در ایالات متحده ارائه خواهد داد. 
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مشعل       همانطور که ما با پدرها و مادرهایمان تفاوت های زیادی متناسب با دوران مان داشتیم، کودکان ما هم نسبت به ما دورانی جدید را 
تجربه می کنند و دیگر نمی توان کودکان نسل امروز را با یک دهه یا قبل تر از آن مقایسه کرد. به همین نسبت اطلاعات و آموزش هایی که 
برای کودکان یک دهه قبل لازم بود، دیگر برای کودکان نسل امروز جوابگو نیست. سرعت تحولات در جامعه و تغییرات اجتماعی، اقتصادی، 
تکنولوژیکی و فناوری آنقدر سریع شده که گاه پدرها و مادرها از فرزندان شان جا می مانند و فرزندان بسیار سریع تر و بیشتر از والدین در دنیای 
اطلاعات و ارتباطات پیش می روند و این پیشروی می تواند گاه همراه با آسیب باشد. کودکان امروز با یک کلیک می توانند دنیایی از اطلاعات 
را به دست بیاورند و دیگر نیازی به سوال کردن از بزرگترها و یا در انتظار پاسخ ماندن از سوی آنها ندارند. آنها می توانند همانطور که یک بازی 
کامپیوتری را دانلود می کنند، یک فیلم، یک برنامه تلویزیونی و یا تصاویر متعددی از موضوعی که درباره آن کنجکاوی دارند را هم در همان 
لحظه دانلود کنند و والدین شان اصلا متوجه نشوند.  بسیاری از والدین نسبت به این تحولات و افزایش دامنه دسترسی فرزندان شان به اطلاعات 
و فضای مجازی حساسیت دارند و آن را هوشمندانه کنترل می کنند. بسیاری دیگر فرزندشان را محدود و از این فناوری ها محروم می کنند و 
بسیاری دیگر ممکن است اصلا توجهی به این موضوع نداشته باشند. نوع واکنش ها و دامنه این رفتارها می تواند روی توجه و رفتارهای کودک 
اثر بگذارد و کودک را به فضای مجازی حریص تر کرده یا کاملا بی تفاوت کند، به همین دلیل لازم است که درباره این واکنش ها و نیز موارد 

مهمی که باید در مورد امنیت کودکان در دنیای جدید و دنیای مجازی بدانیم و به آنها بگوییم، بیشتر حرف بزنیم. 

  در وهله اول استفاده از کامپیوتر و اینترنت برای کودک و نوجوان مان باید با قانونمندی همراه باشد و والدین 
به فرزندان خود یاد بدهند که اجازه چه فعالیت هایی را با کامپیوتر و اینترنت دارند و از چه فعالیت هایی باید به 
دور باشند. برای بچه های دبستانی باید قوانین مشخص و محکمی برای استفاده از اینترنت تعریف، تفهیم، اجرا 
و عوارض عدم رعایت قوانین نیز به آنها گوشزد شود. با ورود به دوران نوجوانی جنگ و جدال های استقلال طلبانه 
فرزندان با والدین بر سر موضوعات مختلف شروع می شود که یکی از این موضوعات، درخواست استفاده آزادانه، 
دلخواه و بدون نظارت از اینترنت است. این دوره، سن هشدار است و ضمن مذاکره و توافق با فرزندان، اصول توافقی 
بسیار روشن و صریحی باید اجرا شود. فرزندان تحت نظارت کامل می توانند به تحقیق و فعالیت اینترنتی محدود 
و مشخص چه از نظر حجم ساعات مورد استفاده و چه موضوع مورد استفاده بپردازند؛ البته همه اینها منوط به آن 

است که والدین به عنوان الگوی کودک همین موارد را رعایت کنند. 

 کودک خود را  به استفاده از رایانه با سقف زمانی مشخص عادت دهید. مثلا  اگر در کارها  کمک کرد، 
اجازه دارد 2ساعت از کامپیوتر استفاده کند. برنامه هایی روی کامپیوتر نصب کنید تا از میزان و نحوه 
استفاده کودک از کامپیوتر و کارهایی که انجام داده، به شما گزارش دهد. برخی کودکان روی تخت دراز 
می کشند و لپ تاپ را روی شکمشان می گذارند. یا به پشت می خوابند و از لپ تاپ استفاده می کنند. این 
کار موجب مشکلات استخوانی می شود. فاصله بین مانیتور و چشم کودک بیش از 45سانتی متر توصیه 

شده است. فاصله کمتر از این مقدار برای کودکان مضر است.

استفاده زیاد و کنترل نشده از کامپیوتر موجب افزایش وزن، رکود عملکرد اجتماعی- ارتباطی، 
گوشه گیری، انزوا و غمگینی می شود، همچنین بازی های خشن کامپیوتری، کودکان و نوجوانان 
را مستعد مشکلات رفتاری و پرخاشگری می کند ولی اگر از برنامه های صحیح آموزشی استفاده 
شود، خلاقیت افزایش می یابد و فرصتی برای اکتشاف و جستجوگری در اختیار او قرار می گیرد.

 ایجاد بلوغ زودرس در نوجوانان، یکی از موارد مهمی است که در نسل جدید رخ داده 
و به عنوان یکی از نگرانی ها مطرح شده است که دلیل اصلی آن یادگیری بسیاری از 
آموزش ها و موضوعات بزرگسالان در سنین پایین است. کودک با مراجعه به اینترنت 
براحتی می تواند به  مطالبی که در جامعه قبح محسوب می شود، دسترسی پیدا و از 
طریق شبکه های اجتماعی به راحتی تصاویر و فیلم هایی را ببیند و یا با برخی افراد 

ارتباطاتی ناسالم برقرار کند. 

 لازم است به کودکان یاد بدهیم و یادآوری کنیم که ارتباط برقرار کردن در فضای مجازی 
درست مانند صحبت کردن با یک غریبه است و باید همان احتیاط هایی را که در این زمینه 
به کار می برد، باز هم رعایت کند و نباید اطلاعات شخصی و خانوادگی را در اینترنت در 

اختیار دیگران قرار داده یا ملاقات واقعی ترتیب دهد. در عین حال باید به کودکان مراقبت های اخلاقی 
و جنسی را خوب بیاموزیم تا گرفتار سودجویان نشوند. 

اپلیکیشنهایکاربردیسفر


